

# **NOTA INTEGRATIVA**

**E**

**ALLEGATI AL  
BILANCIO DI  
PREVISIONE  
TRIENNALE  
2026/2028**

PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA PROGRAMMAZIONE DI  
BILANCIO D. LGS. N. 118/2011

1° PARTE:

# NOTA INTEGRATIVA

(Allegato n. 13)

---

## Premessa

La nota integrativa costituisce allegato obbligatorio al bilancio di previsione in base ai nuovi principi contabili. Il presente documento, redatto ai sensi del punto 9.11 del Principio contabile applicato alla Programmazione (Allegato n.4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), costituisce la “Nota Integrativa al bilancio di previsione” 2026/2028 ed è conforme, nei contenuti, alle previsioni minime che il medesimo principio individua nei seguenti punti:

- a. i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;
- b. l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, dai mutui e da altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
- c. l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, dai mutui e da altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
- d. l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili;
- e. nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;
- f. l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;
- g. gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- h. l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- i. l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
- j. altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.

In base ai principi contabili, il bilancio di previsione finanziario ha un obiettivo temporale di tre anni e rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di governo dell'ente, nell'ambito dell'esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono le risorse da destinare e missioni e programmi in coerenza con quanto previsto dai documenti della programmazione.

La regola principale da seguire per l'equilibrio finanziario è dettata dall' articolo 162, sesto comma, Tuel, che stabilisce l'obbligo di copertura delle spese correnti, dei trasferimenti in conto capitale, del saldo negativo delle partite finanziarie e delle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e prestiti, esclusi i rimborsi anticipati, con le entrate dei primi tre titoli di bilancio, sommate ai contributi sui prestiti e all'utilizzo dell'avanzo di competenza di parte corrente.

Sono fatte salve le eccezioni tassativamente indicate nel principio applicato alla contabilità finanziaria necessarie a garantire elementi di flessibilità degli equilibri di bilancio ai fini del rispetto del principio dell'integrità. Il comma 866 dell'articolo unico della L. 205/17 stabilisce ad esempio la possibilità di utilizzo dei proventi derivanti dalle alienazioni patrimoniali, anche

relativi ad azioni o piani di razionalizzazione, per finanziare le quote capitali dei mutui o dei prestiti obbligazionari in ammortamento nell'anno. Oltre al corretto accantonamento al fondo crediti dubbia esigibilità, l'ente deve però fornire dimostrazione del contenimento, in sede di bilancio di previsione, degli stanziamenti di spesa corrente ricorrente. Nel bilancio consolidato dell'esercizio precedente, il rapporto tra totale delle immobilizzazioni e debiti da finanziamento deve inoltre essere superiore a 2.

Il 10 per cento dei proventi da alienazioni patrimoniali può essere invece impiegato per l'estinzione anticipata di mutui e prestiti (DL 78/2015, che ha modificato l'articolo 56-bis del DL 69/2013). Anche le risorse derivanti da operazioni di rinegoziazione dei mutui e prestiti possono essere utilizzate per il finanziamento della spesa corrente senza vincoli di destinazione per gli anni dal 2015 al 2027, come previsto dall'art.7, comma 2 del D.L. n. 78/2015, modificato dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15 art. 5octies.

Le previsioni di spesa dovranno tenere conto degli obblighi di accantonamento al fondo garanzia debiti commerciali in caso di mancato rispetto dei tempi di pagamento delle fatture e della mancata riduzione dello stock di debito commerciale scaduto.

L'articolo 15, comma 4-bis, DL 77/21, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 stabilisce, fino al 2026, che gli enti locali possono variare il bilancio anche in esercizio provvisorio o gestione provvisoria per iscrivere gli stanziamenti di derivazione statale ed europea finalizzati al finanziamento di investimenti. Il comma 4-bis del medesimo articolo 15 permette di iscrivere nel bilancio di previsione i 3 finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti, in deroga alla regola dell'articolo 163 del Dlgs 267/2000 e del principio contabile allegato 4/2 al Dlgs 118/2011.

L'articolo 55 del medesimo D.L. 77/21 estende poi tale deroga agli enti in esercizio provvisorio, limitatamente ai finanziamenti per l'edilizia scolastica nell'ambito del PNRR.

Le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sono inoltre accertate sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti. (DL 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 - Art. 15, comma 4).

Occorre segnalare che il decreto ministeriale 10 ottobre 2024, che rappresenta il diciassettesimo decreto correttivo dell'armonizzazione contabile, ha previsto una modifica agli schemi di bilancio degli enti locali a partire dal triennio 2026-2028.

La modifica nasce dall'esigenza di monitorare con maggiore precisione l'andamento dei conti pubblici e, in particolare, dei fabbisogni standard. Il cambiamento più evidente riguarda la missione 12, all'interno della quale viene istituito il nuovo programma 11, denominato "Interventi per asili nido". Di conseguenza, il programma 1 resterà circoscritto agli "Interventi per l'infanzia e i minori", mentre tutte le spese relative ai nidi confluiranno nei nuovi capitoli da creare all'interno del programma dedicato.

L'articolo 7, comma 2, del Dm 10 ottobre 2024 - correttivo degli allegati al Dlgs 118 del 2011 - recita quanto segue:

***Art. 7 Allegato 14 - Elenco delle missioni, programmi, macroaggregati e titoli di spesa (In vigore dal 17/10/2024)***

*Nella parte seconda dell'allegato 14 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 sono apportate le seguenti modifiche:*

*a) la denominazione del Programma 01 della Missione 12 e' sostituita dalla seguente «Interventi per l'infanzia e i minori»;*

*b) nella descrizione del Programma 01 della Missione 12, sono eliminate le parole «per l'erogazione di servizi per bambini in età prescolare (asili nido), per le convenzioni con nidi d'infanzia privati,»;*

*c) alla fine della descrizione del Programma 01 della Missione 12 sono inserite le seguenti parole «Non comprende le spese per l'infanzia ricomprese nel programma "Interventi per asili nido" della medesima missione.»;*

*d) alla fine della Missione 12 è inserito il programma 11, valorizzando come segue le relative voci:*

*codice missione: 12;*

*codice programma: 11;*

*denominazione: interventi per asili nido;*

*L'aggiornamento di cui al comma 1, si applica a decorrere dal bilancio di previsione 2026-2028 con riferimento alle nuove spese.*

La Commissione Arconet, con la **FAQ n. 56 del 29 ottobre 2025**, ha inteso fornire chiarimenti agli Enti Locali in merito alla contabilizzazione separata delle spese per gli asili nido.

Di seguito si riporta il testo della FAQ n. 56:

*Il DM del 10 ottobre 2024, di aggiornamento degli allegati al d.lgs. n. 118 del 2011, prevede all'articolo 7 comma 2 che l'aggiornamento di cui al comma 1, si applica a decorrere dal bilancio di previsione 2026 -2028 con riferimento alle nuove spese.*

*Pertanto, gli enti locali potranno iniziare a imputare, sulla missione 12, programma 11 del bilancio 2026-2028, solo gli impegni assunti nel 2026.*

*Ciò premesso si precisa che non è richiesta la riclassificazione delle spese contabilizzate sulla base di obbligazioni giuridiche sorte fino al 31 dicembre 2025 e imputate negli esercizi successivi.*

*Di conseguenza, per quanto rappresentato, la spesa per asili nido del 2026 potrà essere determinata, dall'ente, facendo riferimento sia a impegni assunti nel 2025 con imputazione al 2026 sulla missione 12, programma 1, sia a impegni assunti nel 2026 con imputazione al 2026 sulla missione 12, programma 11.*

*Da ultimo si segnala che il piano degli indicatori allegato al bilancio di previsione 2026-2028 non tiene conto del nuovo programma 11 della Missione 12 che comunque sarà acquisito dalla BDAP senza segnalazione di errori.*

*In proposito si anticipa che i decreti di aggiornamento del Piano degli indicatori, di cui all'articolo 18-bis del d.lgs. n. 118 del 2011, sono in corso di predisposizione per essere successivamente emanati.*

Il bilancio di previsione 2026-2028, disciplinato dal D. Lgs 118/2011 e dal D.P.C.M. 28/12/2011, è redatto in base alle disposizioni contabili, nella veste assunta dopo le modifiche del D.lg.126/2014 e secondo gli schemi e i principi contabili allegati.

Il sistema contabile dettato dal D. Lgs 118/2011 ha comportato importanti innovazioni dal punto di vista finanziario, contabile e programmatico – gestionale tra le quali la stesura della presente nota integrativa al bilancio.

Si rammentano le innovazioni più importanti:

- il Documento Unico di Programmazione DUP in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica;
- I nuovi schemi di bilancio con una diversa struttura delle entrate e delle spese;
- la previsione delle entrate e delle spese in termini di cassa per il primo esercizio di riferimento;

- le diverse attribuzioni in termini di variazioni di bilancio;
- la competenza finanziaria potenziata, la quale comporta nuove regole per la disciplina nelle rilevazioni delle scritture contabili;
- la costituzione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), secondo regole precise;
- l'impostazione di nuovi piani dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello economico-patrimoniale.

La struttura della spesa del Bilancio armonizzato è articolata in titoli, missioni e programmi. L'elencazione di missioni e programmi non è a discrezione dell'Ente, bensì tassativamente definita dalla normativa.

Relativamente alle entrate, la tradizionale classificazione per titoli, categorie e risorse è sostituita dall'elencazione di titoli e tipologie. Stante il livello di estrema sintesi del bilancio, la relazione è integrata con una serie di tabelle con l'obiettivo di ampliarne la capacità informativa.

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e della coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

Al bilancio di previsione finanziario 2026/2028 sono allegati oltre alla presente Nota integrativa, i seguenti documenti:

- a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
- b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
- e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
- f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
- g) il rendiconto di gestione e il bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, se non integralmente pubblicati nel sito internet dell'ente locale. Si specifica che il Comune di Arezzo ha provveduto a pubblicare integralmente sul proprio sito internet del rendiconto della gestione 2024 e del bilancio consolidato 2024;
- h) le risultanze dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti considerate nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Se tali documenti contabili sono integralmente pubblicati nei siti internet degli enti, ne è allegato l'elenco con l'indicazione dei relativi siti web istituzionali;
- i) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi n. 167/1962, n. 865/1971, n. 457/1978, - che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;
- j) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
- k) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitaria strutturale;
- m) la nota integrativa;
- n) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

**I criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo**

**Il Bilancio del Comune di Arezzo per il triennio 2026/2028**

Secondo il principio di competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile. Le previsioni di entrata e di uscita fanno pertanto riferimento alle somme per le quali si prevede l'esigibilità negli esercizi di riferimento del bilancio.

Il principio contabile 4/2 allegato al DLgs. 118/11, per ogni tipologia di entrata e di uscita, prevede regole diverse per individuare l'esigibilità, cioè per individuare l'esercizio di scadenza dell'obbligazione giuridica.

Per ciascuna unità di voto, costituita dalla tipologia di entrata e dal programma di spesa, il bilancio di previsione indica:

- a) l'ammontare presunto dei residui attivi o passivi alla chiusura dell'esercizio precedente a quello del triennio cui il bilancio si riferisce;
- b) l'importo definitivo delle previsioni di competenza e di cassa dell'anno precedente il triennio cui si riferisce il bilancio, risultanti alla data di elaborazione del bilancio di previsione;
- c) l'ammontare delle entrate che si prevede di accertare o delle spese di cui autorizza l'impegno in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce;
- d) l'ammontare delle entrate che si prevede di riscuotere e delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio del triennio, senza distinzioni tra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui.

Con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 luglio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04 agosto 2023, è stato modificato il principio contabile applicato concernente la Programmazione, Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011. Le nuove disposizioni sono finalizzate a consentire l'approvazione del bilancio entro i termini previsti ed evitare, pertanto, la gestione in esercizio provvisorio.

La nuova programmazione 2026-2028 è stata avviata a maggio 2025. Con note del 28.05.2025 a firma del Dirigente del Servizio Finanziario è stata infatti avviata la raccolta di informazioni da parte degli Uffici/Servizi ai fini dell'elaborazione del Documento Unico di Programmazione 2026/2028. Con successive note del 02.09.2025, al fine di approntare la nota di aggiornamento al DUP è stato richiesto l'aggiornamento dei dati inseriti varie sezioni del Dup 2026/2028 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 402 del 29.07.2025.

Con delibera di Giunta Comunale n. 403 del 29.7.2025 è stato approvato l'atto di indirizzo per la predisposizione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028.

Con nota prot. 108.946 del 1.8.2025 il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto a richiedere a tutti i Dirigenti di verificare le previsioni di entrata ed uscita dei capitoli afferenti ai Peg assegnati alla propria direzione proponendo eventuali modifiche agli stanziamenti assegnati anche in relazione alle scelte strategiche dell'Ente in vista della nuova programmazione.

Ai fini della elaborazione delle previsioni di bilancio si è tenuto conto degli oneri consolidati e obbligatori di questo Ente, nonché dei limiti di finanza pubblica imposti dal legislatore su specifiche tipologie di spesa.

Il Titolo 1° comprende le entrate aventi natura tributaria. Si tratta di entrate per le quali l'ente ha una certa discrezionalità impositiva, che si manifesta attraverso l'approvazione di appositi regolamenti, nel rispetto della normativa-quadro vigente. Per ciò che concerne le entrate tributarie si è fatto riferimento al livello di imposizione fiscale attualmente vigente, non prevedendo alcun incremento di aliquote o tariffe.

Per ciò che concerne l'Addizionale IRPEF, si specifica che dal 1.1.1999 è dovuta al Comune dove il soggetto passivo ha il domicilio fiscale al 31 dicembre dell'anno cui si riferisce tale addizionale. I presupposti per il calcolo sono gli stessi previsti per l'applicazione ai fini Irpef (possesso di redditi fondiari, di capitale, di lavoro dipendente e autonomo, d'impresa, ecc.). Ogni comune ha la facoltà di stabilire l'aliquota (straordinaria) che si aggiunge a quella stabilita dallo Stato.

Il comune di Arezzo ha istituito l'addizionale Irpef dal 1.1.2000.

Con Delibera del Consiglio Comunale n. 102 del 22/07/2013 furono adottate per l'anno 2013 le aliquote per l'applicazione dell'addizionale comunale all'IRPEF e furono inoltre definite le esenzioni.

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 24/02/2022 è stato approvato il Regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all'IRPEF (Imposta sul reddito delle persone fisiche) in vigore dal 01/01/2022, con il quale sono state adottate le seguenti aliquote:

- redditi da 0 a 15.000                      0,48%
- redditi da 15.000,01 a 28.000        0,49%
- redditi da 28.000,01 a 50.000        0,78%
- redditi oltre 50.000                    0,79%

E' stata inoltre definita l'esenzione per i redditi imponibili annui ai fini IRPEF fino ad € 13.500,00.

Il Fondo di solidarietà comunale costituisce il fondo per il finanziamento dei comuni, anche con finalità di perequazione, alimentato con una quota parte del gettito dell'imposta municipale propria (IMU) di spettanza dei comuni stessi.

Il Fondo è stato istituito – in **sostituzione del Fondo sperimentale di riequilibrio** comunale previsto dal decreto legislativo n. 23 del 2011 di attuazione del federalismo municipale – dall'articolo 1, comma 380, della legge n. 228 del 2012 (stabilità 2013) in ragione della nuova disciplina dell'IMU introdotta dalla legge di stabilità nel 2013, che ha attribuito ai comuni l'intero gettito Imu, ad esclusione di quello derivante dagli immobili ad uso produttivo destinato allo Stato, nell'ambito di un intervento volto al consolidamento dei conti pubblici nel contesto dell'emergenza finanziaria determinatasi negli ultimi due mesi dell'anno 2011.

La dotazione del **Fondo di solidarietà comunale** è determinata per legge ed è in parte assicurata attraverso una quota dell'imposta municipale propria di spettanza dei comuni, che viene a tal fine versata dai comuni all'entrata del bilancio statale.

Sulla dotazione del Fondo di solidarietà hanno inoltre fortemente inciso i tagli determinati dalle misure di finanza pubblica poste a carico dei comuni, sulla base dei principi del coordinamento della finanza pubblica.



Il concorso alla finanza pubblica richiesto ai comuni a partire dal 2011 attraverso la riduzione del Fondo di solidarietà comunale, aveva di fatto annullato la originaria componente verticale del Fondo, quella cioè finanziata dallo Stato e destinata alla perequazione generale. Tolta la quota statale ristorativa delle minori entrate IMU-TASI, la dotazione del Fondo risultava alimentata esclusivamente dai comuni, attraverso il gettito dell'IMU, e non anche dalla fiscalità generale, come invece richiesto dalla legge n. 42/2009 in riferimento al fondo perequativo per le funzioni fondamentali.

Con l'applicazione dei criteri perequativi nella distribuzione delle risorse del Fondo (basati sulla differenza tra le capacità fiscali e i fabbisogni standard), il Fondo ha in sostanza funzionato come un meccanismo di redistribuzione "orizzontale", che ha spostato risorse dai comuni con elevate basi imponibili e bassi fabbisogni in favore dei comuni con basi imponibili limitate e fabbisogni elevati.

Con la legge di bilancio per il 2020 (legge n. 160/2019, comma 848), la dotazione del Fondo è stata in parte **reintegrata** dei tagli subiti, con l'inserimento di risorse statali aggiuntive espressamente destinate al sistema di perequazione.

In particolare, il Fondo di solidarietà comunale è stato incrementato al fine di garantire ai comuni il progressivo reintegro delle risorse decurtate a titolo di concorso alla finanza pubblica negli anni 2014-2018, ai sensi dell'articolo 47 del D.L. n. 66/2014).

Le risorse integrative hanno ricostituito, nell'ambito della componente tradizionale del Fondo di solidarietà comunale, una quota di carattere "verticale" destinata a esigenze di correzione del sistema di perequazione, riavviando il percorso di attuazione del federalismo fiscale.

Un ulteriore incremento del Fondo di solidarietà comunale è stato disposto dalla legge di bilancio per il 2025 (commi 753-754, L. n. 207/2024) a partire dall'annualità 2026, al fine di potenziare la componente di perequazione verticale del Fondo (finanziata cioè con risorse statali). Le risorse incrementali sono destinate a specifiche esigenze di correzione nel riparto del Fondo tra i comuni, causate dall'avanzamento del percorso perequativo. Per il 2025, il comma 754 ha invece istituito un apposito Fondo, di 56 milioni di euro per l'anno 2025, anch'esso destinato ad esigenze di correzione del riparto tra i comuni.

I criteri di ripartizione del Fondo di solidarietà comunale sono definiti dal comma 449 dell'articolo 1 della legge n. 232/2016 (legge di bilancio per il 2017) e successive modificazioni.

A tal fine, la norma distingue tra le diverse componenti finanziarie:

- la componente "*ristorativa*", costituita dalle risorse necessarie a garantire il ristoro del **minor gettito** derivante ai comuni per le esenzioni e le agevolazioni **IMU e TASI**, previste dalla legge di stabilità 2016;
- la componente "*tradizionale*" destinata al riequilibrio delle risorse storiche, che viene ripartita tra i comuni delle RSO in parte con criteri di tipo compensativo ed in parte secondo criteri di tipo perequativo sulla base della **differenza tra le capacità fiscali e i fabbisogni standard**;
- somme destinate a *finalità correttive della ripartizione* stessa del Fondo, a seguito dell'applicazione del meccanismo di perequazione delle risorse.

In base alla normativa vigente (art. 1, comma 451, legge n. 232/2016) il riparto annuale del Fondo di solidarietà è adottato con un Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, da emanare nell'anno precedente a quello di riferimento, su proposta del Ministro dell'economia e finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, previo accordo da sancire in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali. Per l'adozione del suddetto decreto di ripartizione è altresì richiesto, dal 2020, il previo parere tecnico della Commissione tecnica per i fabbisogni standard (previsto dall'articolo 57-quinquies, comma 2, del D.L. n. 124 del 2019).

Dopo l'adozione del DPCM di riparto, il Ministero dell'Interno eroga le quote attribuite a ogni comune in 2 rate da corrispondere rispettivamente entro maggio e ottobre. La prima rata corrisponde al 66% delle risorse spettanti.

Per la ripartizione del Fondo di solidarietà comunale per l'anno 2025 è definita nel DPCM del 16 aprile 2025 (pubblicato in G.U. n. 132 del 16 giugno 2025). L'Accordo in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali è stato raggiunto in data 28 novembre 2024.

Il Fondo di solidarietà comunale tiene conto del comma 449 dell'art. 1 della Legge n. 232/2016, (modificato dal comma 884 dell'art. 1 della Legge 205/2017), ed è stato calcolato nello stesso ammontare dell'annualità 2025.

Di seguito si riportano gli elementi del calcolo del fondo di solidarietà comunale per l'esercizio 2025.

Popolazione Istat censimento permanente al 31/12/2023 : 96.426					
A) PRELIEVO AGENZIA ENTRATE SU I.M.U. PER QUOTA ALIMENTAZIONE F.S.C. 2025			C) RIEPILOGO DELLE QUOTE COMPENSATIVE 2025 ATTRIBUITE A DECORRERE DAL F.S.C. 2016 per ristoro minori introiti I.M.U. e T.A.S.I.		
A1	Quota 2024 per alimentare il F.S.C. 2025, come da DPCM in corso di adozione.	4.692.320,20	C1	RIMBORSO Abolizione T.A.S.I. abitazione principale.	5.461.999,54
			C2	RIMBORSO Agevolazioni I.M.U. - T.A.S.I. (locazioni, canone concordato e comodati).	552.012,03
B) DETERMINAZIONE QUOTA F.S.C. 2025 alimentata da I.M.U. di spettanza dei comuni			C3	RIMBORSO Agevolazione I.M.U. terreni.	0
B1=B4 del 2024	F.S.C. 2024 calcolato su risorse storiche.	4.630.089,41	C4	TASI assegnazione 66 mln "Gettito riscosso < TASI ab. Princ. 1 ‰" art.1, comma 449, lettera b, L.232/2016.	0
B2	Rettifica risorse per effetto correzioni puntuali decorrenza 2025.	-458,25	C5	Quota F.S.C. 2025 derivante da ristoro minori introiti I.M.U. e T.A.S.I. (C1 + C2 + C3 + C4).	6.014.011,57
B3	Importo attribuito per correzioni puntuali 2025.	0	C6	Rettifica per abolizione ristoro TASI inquilini.	0
B4	Quota F.S.C. 2025 (B1 + B2 + B3).	4.629.631,16	C7	Quota F.S.C. 2025 derivante da ristoro minori introiti I.M.U., T.A.S.I. e abolizione ristoro TASI inquilini (C5 + C6).	6.014.011,57
B5	Quota FSC 2025 pari al 25% di B4, assegnata ai comuni delle 15 R.S.O. sulla base delle risorse storiche.	1.157.407,79	D1	Totale F.S.C. 2025 ( B8+C7).	10.960.042,04
B6	Quota del 75% di B4 accantonata per costituire il fondo da ripartire, ai sensi del DPCM in corso di adozione.	3.472.223,37	D2	Correttivo art.1, comma 450, L. 232/2016.	0
B7	Quota FSC 2025 75% riassegnata in base alla differenza tra fabbisogni standard e capacità fiscale 2025.	3.788.622,68	D3	Correttivo art.1, comma 449, lettera d-bis, L. 232/2016.	17.138,41
B8	Totale assegnazione F.S.C. 2025 spettante da risorse storiche e perequazione (B5 + B7).	4.946.030,47	D4	Contributo piccoli comuni con dotazione FSC 2025 negativa art. 1, c. 449, lettera d-ter, L. 232/2016.	0
			D5	Totale F.S.C. 2025 compresi correttivi e contributo piccoli comuni (D1 + D2 + D3 + D4).	10.977.180,46

QUOTE COMPENSATIVE			D6	Incremento dotazione F.S.C. 2025 di 560 mln art.1, comma 449, lettera d-quater, L. 232/2016.	625.963,65
B9			D7	<b>Totale F.S.C. 2025 compresi incrementi (D5 + D6).</b>	<b>11.603.144,11</b>
B10			D8	Accantonamento 7 mln per rettifiche 2025 da detrarre, art. 6 DPCM in corso di adozione.	12.108,78
B11			D9	<b>Totale F.S.C. 2025 al netto dell'accantonamento (D7 - D8).</b>	<b>11.591.035,32</b>
B12					
B13			<b>Altre componenti di calcolo della spettanza 2025</b>		
B14			E1	Riduzione per mobilità ex AGES (art. 7 c. 31 Sexies, DL. 78/2010).	0

Fondo speciale per l'equità del livello dei servizi		
F1	Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. a), legge 213/2023 (servizi sociali R.S.O.)	894.547,82
F2		
F3	Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. c), legge 213/2023 (trasporto persone con disabilità)	140.449,44
F4	Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. b), legge 213/2023 (incremento posti disponibili negli asili nido)	0

Il Titolo 2° delle entrate comprende la contribuzione da parte dello Stato, della regione, di organismi dell'Unione europea e di altri enti del settore pubblico allargato, finalizzata sia ad assicurare l'ordinaria gestione dell'ente che ad erogare i servizi di propria competenza.

La **dotazione del Fondo** di solidarietà comunale, a decorrere dal **2021**, è stata incrementata dalla legge di bilancio per il 2021 (art. 1, comma 791-792, legge n. 178/2020), al fine di destinare risorse aggiuntive ai comuni per il **finanziamento dei servizi sociali comunali, il potenziamento degli asili nido comunali e per il trasporto scolastico di alunni con disabilità**.

Tali risorse, integrate dalla successiva legge di bilancio per il 2022 (commi 563 e 172, legge n. 234/2021), sono attribuite ai singoli comuni in base ai coefficienti di riparto per la funzione sociale utilizzati per la determinazione dei **fabbisogni standard** nell'anno corrispondente (comma 449, lettere *d-quinquies*) sviluppo dei servizi sociali comunali, *d-sexies*) asili nido e *d-opties* trasporto studenti disabili).

Per i comuni con un livello di spesa storica inferiore al corrispondente valore del fabbisogno standard monetario (cd. Comuni sotto-obiettivo), le risorse aggiuntive sono vincolate all'incremento della spesa nella misura sufficiente al raggiungimento del rispettivo fabbisogno standard monetario. Per assicurare che le risorse vengano effettivamente destinate al potenziamento dei predetti servizi, le norme prevedono la determinazione di "*obiettivi di servizio*" e l'attivazione di un sistema di monitoraggio e di rendicontazione dell'utilizzo delle risorse e di verifica del raggiungimento dei livelli di servizi offerti. Le risorse integrative assegnate sono recuperate a valere sul Fondo di solidarietà comunale nel caso in cui, a seguito del monitoraggio, risultassero non destinate ad assicurare il livello dei servizi definiti sulla base degli obiettivi di servizio.

A seguito della **sentenza della Corte costituzionale n. 71 del 2023**, che ha determinato una separazione tra le componenti "ordinarie" del Fondo e le risorse aggiuntive vincolate per il potenziamento dei servizi di rilevanza sociale (Servizi sociali, asili nido, trasporto scolastico studenti con disabilità), queste risorse aggiuntive, a partire dall'anno 2025, sono state scorporate dal FSC e inserite nel nuovo "Fondo Speciale Equità Livello dei Servizi", ai sensi dei commi 495-496 della legge di bilancio 2024 (legge n. 132/2023), esplicitamente finalizzato alla rimozione degli squilibri economici e sociali e destinato a favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona (articolo 119, comma quinto, della Costituzione). E' stata altresì abolita la disciplina di recupero delle somme non utilizzate per il raggiungimento degli obiettivi di servizio finora vigente nel quadro del FSC.

Tali risorse rientreranno nel perimetro del FSC tra il 2029 e il 2031, secondo gli importi definiti dalla legge di bilancio 2024.

La dotazione del nuovo Fondo è costituita dalle risorse autorizzate dalle due leggi di bilancio 2020 e 2021, stralciate dal Fondo di solidarietà comunale, ai sensi dei commi 494-495 della medesima legge di bilancio, mantenendo le finalità per cui sono state stanziare (finanziamento dei servizi sociali comunali, potenziamento asili nido, potenziamento del servizio di trasporto scolastico di studenti disabili).

Più specificamente:

a) le risorse destinate al finanziamento dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai comuni delle regioni a statuto ordinario, nonché dai comuni della Regione siciliana e della Regione Sardegna sono stanziare fino al 2030, a fronte del raggiungimento di un obiettivo di servizio, in termini di rapporto tra assistenti sociali impiegati nei servizi sociali territoriali e popolazione residente, da raggiungere entro il 2026;

b) le risorse destinate all'incremento dei posti negli asili nido (sia nei comuni delle RSO che nei comuni della regione Siciliana e della Sardegna) sono stanziare fino al 2028, a fronte di un obiettivo di servizio fissato nel raggiungimento, entro il 2027, di un numero dei posti equivalenti, in termini di costo standard, al servizio a tempo pieno dei nidi, in proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, pari al 33 per cento su base locale;

c) le risorse destinate al potenziamento del servizio di trasporto scolastico di studenti disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, nei comuni delle RSO e nei comuni della regione Siciliana e della Sardegna, sono stanziare fino al 2028, rinviando, fino alla definizione dei LEP nella suddetta materia, la determinazione degli obiettivi di incremento della percentuale di studenti disabili trasportati da conseguire mediante l'utilizzo di tali risorse al decreto del Ministro dell'interno cui è demandato il riparto di tale quota di risorse del nuovo Fondo.

Il Fondo si esaurisce a decorrere dall'anno 2031, data fissata per il raggiungimento dei livelli essenziali delle prestazioni per tutte e tre le funzioni cui sono destinate le risorse.

Le risorse afferenti agli anni successivi rientrano pertanto nelle disponibilità del Fondo di solidarietà comunale. La riconfluenza delle risorse all'interno del FSC, rispettivamente dal 2029 e dal 2031, si giustifica – come riporta la Relazione illustrativa della legge di bilancio 2024 – in ragione del fatto che, una volta conseguiti, da parte di tutti i comuni, gli obiettivi di servizio cui è vincolata la destinazione delle risorse del nuovo Fondo Speciale Equità Livello dei Servizi, le suddette risorse "perdono la loro natura di interventi speciali da inquadrare nel comma quinto dell'articolo 119 della Costituzione", potendo riconfluire, dunque, all'interno del FSC, destinato alla perequazione generale dei comuni, in attuazione del terzo comma dell'articolo 119 della Costituzione.

Il Titolo 3° “Entrate extratributarie” copre le entrate derivanti dai servizi svolti dall'ente in favore di utenti, entrate dall'applicazione di sanzioni, dalla gestione di beni, interessi attivi, rimborsi, ecc.. Esse contribuiscono, insieme alle entrate dei titoli 1° e 2°, a determinare l'ammontare complessivo delle risorse destinate al finanziamento della spesa corrente.

Tra le entrate extratributarie ascritte al titolo 3° troviamo quelle derivanti dalla gestione di beni le cui previsioni sono fondate sui contratti di affitto, di concessione o uso. Le entrate ascritte nella tipologia 2 (Proventi derivanti all'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti) attengono fondamentalmente alle sanzioni elevate per violazioni di norme del codice della strada e sono fondate sull'andamento storico dell'attività di vigilanza e sull'ammontare presunto dei ruoli da emettere per la riscossione di sanzioni elevate in anni pregressi non pagate dal trasgressore e non accertate fra i residui.

All'interno della categoria 3.02 trovano allocazione i proventi da sanzioni amministrative al Codice della Strada. Tale posta è stata destinata, per la parte vincolata, negli interventi di spesa alle finalità di cui agli articoli 142 e 208 del d.lgs. n. 285/1992.

<b>Descrizione</b>	<b>Previsione 2026</b>	<b>Previsione 2027</b>	<b>Previsione 2028</b>
sanzioni ex art.208	5.500.000,00	5.500.000,00	5.500.000,00
sanzioni ex art.142	900.000,00	900.000,00	900.000,00
<b>TOTALE PREVISIONE SANZIONI</b>	<b>6.400.000,00</b>	<b>6.400.000,00</b>	<b>6.400.000,00</b>

Il Titolo 4° delle entrate, a differenza dei titoli analizzati fino ad ora, contribuisce, insieme alle entrate dei titoli 5° e 6°, al finanziamento delle spese d'investimento, ovvero all'acquisizione di quei beni a fecondità ripetuta, cioè utilizzati per più esercizi, nei processi produttivi/erogativi dell'ente locale.

I trasferimenti in conto capitale dalla regione e da altre amministrazioni pubbliche locali sono stati iscritti sulla base di specifiche disposizioni e comunicazioni effettuate dall'ente agli uffici tecnici comunali che hanno proceduto a comunicare al settore finanziario gli importi che vanno a finanziare le opere inserite nel piano triennale delle opere pubbliche e altri investimenti. Le entrate da alienazioni sono stimate sulla base del piano di valorizzazione degli immobili. Le altre entrate in conto capitale sono principalmente costituite da proventi derivanti dal rilascio di autorizzazioni ad edificare.

Il Titolo 5° comprende le entrate derivati da riduzioni di attività finanziarie.

Il Titolo 6° rappresenta entrate derivanti dalla nascita di un rapporto debitorio nei confronti di un soggetto finanziatore (principalmente banca, Cassa DD.PP.) e, per disposizione legislativa, sono vincolate, nel loro utilizzo, alla realizzazione degli investimenti.

Il titolo 7° delle entrate riporta le previsioni di accensione di anticipazioni da istituto tesoriere, che rappresenta una fonte di finanziamento a breve termine. Sono state iscritti importi pari a 10.000.000,00 per ciascuna annualità, importo che rientra nei limiti di legge, anche se non si prevede di far ricorso ad anticipazioni di cassa nel prossimo triennio.

Il titolo 9 delle entrate attiene alle partite di giro e trovano corrispondenza del titolo 7 della Spesa.

Di seguito viene rappresentata in sintesi la situazione del bilancio di previsione 2026/2028 secondo una classificazione per titoli dell'entrata.

<b>ENTRATE</b>	<b>2026</b>	<b>2027</b>	<b>2028</b>
<i>Utilizzo avanzo presunto 2025</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Fondo Pluriennale vincolato di parte corrente</i>	6.858.469,22	3.072.545,16	2.382.545,16
<i>Fondo Pluriennale Vincolato in conto capitale</i>	2.614.267,84	520.000,00	3.417.000,00
Titolo I Entrate correnti di natura tributaria	72.837.359,32	72.837.359,32	72.837.359,32
Titolo II Trasferimenti correnti	12.086.444,60	11.182.497,42	9.309.766,16
Titolo III Entrate Extratributarie	20.673.337,68	19.340.813,56	20.213.680,68
Titolo IV Entrate c/capitale	23.341.684,43	17.667.269,75	6.260.754,69
Titolo V Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Titolo VI Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00
Titolo VII Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00
Titolo IX Entrate per conto terzi e partite di giro	39.168.526,00	39.168.526,00	39.168.526,00
<b>TOTALE</b>	<b>187.580.089,09</b>	<b>173.789.011,21</b>	<b>163.589.632,01</b>

L'articolo 12 del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che le amministrazioni pubbliche territoriali adottino schemi di bilancio articolati per missioni e programmi che evidenzino le finalità della spesa, allo scopo di assicurare maggiore trasparenza e confrontabilità delle informazioni riguardanti il processo di allocazione delle risorse pubbliche e la destinazione delle stesse alle politiche pubbliche settoriali.

Le missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dalle amministrazioni pubbliche territoriali, utilizzando risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse destinate, e sono definite in relazione al riparto di competenze di cui agli articoli 117 e 118 del Titolo V della Costituzione, tenendo conto anche di quelle individuate per il bilancio dello Stato.

I programmi rappresentano gli aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi definiti nell'ambito delle missioni. Nella definizione delle Missioni e dei programmi l'Ente si è attenuto al glossario Arconet che fornisce una descrizione dei contenuti dei singoli programmi di ciascuna missione e i gruppi Cofog, e la relativa codifica, ad essi raccordabili.

Le Spese correnti (Titolo I) sono suddivise in missioni e programmi, ed evidenziano gli oneri previsti per l'ordinaria attività dell'ente e dei vari servizi pubblici attivati.

La spesa corrente suddivisa in macroaggregati rappresenta una ulteriore ripartizione in relazione alla natura economica dei fattori produttivi, permettendo in tal modo di effettuare valutazioni in merito alla loro incidenza ed eventuale razionalizzazione.

L'accantonamento al fondo garanzia debiti commerciali, disciplinato dalla legge di bilancio 2019, verrà stanziato nella parte corrente del bilancio alla missione 20, programma 3, con delibera di giunta, nel caso in cui si verifichino le condizioni previste dalla normativa vigente.

L'indebitamento da assumere prevede una copertura per oneri finanziari e rimborsi di quote capitale calcolati simulando l'ammortamento di mutui a tasso fisso 5%, 15 anni.

Tale previsione dovrebbe consentire la copertura finanziaria connessa alle diverse opzioni di gestione dell'indebitamento, tra le quali i mutui a tasso variabile o il leasing finanziario.

Le Spese in conto capitale (Titolo II) fanno riferimento a tutti quegli oneri necessari per l'acquisizione di beni a fecondità ripetuta indispensabili per l'esercizio delle funzioni di competenza dell'ente e diretti ad incrementarne il patrimonio. Come per le spese del titolo 1°, anche per quelle in conto capitale l'analisi per missioni costituisce il primo livello di esame disaggregato del valore complessivo del titolo 2°.

Gli investimenti sono stati iscritti al valore stimato del quadro economico.

Nel Piano delle Opere pubbliche e dunque in bilancio, sono stati inserite le previsioni concernenti i permessi di costruire destinati al finanziamento delle opere a scomputo di cui al comma 2 dell'art. 16 del DPR. 380/2001. Tali entrate, in base a quanto stabilito nel paragrafo 3.11 del Principio contabile 4/2 allegato al Dlgs 118/11, sono accertate nell'esercizio in cui avviene il rilascio del permesso e imputate all'esercizio in cui la convenzione e gli accordi prevedono la consegna e il collaudo delle opere. Anche la spesa per le opere a scomputo è registrata nell'esercizio in cui nasce l'obbligazione giuridica, ovvero nell'esercizio del rilascio del permesso e in cui sono formalizzati gli accordi e/o convenzioni che prevedono la realizzazione delle opere, con imputazione all'esercizio in cui le convenzioni e gli accordi prevedono la consegna del bene. A seguito della consegna e del collaudo, si emette il titolo di spesa, versato in quietanza di entrata del bilancio dell'ente stesso, all'entrata per permessi da costruire (trattasi di una regolazione contabile).

La rappresentazione nel bilancio di previsione di entrate per permessi da costruire destinate al finanziamento di opere a scomputo è possibile solo nei casi in cui la consegna delle opere è prevista dai documenti di programmazione (DUP e Piano delle opere pubbliche).

La spesa del titolo III ricomprende gli esborsi relativi a:

- acquisizioni di attività finanziarie quali partecipazioni e conferimenti di capitale oltre ad altri prodotti finanziari permessi dalla normativa vigente in materia;
- concessione crediti di breve periodo a Amministrazioni Locali oltre che ad organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione e ad imprese e famiglie;
- concessione crediti a medio lungo termine a Amministrazioni Locali oltre che ad organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione e ad imprese e famiglie;
- versamenti a depositi bancari.

Il titolo IV della spesa presenta gli oneri da sostenere nel corso dell'anno per il rimborso delle quote capitale riferite a prestiti contratti negli anni precedenti; si ricorda, a riguardo, che la parte della rata riferita agli interessi passivi è iscritta nel Titolo 1° della spesa.

Il titolo V della spesa riporta le previsioni relative al rimborso di anticipazioni effettuate da parte del Tesoriere per far fronte ad eventuali deficit di cassa. Le anticipazioni di cassa rimborsate al tesoriere dell'ente sono contabilizzate nel titolo istituito appositamente per tale spesa che, ai sensi dell'articolo all'art. 3, comma 17, della Legge n. 350/2003, non costituiscono debito dell'Ente, in quanto destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità dell'ente e, pertanto, rimborsate entro la fine dell'esercizio. Ne consegue che alla data del 31 dicembre di ciascun esercizio,

l'ammontare delle entrate accertate e riscosse derivanti da anticipazioni deve corrispondere all'ammontare delle spese impegnate e pagate per la chiusura delle stesse.

Solo nel caso in cui a fine anno l'Ente non sia in grado di rimborsare l'anticipazione di cassa, allora l'esposizione debitoria nei confronti del tesoriere va rilevata come debito a breve termine.

Viene iscritta la previsione di anticipazione di Tesoreria per euro 10.000.000,00 per ciascun anno del triennio 2026-2026. La stessa non costituisce automatica autorizzazione a richiedere l'anticipazione al Tesoriere, ma sarà eventualmente disposta con delibera della Giunta per l'importo strettamente necessario, nei limiti massimi stabiliti dalla legge.

Con Pec n. 150.513 del 22 ottobre 2025 sono state notificate al Tesoriere Comunale seguenti delibere di Giunta Comunale:

- GC n. 531 del 21/10/2025 - Anticipazione di cassa per l'esercizio 2026;
- GC n. 532 del 21/10/2025 - Autorizzazione al tesoriere ad accedere ai fondi vincolati per esigenze di cassa per l'esercizio 2026;
- GC n. 533 del 21/10/2025 - Esecuzione forzata nei confronti degli enti locali - Quantificazione delle somme non pignorabili ex art. 159 D.Ls 267/00 - periodo 01.01.2026 - 30.06.2026.

Poiché è stata contabilmente iscritta la previsione di assunzione di anticipazione di tesoreria, si è ritenuto di dover accantonare al fondo di riserva ordinario la quota in misura almeno pari allo 0,45% della spesa corrente così come previsto dall'art. 166 Tuel.

Il D.Lgs 118/2011, così come modificato dal D.Lgs 126/2014, ha introdotto il Fondo di riserva di cassa che non può essere inferiore allo 0,2% degli stanziamenti di cassa delle spese finali per cui l'Ente ha iscritto nel proprio bilancio per l'esercizio 2026 un Fondo di riserva di cassa la cui consistenza rientra nei limiti previsti dall'art. 166 del TUEL (D.Lgs 267/00).

Sia all'interno del Titolo I che del Titolo II è presente la voce relativa al Fondo Pluriennale Vincolato. Il Fondo Pluriennale Vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a garantire la copertura di spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a fronte di entrate derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa, ovvero alle spese per il compenso accessorio del personale.

Nel bilancio di previsione il FPV assume due componenti:

- la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli esercizi successivi;
- le risorse che si prevede di accertare nel corso dell'esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, con imputazione agli esercizi successivi.



Le fonti di finanziamento del Fondo pluriennale vincolato iscritto nella parte entrata del bilancio per l'esercizio 2026/2028 sono le seguenti:

<b>Fonti di finanziamento</b>	<b>Importo 2026</b>	<b>Importo 2027</b>	<b>Importo 2028</b>
entrata corrente non vincolata in deroga per spese di personale	1.592.915,39	1.592.915,39	1.592.915,39
entrata corrente non vincolata in deroga per altre spese	10.805,23	10.000,00	0,00
entrata corrente finanziata con risorse statali	4.066.183,50	1.291.427,56	611.427,56
entrata corrente finanziata con risorse Istat per rilevatori	0,00	4.000,00	4.000,00
entrata corrente finanziata con risorse regionali	1.100.565,10	156.202,21	156.202,21
entrata corrente finanziata con risorse provincia per sociale	20.000,00	0,00	0,00
entrata corrente finanziata con risorse CdS	18.000,00	18.000,00	18.000,00
entrata corrente finanziata con risorse IDA rifiuti extra Ato	50.000,00	0,00	0,00
<b>FPV DI ENTRATA DI PARTE CORRENTE</b>	<b>6.858.469,22</b>	<b>3.072.545,16</b>	<b>2.382.545,16</b>
contributi da Stato/Ministeri per opere pubbliche	169.083,50	520.000,00	
contributi da Regione per opere pubbliche	90.000,00		
indebitamento	1.199.385,59		
risorse proprie di parte corrente	880.584,70		
proventi derivanti dalla vendita del patrimonio	0,00		3.417.000,00
proventi concessioni edilizie	205.999,12		
avanzo destinato investimenti	34.520,96		
altri contributi pubblici per investimenti			
contributi da Privati per opere pubbliche	34.693,97		
<b>FPV DI ENTRATA IN CONTO CAPITALE</b>	<b>2.614.267,84</b>	<b>520.000,00</b>	<b>3.417.000,00</b>
<b>TOTALE FPV DI ENTRATA</b>	<b>9.472.737,06</b>	<b>3.592.545,16</b>	<b>5.799.545,16</b>

Il fondo pluriennale vincolato degli esercizi precedenti e fino al 31.12.2025, verrà contabilizzato in via definitiva a chiusura d'esercizio 2025 ed applicato al bilancio 2026/2028 con specifica variazione, di competenza della Giunta, a seguito di riaccertamento ordinario dei residui.

Di seguito viene rappresentata in sintesi la situazione del bilancio di previsione 2026/2028 secondo una classificazione per titoli dell'uscita.

<b>SPESE</b>	<b>2026</b>	<b>2027</b>	<b>2028</b>
<i>Disavanzo di amministrazione</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Titolo I Spese correnti	110.965.032,35	105.183.488,76	102.695.100,46
Titolo II Spese c/capitale	26.435.016,22	18.402.554,70	10.773.130,89
Titolo III Spese per incremento di attività finanziarie	107.786,00	107.786,00	0,00
Titolo IV Rimborso prestiti	903.728,52	926.655,75	952.874,66
Titolo V Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00
Titolo VII Spese per conto terzi e partite di giro	39.168.526,00	39.168.526,00	39.168.526,00
<b>TOTALE</b>	<b>187.580.089,09</b>	<b>173.789.011,21</b>	<b>163.589.632,01</b>

Per ciascuna unità di voto, costituita dalla tipologia di entrata e dal programma di spesa, il bilancio di previsione indica:

- a) l'ammontare presunto dei residui attivi o passivi alla chiusura dell'esercizio precedente a quello del triennio cui il bilancio si riferisce;
- b) l'importo definitivo delle previsioni di competenza e di cassa dell'anno precedente il triennio cui si riferisce il bilancio, risultanti alla data di elaborazione del bilancio di previsione;
- c) l'ammontare delle entrate che si prevede di accertare o delle spese di cui autorizza l'impegno in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce;
- d) l'ammontare delle entrate che si prevede di riscuotere e delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio del triennio, senza distinzioni tra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui.

Ciascun programma di spesa, distintamente per i titoli in cui è articolato, indica:

- la quota dello stanziamento che corrisponde ad impegni assunti negli esercizi precedenti alla data di elaborazione del bilancio (la voce "di cui già impegnato");
- la quota di stanziamento relativa al fondo pluriennale vincolato, che corrisponde alla somma delle spese che si prevede di impegnare nell'esercizio con imputazione agli esercizi successivi o delle spese che sono già state impegnate negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi, la cui copertura è costituita da entrate che si prevede di accertare nel corso dell'esercizio e dal fondo pluriennale vincolato iscritto tra le entrate.

Per l'articolazione e il dettaglio delle voci di cui sopra si rimanda agli allegati da n. 1 a n. 4 della presente deliberazione.

## Il dettaglio delle entrate e delle spese nel bilancio del Comune di Arezzo

### Le entrate

#### TITOLO I Entrate di natura tributaria, contributiva e perequativa

Denominazione	Previsioni 2026	Previsioni 2027	Previsioni 2028
<i>Imposte, tasse e proventi assimilati</i>	61.246.324,00	61.246.324,00	61.246.324,00
<i>di cui:</i>			
<i>Imposta Municipale Propria (IMU) - compreso recupero evasione</i>	27.972.000,00	27.972.000,00	27.972.000,00
<i>Imposta Comunale Immobili (ICI) - recupero evasione</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Addizionale comunale IRPEF</i>	9.260.000,00	9.260.000,00	9.260.000,00
<i>Imposta di Soggiorno</i>	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
<i>TARI</i>	23.013.324,00	23.013.324,00	23.013.324,00
<i>Imposta comunale sulle pubbliche affissioni (recupero evasione)</i>	0,00	0,00	0,00
<i>TASI (recupero evasione)</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Altre imposte, tasse, proventi assimilati</i>	1.000,00	1.000,00	1.000,00
<i>Fondi perequativi da amministrazioni centrali</i>	11.591.035,32	11.591.035,32	11.591.035,32
<i>Altri tributi</i>			
<b>TOTALE</b>	<b>72.837.359,32</b>	<b>72.837.359,32</b>	<b>72.837.359,32</b>

#### TITOLO II Trasferimenti correnti

Denominazione	Previsioni 2026	Previsioni 2027	Previsioni 2028
Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche	11.621.381,60	10.832.369,79	9.076.672,16
Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti correnti da imprese	233.500,00	203.500,00	203.500,00
Trasferimenti correnti da istituzioni sociali private	123.650,00		
Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del mondo	107.913,00	146.627,63	29.594,00
<b>TOTALE</b>	<b>12.086.444,60</b>	<b>11.182.497,42</b>	<b>9.309.766,16</b>

**TITOLO III Entrate extratributarie**

Denominazione	Previsioni 2026	Previsioni 2027	Previsioni 2028
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	7.948.155,45	7.784.964,44	8.637.214,85
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	7.212.569,00	7.204.569,00	7.207.304,00
Interessi attivi	51.241,34	51.000,00	51.000,00
Altre entrate da redditi di capitale	3.111.485,15	1.846.730,23	1.846.730,23
Rimborsi ed altre entrate correnti	2.349.886,74	2.453.549,89	2.471.431,60
<b>TOTALE</b>	<b>20.673.337,68</b>	<b>19.340.813,56</b>	<b>20.213.680,68</b>

**TITOLO IV Entrate in conto capitale**

Denominazione	Previsioni 2026	Previsioni 2027	Previsioni 2028
Tributi in conto capitale	751.000,01	751.000,01	751.000,01
Contributi agli investimenti	12.778.857,13	8.385.783,87	1.962.582,16
Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Alienazione di beni materiali ed immateriali	2.485.300,00	5.557.527,35	682.000,00
Altre entrate in c/capitale	7.326.527,29	2.972.958,52	2.865.172,52
di cui:			
Permessi per costruire	7.039.209,68	2.701.500,00	2.701.500,00
Entrate relative a rimborsi	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Altre entrate	267.317,61	251.458,52	143.672,52
<b>TOTALE</b>	<b>23.341.684,43</b>	<b>17.667.269,75</b>	<b>6.260.754,69</b>

**TITOLO V Entrate da riduzione di attività finanziarie**

Denominazione	Previsioni 2026	Previsioni 2027	Previsioni 2028
Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00
Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00
Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**TITOLO VI Accensione di prestiti**

<b>Denominazione</b>	<b>Previsioni 2026</b>	<b>Previsioni 2027</b>	<b>Previsioni 2028</b>
Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00
Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00
Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**TITOLO VII Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere**

<b>Denominazione</b>	<b>Previsioni 2026</b>	<b>Previsioni 2027</b>	<b>Previsioni 2028</b>
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>10.000.000,00</b>

## Le spese

### TITOLO I Spese correnti

Denominazione	Previsioni 2026	Previsioni 2027	Previsioni 2028
Redditi da lavoro dipendente	24.368.687,68	23.749.379,48	23.623.271,48
Imposte e tasse a carico dell'ente	1.531.578,77	1.519.357,29	1.511.897,29
Acquisto di beni e servizi	55.852.648,64	52.909.332,08	52.406.664,45
Trasferimenti correnti	12.036.356,39	10.571.639,31	9.403.024,35
Trasferimenti di tributi	0,00		
Fondi perequativi	0,00		
Interessi passivi	886.641,52	902.388,91	875.999,34
Altre spese per redditi da capitale	0,00		
Rimborsi e poste correttive delle entrate	158.336,93	97.679,27	97.679,27
Altre spese correnti	16.130.782,42	15.433.712,42	14.776.564,28
<b>TOTALE</b>	<b>110.965.032,35</b>	<b>105.183.488,76</b>	<b>102.695.100,46</b>

### TITOLO II Spese c/capitale

Denominazione	Previsioni 2026	Previsioni 2027	Previsioni 2028
Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00
Investimenti fissi lordi	25.362.895,16	14.151.733,64	9.791.309,83
Contributi agli investimenti	163.821,06	163.821,06	148.821,06
Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Altre spese in conto capitale	908.300,00	4.087.000,00	833.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>26.435.016,22</b>	<b>18.402.554,70</b>	<b>10.773.130,89</b>

### TITOLO III Spese per incremento di attività finanziarie

Denominazione	Previsioni 2026	Previsioni 2027	Previsioni 2028
Acquisizioni di attività finanziarie	107.786,00	107.786,00	0,00
Concessione crediti			
Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>107.786,00</b>	<b>107.786,00</b>	<b>0,00</b>

**TITOLO IV Rimborso prestiti**

<b>Denominazione</b>	<b>Previsioni 2026</b>	<b>Previsioni 2027</b>	<b>Previsioni 2028</b>
Rimborso di titoli obbligazionari			
Rimborso prestiti a breve termine			
Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	853.833,12	874.674,91	899.874,66
Rimborso di altre forme di indebitamento	49.895,40	51.980,84	53.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>903.728,52</b>	<b>926.655,75</b>	<b>952.874,66</b>

**TITOLO V Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere**

<b>Denominazione</b>	<b>Previsioni 2026</b>	<b>Previsioni 2027</b>	<b>Previsioni 2028</b>
Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>10.000.000,00</b>

## Entrate e spese per conto terzi e Partite di giro

La contabilizzazione dei servizi per conto terzi e per le partite di giro (titolo 9 per le entrate e titolo 7 per le spese) è disciplinata principalmente:

- dagli art. 164 e 168 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- dall'art. 7 del D.Lgs. n. 118/2011;
- dal § 7 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011).

Ai sensi dell'art. 168 del TUEL, il § 7 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria precisa che i servizi per conto terzi e le partite di giro, che costituiscono al tempo stesso un debito e un credito per l'ente locale, comprendono le operazioni poste in essere dall'ente locale per conto di altri soggetti, in assenza di qualsiasi discrezionalità e autonomia decisionale dell'ente. Proprio per l'assenza di discrezionalità e autonomia decisionale, come indicato anche dall'art. 164 del TUEL, le previsioni inserite nel bilancio di previsione finanziario non hanno carattere autorizzatorio, né per le entrate, né per le spese.

Poiché le entrate e le spese relative ai servizi per conto terzi e alle partite di giro costituiscono al tempo stesso un debito e un credito per l'ente, la perfetta corrispondenza tra gli stanziamenti del titolo IX dell'entrata e del titolo VII della spesa, nonché tra gli accertamenti dello stesso titolo IX e gli impegni del medesimo titolo VII deve sempre essere garantita, sia in sede di previsione, che in sede di gestione, che in sede di verifica degli equilibri e di rendicontazione.

Ai sensi dell'art. 7, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 118/2011, è vietata l'imputazione provvisoria di operazioni ai servizi per conto terzi o alle partite di giro. Dunque, non è possibile la temporanea contabilizzazione delle riscossioni o dei pagamenti nei servizi per conto terzi o nelle partite di giro.

Come indicato dal § 7.2 del principio contabile 4/2, la necessità di garantire a bilancio l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni riguardanti le partite di giro o le operazioni per conto terzi richiede che le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive che danno luogo a entrate e spese riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi siano registrate ed imputate all'esercizio in cui l'obbligazione è perfezionata, e non all'esercizio in cui l'obbligazione è esigibile.

In considerazione del rilevante importo delle ritenute IVA da effettuare per l'applicazione della scissione dei pagamenti (split payment) di cui all'art. 17-ter del DPR n. 633/1972, la contabilizzazione di tali ritenute deve essere effettuata, utilizzando il conto finanziario di 5° livello E.9.01.01.02.001 per l'entrata e il conto finanziario di 5° livello U.7.01.01.02.001 per la spesa. Anche la gestione del reverse charge (la cosiddetta inversione contabile) viene registrata sulle partite di giro.

Dal 1 gennaio 2015 "il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" di cui al D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni, prevede che i movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme vincolate effettuati dal tesoriere ai sensi dell'art. 195 del D.Lgs 267/00, vengano contabilizzate con scritture finanziarie tra le partite di giro.

	Previsioni 2026	Previsioni 2027	Previsioni 2028
ENTRATE TITOLO 9	39.168.526,00	39.168.526,00	39.168.526,00
USCITE TITOLO 7	39.168.526,00	39.168.526,00	39.168.526,00



## Il Fondo di riserva – Fondo di riserva di cassa

Il Fondo di riserva è una voce che non viene impegnata ma utilizzata per far fronte nel corso dell'esercizio a spese impreviste e la cui previsione in bilancio è obbligatoria come previsto dall'art. 166, D.Lgs. 267/2000:

*“1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.*

*2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verificano esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.*

*2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione”.*

*2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.”*

### FONDO DI RISERVA (art. 166 TUEL)

BILANCIO	SPESE CORRENTI	Minimo 0,3% spese correnti	Massimo 2,0% spese correnti	STANZIAMENTO FONDO RISERVA
2026	110.965.032,35	332.895,10	2.219.300,65	490.000,00
2027	105.183.488,76	315.550,47	2.103.669,78	490.000,00
2028	102.695.100,46	308.085,30	2.053.902,01	490.000,00

La consistenza del Fondo di riserva rientra nei limiti previsti dall'art. 166 del TUEL (D.Lgs 267/00), rientrando quindi all'interno dell'intervallo previsto dallo 0,3% al 2% delle spese correnti.

Il D.Lgs 118/2011, così come modificato dal D.Lgs 126/2014, ha introdotto il Fondo di riserva di cassa che non può essere inferiore allo 0,2% degli stanziamenti di cassa delle spese finali per cui l'Ente ha iscritto nel proprio bilancio per l'esercizio 2026 un Fondo di riserva di cassa la cui consistenza rientra nei limiti previsti dall'art. 166 del TUEL (D.Lgs 267/00).

### FONDO DI RISERVA DI CASSA 2026

STANZIAMENTI CASSA DELLE SPESE FINALI		Minimo 0,20%	STANZIAMENTO FONDO RISERVA DI CASSA	%
Titolo	Totale			
1	122.928.447,06			
2	71.594.272,76			
3	122.786,00			
<b>Totale</b>	<b>194.645.505,82</b>	<b>389.291,01</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>1,03</b>

## **Il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità nel bilancio di previsione**

L'applicazione del principio contabile concernente la contabilità finanziaria potenziata impone la registrazione delle operazioni al momento in cui sorge la relativa obbligazione giuridica, con imputazione nelle annualità in cui questa diviene esigibile.

Secondo i nuovi principi, sono accertate per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per cui non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all'evasione, ecc..

Anche i crediti di dubbia e difficile esazione devono essere accertati integralmente nell'esercizio, previo accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, le cui economie confluiscono a fine anno nel risultato di amministrazione, quale componente accantonata.

Il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità svolge dunque la funzione di evidenziare un accantonamento prudenziale in un fondo rischi, al fine di mitigare eventuali effetti negativi derivanti dalla mancata riscossione di entrate accertate.

In contabilità finanziaria, l'accantonamento è prudenzialmente contabilizzato alla voce Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente (piano finanziario U 1.10.01.03.000) ed alla voce Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitale (piano finanziario U 2.05.03.00.000 non presente nel bilancio di previsione del Comune di Arezzo 2026/28).

Con la pubblicazione del Decreto MEF 25 luglio 2023 è entrata in vigore la modifica del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011) in relazione all'Esempio n. 5 – Determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità.

Il Principio contabile è stato aggiornato come segue: "Dopo 5 anni dall'adozione del principio della competenza finanziaria a regime, il fondo crediti di dubbia esigibilità è determinato sulla base della media, calcolata secondo le tre modalità sopra indicate, considerando solo gli incassi in c/competenza rispetto agli accertamenti del quinquennio precedente, fermo restando la possibilità di determinare il rapporto tra incassi di competenza e i relativi accertamenti, considerando tra gli incassi anche le riscossioni effettuate nell'anno successivo in conto residui dell'anno precedente. Al riguardo, si richiama il principio contabile generale n. 11 della costanza, anche con riferimento al calcolo della media in sede di rendiconto."

Pertanto nella programmazione gli enti possono scegliere tra le seguenti tre modalità di calcolo della media tra incassato e accertato in c/competenza:

- a. media semplice (sia la media fra totale incassato e totale accertato, sia la media dei rapporti annui);
- b. rapporto tra la sommatoria degli incassi di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio – rispetto alla sommatoria degli accertamenti di ciascuna anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi;
- c. media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti registrato in ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio.

La previsione del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità è effettuata con riguardo ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, alla loro natura e all'andamento delle riscossioni negli ultimi cinque esercizi precedenti.

L'accantonamento al fondo non è oggetto di impegno e genera un'economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata.

Il fondo crediti di dubbia esigibilità, che in contabilità finanziaria deve intendersi come un fondo rischi, è finalizzato alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ed al rispetto dei principi di sana gestione finanziaria.

Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e le rate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

Non sono oggetto di svalutazione le entrate di dubbia e difficile esazione riscosse per conto di altro soggetto; in questo caso, il fondo crediti di dubbia esigibilità è accantonato dall'ente beneficiario finale.

L'ente può stabilire di non effettuare l'accantonamento al fondo in riferimento ad alcune specifiche tipologie di entrata. In tal caso, occorre darne esplicita illustrazione e motivazione nella Nota integrativa al bilancio di previsione.

Il Bilancio di previsione 2026/2028 presenta alla missione 20, programma 2 (fondo crediti di dubbia esigibilità) i seguenti stanziamenti:

importo	competenza
€. 9.421.690,00	esercizio 2026
€. 9.421.320,00	esercizio 2027
€. 9.422.793,14	esercizio 2028

La quantificazione di cui sopra è stata operata tenendo conto dei capitoli afferenti alle seguenti tipologie di entrata:

- tipologia 1.01.01 *imposte tasse e proventi assimilati*;
- tipologia 3.01.00 *vendita di beni e servizi e proventi dell'Ente*;
- tipologia 3.02.00 *proventi dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti*;
- tipologia 3.05.00 *rimborsi ed altre entrate correnti*.

Si è stabilito di svalutare i singoli capitoli al fine di valutare, distintamente per ogni causale di entrata, le reali potenzialità di riscossione.

Nel periodo 2020/2024, per ogni capitolo è stato effettuato il seguente calcolo:

$$\frac{\text{incassi di competenza es. X} + \text{incassi esercizio X+1 in c/residui X}}{\text{Accertamenti esercizio X}}$$

Per tutti i capitoli è stata utilizzata la media semplice dei rapporti al fine di individuare il complemento a 100.

Non si è provveduto a svalutare, oltre alle entrate derivanti dalle Pubbliche Amministrazioni, anche i proventi per oneri concessori, la cui riscossione è garantita dal rilascio di garanzia fidejussoria.

Non sono altresì state svalutate le entrate accertate per cassa.

Per completezza di trattazione, si precisa che il fondo crediti di dubbia esigibilità ad oggi accertato nel rendiconto 2024 (euro 49.070.000,00) e nel bilancio di previsione 2025 ammonta complessivamente ad euro 58.986.545,20.

Gli importi del fondo trovano evidenza nel prospetto allegato al bilancio di previsione.

### **Fondo di garanzia debiti commerciali**

A decorrere dall'anno 2021 (proroga disposta dalla L. n. 160/2019), con deliberazione di giunta da adottare entro il 28 febbraio 2021, è iscritto nella parte corrente del bilancio nella missione 20 programma 03 un accantonamento denominato "*Fondo di garanzia debiti commerciali*", sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella quota libera del risultato di amministrazione (art. 1, cc. 859 e 862, L. 30 dicembre 2018, n. 145).

L'iscrizione del fondo in bilancio è obbligatoria se il debito commerciale residuo rilevato alla fine dell'esercizio precedente non si sia ridotto almeno del 10% rispetto a quello del secondo esercizio precedente.

In ogni caso, le medesime misure non si applicano se il debito commerciale residuo scaduto, ai sensi del citato articolo 33 del decreto legislativo n. 33 del 2013, rilevato alla fine dell'esercizio precedente non è superiore al 5 per cento del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio (art. 1, c. 859, lett. a, e c. 868).

Verificandosi le predette condizioni, lo stanziamento del fondo deve essere pari al 5% degli stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi dell'esercizio in corso, con esclusione di quelli finanziati con risorse aventi vincolo di destinazione (art. 1, c. 859, lett. a), c. 862, lett. a), e c. 863).

L'iscrizione del fondo in bilancio è, inoltre, obbligatoria anche se il debito commerciale residuo rilevato alla fine dell'esercizio precedente si sia ridotto di oltre il 10% rispetto a quello del secondo esercizio precedente, ma l'ente presenta un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute nell'anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali (art. 1, c. 859, lett. b).

Verificandosi la predetta condizione, lo stanziamento del fondo deve essere pari (art. 1, c. 862, lett. b), c), d) e c. 863):

- a) al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo oppure per ritardi superiori a sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente;
- b) al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente;
- c) al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente;
- d) all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati nell'esercizio precedente.

I tempi di pagamento e di ritardo sono elaborati mediante la piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni dei crediti (art. 1, c. 861).

I tempi del ritardo sono calcolati tenendo conto anche delle fatture scadute che gli enti non hanno ancora provveduto a pagare.

Nel corso dell'esercizio l'accantonamento al fondo è adeguato alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi, con esclusione di quelli finanziati con risorse aventi vincolo di destinazione.

Il Fondo di garanzia debiti commerciali accantonato nel risultato di amministrazione è liberato nell'esercizio successivo a quello in cui risultano rispettati i parametri di riduzione dei tempi di pagamento e la riduzione dell'ammontare complessivo dei propri debiti commerciali. (art. 1, c. 863).

Tenuto conto dei valori degli indicatori trimestrali di tempestività dei pagamenti dell'anno 2024 elaborati dalla PCC, dello stock di debiti commerciali residui scaduti e non pagati e del numero delle imprese creditrici al termine di ciascun trimestre 2024, non sono stati effettuati accantonamenti sull'annualità 2025 del Bilancio 2025-2027.

Anche per il bilancio 2026/2028, in base ai dati di preconsuntivo 2025, il Comune di Arezzo non è tenuto ad accantonare alcuna somma al predetto fondo.

## Il Fondo Rischi spese potenziali ed altri accantonamenti

Il Bilancio di Previsione 2026/2028 accoglie, in parte corrente, lo stanziamento di euro 247.398,68 (euro 81.530,80 per ciascuna delle annualità 2026, 2027 ed euro 84.337,08 per l'esercizio 2028) finalizzato alla copertura di eventuali soccombenze per contenziosi dell'Ente e ogni eventuale passività potenziale che dovesse derivare dall'attività gestionale dell'Ente e/o eventuali misure previste con nuovi dettati normativi.

Gli stanziamenti di cui sopra, trovano allocazione alla voce finanziaria 1.10.99.99.999, missione 20, programma 03.

Per ciò che concerne i rischi da contenzioso, l'accantonamento è stato effettuato previa attenta valutazione dell'analisi prodotta dal Servizio Legale di questo Ente.

Dall'esercizio 2025, alla missione 20 (Fondi e accantonamenti), gli Enti Locali devono iscrivere il contributo annuale alla finanza pubblica, definito con decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF) e del Ministero dell'Interno del 4 marzo 2025. Questo contributo, stabilito per il periodo 2025-2029 dalla Legge di Bilancio 2025, rappresenta un taglio alla spesa corrente per contribuire alla razionalizzazione dei conti pubblici. Il contributo posto a carico delle autonomie territoriali, infatti, opera come un fondo coperto da entrate correnti sul quale non possono essere assunti impegni nell'anno e il suo utilizzo, nel successivo esercizio, è previsto differenziato a seconda delle condizioni di salute finanziarie dell'ente.

Di seguito il riparto del Fondo di cui alla Legge n. 207/2024 a carico del Comune di Arezzo:

- ➡ anno 2025 euro 203.719,14
- ➡ anni dal 2026 al 2028 euro 407.438,28
- ➡ anno 2029 euro 689.510,93

L'Accantonamento alla missione 20 programma 03, piano finanziario 1.10.01.05.001 "Accantonamenti al fondo perdite società ed enti partecipati" è pari ad euro 43.469,20 in ciascuna delle tre annualità 2026, 2027 e 2028. Esso rappresenta il mantenimento di un accantonamento a titolo prudenziale.

E' stato altresì previsto un accantonamento per la corresponsione dell'indennità di fine mandato degli amministratori comunali ed un accantonamento per i rinnovi contrattuali del personale dipendente.

Nel Bilancio di Previsione 2026/2028, nella parte in conto capitale, alla voce finanziaria 2.05.01.99.999, missione 20, programma 03, sono inoltre allocati 938.300,00 (euro 278.300,00 nel 2026, euro 560.000,00 nel 2027 ed euro 150.000,00 nel 2028) finalizzati alla copertura di eventuali contenziosi.

La tabella che segue rappresenta gli accantonamenti complessivi nel triennio 2026/2028:

Tit. Spesa	Cap.	Descrizione	Esercizio 2026	Esercizio 2027	Esercizio 2028	P.Fin. Cod. Completo
01	16905	Fondo rischi spese potenziali	81.530,80	81.530,80	84.337,08	1.10.99.99.999
01	16906	Fondo indennità fine mandato	5.151,33	5.151,33	5.151,33	1.10.99.99.999

01	16907	Fondo rischi perdite società ed enti partecipati art. 1 c.551 l. 147/2013 e s.m.i.	43.469,20	43.469,20	43.469,20	1.10.01.05.001
01	16911	Fondo rinnovi contrattuali	1.280.000,00	1.270.000,00	1.270.000,00	1.10.01.04.001
01	16913	Fondo obiettivi finanza pubblica previsto dai commi da 784 a 795 dell art. 1 della legge n. 207/2024 (legge di bilancio 2025)	407.438,28	407.438,28	407.438,28	1.10.01.07.001
02	61401	Fondo contenziosi	0,00	0,00	50.000,00	2.05.01.99.999
02	61500	Fondo contenziosi	278.300,00	560.000,00	100.000,00	2.05.01.99.999
			<b>2.095.889,61</b>	<b>2.367.589,61</b>	<b>1.960.395,89</b>	

Gli importi di cui sopra tengono conto di quanto deriva dal rendiconto 2024, al netto degli utilizzi:

	importo	nota
	<b>9.096.021,72</b>	Quota accantonata, nell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2024, come da rendiconto approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24 aprile 2025
Applicazione al bilancio di previsione 2025	-50.000,00	Nota prot. 49.197 del 10/04/2025 il Dirigente del Servizio Personale ha chiesto l'applicazione di parte dell'avanzo accantonato per benefici contrattuali e sistemazioni contributive da erogare all'Inps (euro 50.000,00)
	-777.381,83	Nota prot. 49374 del 10/04/2025 il Servizio Legale ha rilevato la necessità di applicare quota parte dell'avanzo accantonato da contenzioso (euro 777.381,83) per il finanziamento della sentenza n. 1969-2023 RG Corte di Appello di Firenze.
	-1.000.000,00	nota prot. 125.471 del 09/09/2025 con cui il Dirigente del Servizio Personale, ha chiesto l'applicazione di una quota di avanzo accantonato al 31.12.2024 in previsione della firma, nell'esercizio in corso, del CCNL relativo al periodo 2022-2024
	-60.877,21	nota prot. 139.100 del 02/10/2025 con cui il Dirigente del Servizio Legale chiede l'applicazione di parte dell'avanzo accantonato per due cause che dovrebbero concludersi entro la fine del corrente esercizio
	<b>7.207.762,68</b>	Quota residua avanzo accantonato 2024

La somma di euro 9.096.021,72, accantonata nel risultato di amministrazione 2024, risultava così composta:

<b>Descrizione</b>	<b>Tipologia entrata</b>		<b>importo da rendiconto 2024</b>
Fondo per perdite società partecipate	(corrente)	euro	-
Fondo per contenziosi	(corrente)	euro	2.267.949,15
Fondo per indennità fine mandato	(corrente)	euro	52.154,23
Fondo accantonato per spesa di personale (tra cui rinnovi contrattuali)	(corrente)	euro	1.473.348,64
Accantonamento per rischi TIA	(corrente)	euro	486.746,80
Accantonamento per Fidejussioni	(corrente)	euro	601.839,74
Accantonamento per definizione agevolata	(corrente)	euro	323.762,89
Accantonamento per rischi investimenti	(corrente)	euro	223.200,00
Accantonamento per spese potenziali investimenti PNRR ed altri investimenti	(corrente)	euro	3.000.000,00
Altri accantonamenti di parte corrente	(corrente)	euro	667.020,27
<b>Totale accantonamenti</b>		<b>euro</b>	<b>9.096.021,72</b>

## L'indebitamento

Il limite della capacità di indebitamento previsto dall'art. 204 del TUEL per gli anni 2026 - 2027 - 2028 è ampiamente rispettato come dimostrato dal calcolo riportato nel prospetto allegato d) al bilancio di previsione.

Si evidenzia che il limite previsto dalla normativa vigente (art.204 del TUEL) che stabilisce che il rapporto tra spese per interessi su mutui, prestiti obbligazionari e aperture di credito e le entrate correnti risultanti dal Rendiconto del penultimo esercizio precedente l'annualità di bilancio, non può essere superiore al 10%, è ampiamente rispettato in quanto l'ammontare degli interessi per mutui e prestiti obbligazionari previsti pari per gli anni 2026-2027-2028 è di molto inferiore al limite massimo previsto dalla normativa.

Le rate di ammortamento relative ai mutui registrano la seguente evoluzione:

<b>RATE DI AMMORTAMENTO</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>	<b>2027</b>	<b>2028</b>
Oneri Finanziari	617.497,83	886.641,52	902.388,91	875.999,34
Quota capitale	1.327.271,10	903.728,52	926.655,75	952.874,66
<b>Totale annuale</b>	<b>1.944.768,93</b>	<b>1.790.370,04</b>	<b>1.829.044,66</b>	<b>1.828.874,00</b>

L'indebitamento registra la seguente evoluzione:

<b>INDEBITAMENTO</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>	<b>2027</b>	<b>2028</b>
Residuo Debito (+)	20.906.674,19	19.579.403,09	18.675.674,57	17.749.018,82
Nuovi Prestiti (+)	-	-	-	-
Prestiti rimborsati (-)	912.602,32	903.728,52	926.655,75	952.874,66
Estinzioni anticipate (-)	414.668,78	-	-	-
<b>Residuo Debito finale</b>	<b>19.579.403,09</b>	<b>18.675.674,57</b>	<b>17.749.018,82</b>	<b>16.796.144,16</b>
abitanti riferiti a 2 anni precedenti	97.444	97.444	97.444	97.444
Indebitamento pro capite al 31/12 di ogni anno	200,93	191,66	182,15	172,37



**Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente**

Al bilancio di previsione, ai sensi del principio contabile applicato concernente la programmazione, deve essere allegata la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto, che evidenzia le risultanze presuntive della gestione dell'esercizio precedente a quello cui si riferisce il bilancio di previsione, consentendo l'elaborazione di previsioni coerenti con tali risultati. L'operazione in argomento consente, pertanto, di verificare l'esistenza di un eventuale disavanzo presunto e di poter procedere, conseguentemente alla sua copertura.

La situazione rilevata sulla base dei dati ad oggi registrati e delle stime proiettate a fine esercizio fa emergere un avanzo di amministrazione presunto 2025 pari ad euro 73.098.066,42 come da apposito prospetto allegato al bilancio di previsione.

Di seguito si rappresenta la tabella dimostrativa delle quote accantonate e vincolate nel risultato di amministrazione presunto al 31.12.2025:

<b>Quote accantonate e vincolate nel risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025:</b>	<b>Importo</b>
<b>Parte accantonata</b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2025	58.986.545,20
Accantonamento residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni)	-
Fondo anticipazioni liquidità	-
Fondo perdite società partecipate	-
Fondo contenzioso/Rischi passività potenziali	1.611.220,91
Fondo obiettivi finanza pubblica (commi 784-795 L. 207/2024)	203.719,14
Fondo accantonato per rischi PNRR	3.000.000,00
Fondo accantonato per indennità fine mandato	67.305,56
Fondo accantonato per spesa di personale	472.348,64
Fondo accantonato per rischi crediti TIA	486.746,80
Fondo per fidejussioni	601.839,74
Fondo per definizione agevolata	323.762,89
Fondo rischi investimenti	223.200,00
Altri accantonamenti	667.020,27
<b>Totale parte accantonata</b>	<b>66.643.709,15</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	4.085.766,87
Vincoli derivanti da trasferimenti	1.764.795,06
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	30.015,64
Altri vincoli	127.371,91
<b>Totale parte vincolata</b>	<b>6.007.949,48</b>

Tali risultati derivano da quanto di seguito rappresentato:

Il rendiconto della gestione 2024 approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 47 del 24/04/2025 evidenziava un risultato di amministrazione pari ad **euro 84.918.006,77** ripartito in parte accantonata (euro 58.166.021,72), parte vincolata (euro 13.614.007,96), parte destinata (euro 1.019.976,19) e parte disponibile (euro 12.118.000,90).

La quota residuale degli accantonamenti derivanti dal rendiconto 2024 tiene necessariamente conto dei seguenti atti con i quali si è data applicazione dell'avanzo di amministrazione 2024 (**euro 22.512.078,92**) al bilancio di previsione 2025/27, annualità 2025:

- 1) Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 24/04/2025, con la quale è stata effettuata la variazione al bilancio 2025/27 con contestuale applicazione avanzo di amministrazione 2024 vincolato per **euro 6.282.747,83**.

Le quote di avanzo vincolato applicato derivano da vincoli derivanti da leggi e principi contabili per euro 2.601.795,31. In riferimento a tale fattispecie di avanzo, la quota più rilevante applicata è quella derivante dai proventi delle concessioni edilizie (euro 1.266.705,22) e quella derivante dai proventi delle sanzioni al Codice della Strada, sia art 208 che art. 142 (euro 755.294,78).

Sono inoltre stati applicate somme provenienti da vincoli da trasferimenti per euro 3.539.496,66 e da altri vincoli per euro 141.455,96.

- 2) Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 29/05/2025, con la quale è stato approvato l'Assestamento generale di bilancio e la Salvaguardia degli equilibri per il triennio 2025-2027 ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del d.lgs. n. 267/2000, ed è stata effettuata la variazione al bilancio 2025/27 con contestuale applicazione avanzo di amministrazione 2024 per **euro 13.099.602,28** come segue:

- a. fondi accantonati per euro 827.381,83;

Le quote di avanzo accantonato da rendiconto di gestione 2024 applicate sono riferite a per spesa di personale e contenzioso; quanto alla prima fattispecie riguardano i benefici contrattuali e sistemazioni contributive da erogare all'Inps (richiesta del Dirigente del Servizio Personale nota prot. 49.197 del 10/04/2025), quanto alla seconda fattispecie riguardano il finanziamento della sentenza n. 1969-2023 RG Corte di Appello di Firenze (nota prot. 49.374 del 10/04/2025 a firma del Dirigente del Servizio Legale).

- b. fondi vincolati per euro 1.142.685,94;

Le quote di avanzo vincolato da rendiconto di gestione 2024 applicate sono riferite a vincoli da trasferimenti (euro 80.000,00), vincoli da legge derivanti da proventi da sanzioni per violazioni alle norme del codice della strada, da proventi concessioni edilizie, da sovracanon rivieraschi percepiti relativi agli impianti idroelettrici ricadenti nei bacini imbriferi montani, dai proventi derivanti da alienazione del patrimonio immobiliare disponibile come imposto dall'art. 56-bis, comma 11, del d.l. n. 69/2013 e successive modificazioni (per complessivi euro 712.685,94) e vincoli derivanti dalla contrazione di mutui (euro 350.000,00).

- c. fondi destinati agli investimenti per euro 700.000,00;

Le quote di avanzo destinato agli investimenti sono state applicate al fine di integrare alcuni capitoli di spesa relativi al riconoscimento della revisione prezzi su appalti di opere pubbliche relativi ad infrastrutture stradali.

d. fondi disponibili per euro 10.429.534,51.

In relazione all'utilizzo della quota di avanzo disponibile da rendiconto di gestione 2024, la quota applicata alla parte corrente ammonta ad euro 1.077.840,58, mentre quella applicata agli investimenti ammonta ad euro 9.351.693,93.

La quota applicata alle spese correnti è riferita ad interventi aventi natura non ricorrente riferite ad attività rivolte alla ricognizione del patrimonio dell'Ente in vista della nuova contabilità Accrual, all'individuazione di figure con qualifica di assistenza al Rup per il progetto di riqualificazione stadio città di Arezzo, agli incarichi per la progettazione di opere da inserire nel Piano dei lavori pubblici, per prestazioni di servizi inerenti la gara per l'alienazione delle reti di distribuzione del gas, per progetti speciali delle Fondazioni, per l'erogazione di voucher sport, per prestazione di servizi in ambito turistico, per rimborsi spese azioni esecutive per quote inesigibili Tari 2013/2024, e per maggiori spese relative a sentenze per la quali l'Ente è risultato soccombente.

La quota in conto capitale invece viene impiegata per interventi relativi a manutenzione straordinaria strade, verde pubblico, implementazione impianto di pubblica illuminazione e videosorveglianza, interventi su immobili ad uso sociale, scolastico, culturale e sportivo, interventi per la prevenzione del rischio idraulico, manutenzione straordinaria alloggi ERP, oltre che acquisti di beni durevoli e strumentali per uffici comunali.

**3) Deliberazione di Giunta Comunale n. 447 del 02/09/2025, con la quale è stata effettuata la variazione urgente al bilancio 2025/27 ai sensi dell'art.175, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 .**

In tale occasione l'Ente ha rilevato l'opportunità di sostituire la fonte di finanziamento delle poste di bilancio delle consultazioni elettorali regionali di domenica 12 e lunedì 13 ottobre 2025 (e dell'eventuale ballottaggio di domenica 26 e lunedì 27 ottobre 2025), precedentemente finanziate con da entrate a rimborso, utilizzando l'avanzo disponibile da rendiconto 2024 (quota applicata pari ad euro 563.046,90). La modifica si è resa necessaria stante il rimborso delle spese ammissibili entro i tre mesi successivi dalla presentazione del rendiconto tramite lo specifico applicativo online, quindi oltre il termine della chiusura dell'esercizio 2025.

**4) Deliberazione di Consiglio Comunale n. 129 del 30/10/2025, con la quale è stata approvata la variazione di bilancio per il triennio 2024-2026 con contestuale applicazione avanzo di amministrazione 2024 per euro 2.566.681,91 come segue:**

a. fondi accantonati per euro 1.060.877,21;

L'applicazione della ulteriore quota di avanzo accantonato da fondo contenzioso (euro 60.877,21) è riferita alla previsione di due cause che dovrebbero concludersi entro la fine del corrente esercizio. E' stata altresì applicata una quota (euro 1.000.000,00) di avanzo accantonato per spesa di personale al 31.12.2024 in previsione della firma, nell'esercizio in corso, del CCNL relativo al periodo 2022-2024.

b. fondi vincolati per euro 180.624,71;

Le quote di avanzo vincolato da rendiconto di gestione 2024 applicate in questa sede sono riferite a vincoli da legge relativi al fondo innovazione destinati ad interventi di formazione e informatizzazione legati anche alla nuova metodologia BIM (Building Information Modeling) e a vincoli da trasferimenti relativi ai contributi Istat per il Censimento permanente della popolazione, agli importi residui derivanti dal finanziamento degli avvisi pubblici a lump sum previsti dalle misure della M1C1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza e a fondi relativi a progetti comunitari riferiti all'accertamento n. 2023/7219 per l'implementazione delle attività del progetto GreenMe5.

c. fondi destinati agli investimenti per euro 319.976,19;

Le quote di avanzo destinato agli investimenti sono state applicate al fine di integrare alcuni capitoli di spesa relativi al riconoscimento della revisione prezzi su appalti già avviati.

d. fondi disponibili per euro 1.005.203,80.

In relazione all'utilizzo delle quote di avanzo disponibile da rendiconto 2024, la parte applicata per spese correnti non ripetitive ammonta ad euro 265.831,50 e quella applicata agli investimenti ammonta ad euro 739.372,30. La quota applicata alle spese correnti è riferita all'adeguamento del vestiario del Corpo della Polizia Municipale al nuovo regolamento della Regione Toscana, alle manifestazioni per i festeggiamenti di capodanno ed ai maggiori oneri che il cantiere di via Romana ha determinato con la modifica dei percorsi di trasporto pubblico locale da riconoscere direttamente alla Regione Toscana. Quella applicata agli investimenti riguarda prevalentemente realizzazioni di marciapiedi, allacciamento acqua area spettacoli viaggianti, realizzazione nuove reti idriche, adeguamento prezzi via Fiorentina, Contributo in conto investimenti ad Arezzo Casa per riqualificazione alloggi ERP, realizzazione nuova area ludica Parco Berlinguer.

Di seguito si riporta tabella riepilogativa della situazione degli utilizzi delle quote vincolate, accantonate e destinate del risultato di amministrazione 2024 applicate al bilancio di previsione 2025:

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2024:	Risultato amministrazione al 31_12_2024	Applicazione avanzo 2024	Residuo disponibile
<b>Parte accantonata</b>			
Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/24	49.070.000,00		49.070.000,00
Fondo perdite società partecipate al 31/12/2024	0,00		0,00
Fondo contenzioso investimenti al 31/12/24	0,00		0,00
Fondo contenzioso parte corrente al 31/12/24	2.267.949,15	838.259,04	1.429.690,11
Fondo accantonamento per indennità di fine mandato al 31/12/2024	52.154,23		52.154,23
Fondo accantonato per spese di personale al 31/12/24	1.473.348,64	1.050.000,00	423.348,64
Fondo accantonato per rischi PNRR ed altri investim	3.000.000,00		3.000.000,00
Accantonamento per Fidejussioni	601.839,74		601.839,74
Accantonamento per definizione agevolata	323.762,89		323.762,89
Accantonamento per rischi investimenti	223.200,00		223.200,00
Accantonamenti per rischi TIA	486.746,80		486.746,80
Altri accantonamenti di parte corrente	667.020,27		667.020,27
<b>Totale parte accantonata</b>	<b>58.166.021,72</b>	<b>1.888.259,04</b>	<b>56.277.762,68</b>
<b>Parte vincolata</b>			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (corrente: Paesaggio)	1.376,00	1.376,00	0,00
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (corrente: canoni parcheggi)	165.193,11	165.193,11	0,00
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (corrente: La Penna)	68.017,16	68.017,16	0,00
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (corrente: IMU - sfratto morosità)	117.710,33	117.710,33	0,00
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (corrente: indenn. Disagio ambientale)	17.550,91	17.550,91	0,00
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (corrente: imposta di soggiorno)	277.896,75	277.896,75	0,00

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (corrente: sanzioni CdS)	1.959.560,61	835.294,78	1.124.265,83
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (capitale: reimpiego concess edilizie)	1.879.759,45	1.416.705,22	463.054,23
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (capitale: monetizzaz)	56.042,32		56.042,32
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (capitale: scomputo oneri urbanizzazione)	2.129,22		2.129,22
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (capitale: 10% vendite patrimonio)	414.668,78	414.668,78	0,00
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (capitale: art. 15 LR 78/98)	39.012,28		39.012,28
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (corrente: Tari)	2.380.361,49		2.380.361,49
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (capitale: Fondo innovazione)	11.889,56	68,21	11.821,35
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (corrente: Fondo innovazione)	88.080,15	79.000,00	9.080,15
Vincoli derivanti da trasferimenti (corrente)	4.581.053,76	3.368.833,29	1.212.220,47
Vincoli derivanti da trasferimenti (capitale)	904.862,67	352.288,08	552.574,59
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui (capitale)	380.015,64	350.000,00	30.015,64
Altri vincoli (corrente: rimborsi ass.)	11.086,36	11.086,36	0,00
Altri vincoli (capitale: ricostituz Q.E.)	369,50	369,50	0,00
Altri vincoli (capitale: impo. sportivi)	130.000,00	130.000,00	0,00
Altri vincoli (corrente: escussioni)	127.371,91		127.371,91
<b>Totale parte vincolata</b>	<b>13.614.007,96</b>	<b>7.606.058,48</b>	<b>6.007.949,48</b>
<b>Totale parte destinata agli investimenti</b>	<b>1.019.976,19</b>	<b>1.019.976,19</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale parte disponibile</b>	<b>12.118.000,90</b>	<b>11.997.785,21</b>	<b>120.215,69</b>
	<b>84.918.006,77</b>	<b>22.512.078,92</b>	<b>62.405.927,85</b>

Accantonamenti effettuati nel corso del 2025 (stima):

Riepilogo Parte accantonata	Importo residuo al 31/12/2024	Stima quota 2025	Stima al 31/12/2025
Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/24	49.070.000,00	9.916.545,20	58.986.545,20
Fondo perdite società partecipate al 31/12/2024	-	-	-
Fondo contenzioso investimenti al 31/12/24	-	-	-
Fondo contenzioso parte corrente al 31/12/24	1.429.690,11	181.530,80	1.611.220,91
Fondo accantonamento per indennità di fine mandato al 31/12/2024	52.154,23	15.151,33	67.305,56
Fondo accantonato per spese di personale al 31/12/24	423.348,64	49.000,00	472.348,64
Fondo accantonato per rischi PNRR ed altri investimenti	3.000.000,00	-	3.000.000,00
Fondo obiettivi finanza pubblica (commi 784-795 L. 207/2024)		203.719,14	203.719,14
Accantonamento per Fidejussioni	601.839,74	-	601.839,74
Accantonamento per definizione agevolata	323.762,89		323.762,89
Accantonamento per fondo rischi crediti TIA	486.746,80	-	486.746,80
Accantonamento per rischi investimenti	223.200,00		223.200,00
Altri accantonamenti di parte corrente	667.020,27	-	667.020,27
<b>Totale parte accantonata</b>	<b>56.277.762,68</b>	<b>10.365.946,47</b>	<b>66.643.709,15</b>

## Parte accantonata del risultato presunto di amministrazione:

Dettaglio delle voci di cui sopra:

### a) Fondo crediti di dubbia esigibilità – euro 58.986.545,20

La tabella che segue rappresenta le somme complessivamente accantonate a titolo di fondo crediti dubbia esigibilità.

importo	Nota
49.070.000,00	accantonamento effettuato in sede di rendiconto 2024
9.916.545,20	accantonamento stanziato nel bilancio di previsione 2025
<b>58.986.545,20</b>	

### b) Fondo perdite società partecipate – euro 0,00

Tutti gli organismi partecipati hanno approvato i bilanci d'esercizio al 31/12/2024 ad eccezione - alla data di redazione del presente documento di una società, per la quale è in previsione l'assemblea per l'approvazione del bilancio entro l'esercizio in corso.

Sulla base delle informazioni disponibili alla data di redazione del presente documento e dei dati comunicati dalle società partecipate in merito ai risultati dell'esercizio 2024, non emergono allo stato risultanze definitive di perdite non ripianate tali da determinare l'obbligo di accantonamento ai sensi dell'art. 21, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 175/2016.

### c) Fondo rischi contenzioso - euro 1.611.220,91

L'accantonamento effettuato in fase di rendiconto 2024 ammontava ad euro 2.267.949,15.

In fase di gestione è stato effettuato un prelevato per far fronte ad accordi transattivi e/o al riconoscimento di debiti fuori bilancio maturati in corso d'anno per un totale di euro 777.381,83.

Con Delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 29/05/2025, in ossequio a quanto disposto dall'art. 194 del DLgs n. 267/2000, è stata riconosciuta la legittimità del debito fuori bilancio a seguito della sentenza della Corte di Appello di Firenze n. 536/2025, per la causa iscritta al R.G. 969/2023 con la quale, respingendo il ricorso di questo Ente avverso il RTI con mandataria l'impresa Enel Sole Srl, si condannava il Comune di Arezzo al pagamento della somma complessiva di € 841.842,28 (IVA inclusa).

Le risorse per dare esecuzione alla sentenza citata sono state reperite tramite applicazione di avanzo da rendiconto 2024 (utilizzo accantonamento fondo contenzioso per € 777.381,83 e per la parte residuale pari ad € 64.460,46 avanzo disponibile).

A seguito di quanto richiesto con nota prot. 139.100 del 02/10/2025 dal Dirigente del Servizio Legale è stato effettuato un secondo prelevamento di parte dell'avanzo accantonato da contenzioso (euro 60.877,21) per due cause che dovrebbero concludersi entro la fine del corrente esercizio 2025. Si stima di accantonare un ulteriore importo di euro 181.530,80 per maggior contenzioso e/o nuove sentenze che dovessero insorgere entro la fine dell'esercizio 2025.

### d) Fondo accantonato per indennità di fine mandato - euro 67.305,56

L'accantonamento effettuato in fase di rendiconto 2024 ammonta ad euro 52.154,23.

Si stima di accantonare ulteriori euro 5.151,33 in relazione ai fondi erogati dal ministero ed euro 10.000,00 con risorse proprie, quindi per un totale di euro 15.151,33 per l'annualità 2025.

**e) Fondo accantonato per spesa di personale - euro 472.348,64**

L'accantonamento effettuato in fase di rendiconto 2024 ammontava ad euro 1.473.348,64. Tale importo è stato ridotto della somma euro 1.050.000,00 applicata al bilancio di previsione 2025. Si stima di accantonare nuovamente euro 49.000,00 in sede di rendiconto 2025 in quanto si prevede che una parte delle risorse applicate non potranno essere impegnate entro l'esercizio.

Capitolo	Descrizione	Risorse accantonate al 31/12/2024	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2025 (con segno -1)	Quote applicate non impegnate che riconfluiscono in avanzo (con segno +/-2)	Variazione accantonamenti anno 2025 (con segno +/-2)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2025	
Accantonamenti per spesa di personale ed indennità fine mandato							
16021/0	ONERE PENSIONE CARICO ENTE BENEFICI L. 336 SISTEMAZIONI CONTRIBUTIVE (QUOTE PENSIONE A CARICO ENTE)	326.774,11	-50.000,00	49.000,00	0	325.774,11	quote pensione carico Ente, sistemazioni contributive, L.336
vari	Avanzo accantonato CCNL Dirigenti e Segretario e CCNL dipendenti 2022-2024	1.146.574,53	-1.000.000,00	0,00	0,00	146.574,53	<b>Nota 1)</b>
	<b>Totale accantonamenti per spesa di personale al 31/12/2024</b>	<b>1.473.348,64</b>	<b>-1.050.000,00</b>	<b>49.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>472.348,64</b>	
101/0	ONERI PER I COMPONENTI DEGLI ORGANI ESECUTIVI (INDENNITA' FINE MANDATO)	8.654,23	0	0	5151,33	13.805,56	Fine mand Sindaco e tfr ass.
101/0	ONERI PER I COMPONENTI DEGLI ORGANI ESECUTIVI (INDENNITA' FINE MANDATO)	43.500,00	0	0	10.000,00	53.500,00	Fine mand Sindaco e tfr ass.
<b>Totale accantonamenti per spesa di personale ed indennità fine mandato</b>		<b>1.525.502,87</b>	<b>-1.050.000,00</b>	<b>49.000,00</b>	<b>15.151,33</b>	<b>539.654,20</b>	

**Nota n. 1)** In data 3 novembre 2025 è stata sottoscritta la pre-intesa relativa al Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali - personale non dirigente. Per l'esercizio finanziario 2025 è già stato applicato l'avanzo accantonato destinato alla copertura degli oneri derivanti dal pagamento degli arretrati relativi al triennio contrattuale 2022-2024 (€ 1.000.000,00). Si presume che la sottoscrizione definitiva del contratto possa intervenire entro la fine dell'anno in corso; in caso contrario, in sede di riaccertamento ordinario dei residui, la suddetta somma sarà nuovamente vincolata quale avanzo accantonato.

**f) Fondo obiettivi finanza pubblica - euro 203.719,14**

L'accantonamento al Fondo obiettivi di finanza pubblica è un obbligo introdotto per gli enti locali italiani dal 2025 al 2029, previsto dalla legge di bilancio 2025 (Legge n. 207/2024), che richiede un contributo di spesa corrente per contribuire al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica nazionali e del rispetto dei vincoli di bilancio europei. Tale fondo, parte della missione 20, viene alimentato con un accantonamento obbligatorio e progressivo, le cui cifre aumentano nel tempo.

Le modalità specifiche sono definite da un decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 4 marzo 2025. Il rispetto degli obblighi viene controllato attraverso la Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP).

Per gli enti con un risultato di amministrazione positivo, il fondo viene accantonato in un'apposita voce, e può essere utilizzato negli anni successivi per investimenti.

**g) Altri accantonamenti - euro 5.302.569,70**

L'accantonamento effettuato in fase di rendiconto 2024 era composto principalmente da accantonamenti per fondo rischi passività potenziali, fondo rischi investimenti, Fondo garanzia fidejussioni, definizioni agevolate, fondo rischi crediti TIA e fondo rischi per progetti PNRR.

Nei rimanenti mesi del 2025 non si prevedono movimentazioni nelle somme precedentemente accantonate.

**Parte vincolata del risultato presunto di amministrazione:**

In relazione a questa tipologia non si è provveduto ad incrementare le quota dei vincoli in quanto le quote non ancora impegnate (sia in relazione all'avanzo applicato al bilancio di previsione 2025 che in relazione ai nuovi trasferimenti di competenza) sono stati inseriti tra le spese che si prevede di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2025.

**h) Vincolo da legge e da principi contabili – euro 4.085.766,87**

La quota residua vincolata da legge/principi contabili dell'avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto 2024 non utilizzata con applicazione al bilancio di previsione 2025/27, ammonta ad euro 4.085.766,87.

La somma di cui sopra è finanziata da proventi derivanti da Sanzioni al codice della Strada - finalità art. 208 C.d.S. (euro 1.124.265,83), da proventi derivanti da concessioni edilizie - comma 460 dell'articolo 1 della legge 232/2016 (euro 463.054,23), da proventi per opere di urbanizzazione a scomputo degli oneri (euro 2.129,22), da proventi derivanti da monetizzazione (euro 56.042,32), dalla quota residua del Fondo innovazione (euro 20.901,50) e dalla gestione TARI (euro 2.380.361,49), Proventi escavazione - finalità art. 15 LR 78/98 e art. 27 c. 2 LR 35/15 (euro 39.012,28).

**i) Vincolo da trasferimenti – euro 1.764.795,06**

Tale quota dell'avanzo di amministrazione comprende le cancellazioni di residui passivi finanziati con fonti vincolate (fondi regionali, statali, comunitari, ecc...) da applicare al bilancio di previsione. Si è provveduto a ridurre l'importo dei vincoli derivanti dal rendiconto 2024 in corrispondenza alle quote dell'avanzo di amministrazione vincolato applicato al Bilancio di Previsione 2025/27, annualità 2025.

La suddivisione di questa tipologia per la parte che proviene dalla gestione corrente ammonta ad euro 1.212.220,47 per la parte che proviene dagli investimenti ammonta ad euro 552.574,59.

**j) Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui – euro 30.015,64**

L'importo di cui sopra deriva dalla cancellazione di economie di residui passivi finanziati da indebitamento da finalizzare per il finanziamento di nuovi investimenti, attraverso gli strumenti di gestione attiva del debito messi a disposizione dagli Istituti finanziatori, quali l'istituto giuridico del diverso utilizzo.



Parte dell'avanzo di amministrazione vincolato per la contrazione di mutui (euro 350.000,00) è stato applicato al bilancio di previsione 2025 per poter procedere alla realizzazione dei lavori di ristrutturazione della scuola elementare Bettini di San Leo.

A puro titolo informativo di seguito si rappresentano gli importi degli investimenti finanziati da diverso utilizzo di mutui e prestiti dall'anno 2001 all'anno 2021.

Devoluzioni e diversi utilizzi	
2001	616.039,94
2003	486.912,91
2004	815.710,85
2005	726.226,35
2006	863.789,98
2007	99.864,34
2008	1.193.900,00
2009	2.106.963,90
2010	1.495.800,00
2011	566.124,00
2013	181.585,65
2014	264.500,00
2015	320.000,00
2016	320.000,00
2017	407.405,82
2018	59.191,71
2021	1.746.998,93
<b>12.271.014,38</b>	

**k) Altri vincoli– euro 127.371,91**

Nella fattispecie in questione sono ricompresi le poste contabili derivanti dall'incasso della escussione di una polizza fidejussoria.

**Elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente**

Nel Bilancio di previsione 2026-2028 non si prevede un utilizzo anticipato della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 2025.

Già dal bilancio di previsione 2021-2023 nel caso di applicazione dell'avanzo presunto per le quote vincolate ed accantonate, le tabelle A1 e A2 sono obbligatorie (se l'Ente ha applicato avanzo accantonato presunto deve allegare prospetto a/1), se ha applicato avanzo vincolato presunto deve allegare prospetto a/2).

*L'allegato a/1 elenca le risorse presunte accantonate nel risultato di amministrazione presunto e deve essere redatto obbligatoriamente nel caso in cui il bilancio di previsione sia approvato nel corso del primo esercizio considerato nel bilancio stesso e preveda l'utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 42, comma 9, del presente decreto e dell'articolo 187, commi 3 e 3 quinquies, del TUEL.*

*L'allegato a/2 elenca le risorse vincolate presunte rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto e deve essere redatto obbligatoriamente nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l'utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto.*

In previsione della decurtazione dal Fondo di solidarietà comunale della quota annuale prevista per l'esercizio 2026 dei ristori Covid di spesa non utilizzati al 31/12/2022 (pari a € 3.487,18), il bilancio di previsione 2026/2028 tiene conto della necessità di provvedere al rimborso al Ministero di quanto dovuto annualmente e lo stanziamento è stato previsto al capitolo di uscita n. 16805 finanziato con risorse proprie.

Il bilancio di previsione 2026/2028 pertanto, non prevedendo l'utilizzo delle quote vincolate/accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio 2025, non riporta i prospetti integrativi relativi alle tabelle A1 e A2 sopra citati.

## Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili

La tabella rappresentata sotto evidenzia il totale degli interventi programmati nelle annualità 2026-2027 e 2028 distinti per fonte di finanziamento.

<b>Descrizione Risorse</b>		<b>esigibilità 2026</b>	<b>esigibilità 2027</b>	<b>esigibilità 2028</b>
Contributi ministeriali	02	7.949.507,26	7.775.783,87	1.352.582,16
Mutui	03	0,00	0,00	0,00
Contributi di privati	04	569.531,61	553.672,52	553.672,52
concessioni edilizie	07	3.278.500,01	3.452.500,01	3.452.500,01
opere a scomputo	70	4.511.709,68	0,00	0,00
Contributi regione toscana	08	2.059.349,87	190.000,00	190.000,00
Proventi da cessione immobili e concessione aree	10	2.505.300,00	5.577.527,35	702.000,00
Cessione di quote di partecipazione in aziende servizi pubblici	12	107.786,00	107.786,00	0,00
Contributi ministeriali per investimenti non finalizzati	20	2.350.000,00	0,00	0,00
Proventi attività estrattiva	14	10.000,00	10.000,00	10.000,00
<b>Totale risorse titoli 4 - 5 - 6 Bilancio</b>		<b>23.341.684,43</b>	<b>17.667.269,75</b>	<b>6.260.754,69</b>
Entrate correnti che finanziano gli Investimenti		586.849,95	323.070,95	1.095.376,20
Entrate investimenti che finanziano la spesa corrente		0,00	0,00	0,00
Entrate Fondo Pluriennale Vincolato		2.614.267,84	520.000,00	3.417.000,00
<b>Totale Altre Risorse</b>		<b>3.201.117,79</b>	<b>843.070,95</b>	<b>4.512.376,2</b>
<b>Totale generale risorse destinate agli investimenti</b>		<b>26.542.802,22</b>	<b>18.510.340,70</b>	<b>10.773.130,89</b>

Lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2026/2028 ed il relativo elenco annuale è stato adottato con atto di Giunta Comunale n. 525 del 21/10/2025; il Piano delle alienazioni 2026/2028 è stato adottato con atto di Giunta n. 534 del 21/10/2025.

<b>ENTRATE</b>			
<b>RISORSE destinate a spese per investimenti</b>	<b>ANNO 2026</b>	<b>ANNO 2027</b>	<b>ANNO 2028</b>
Risorse in entrata del tit 4,5,6 + avanzo di amministrazione destinato+ FPV +entrate correnti che finanziano investimenti – entrate per investimenti che finanziano spesa corrente	26.542.802,22	18.510.340,70	10.773.130,89
<b>TOTALE</b>	<b>26.542.802,22</b>	<b>18.510.340,70</b>	<b>10.773.130,89</b>

<b>USCITA</b>			
<b>SPESE PER INVESTIMENTI (TIT 2 e TIT 3)</b>	<b>ANNO 2026</b>	<b>ANNO 2027</b>	<b>ANNO 2028</b>
Spese finanziate con risorse esigibili nel medesimo anno in cui si rende esigibile l'uscita (.../0)	23.408.534,38	14.573.340,70	7.356.130,89
Utilizzo FPV - Spese finanziate con risorse esigibili negli anni precedenti rispetto a quando e' esigibile l'uscita - (.../2)	2.614.267,84	520.000,00	2.844.000,00
Accantonamento FPV - spese finanziate negli anni precedenti rispetto a quando esigibile l'uscita (.../1 e .../3)	520.000,00	3.417.000,00	573.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>26.542.802,22</b>	<b>18.510.340,70</b>	<b>10.773.130,89</b>

<b>RIEPILOGO</b>	<b>ANNO 2026</b>	<b>ANNO 2027</b>	<b>ANNO 2028</b>
<b>RISORSE PER INVESTIMENTI</b>	<b>26.542.802,22</b>	<b>18.510.340,70</b>	<b>10.773.130,89</b>
<b>SPESA PER INVESTIMENTI</b>	<b>26.542.802,22</b>	<b>18.510.340,70</b>	<b>10.773.130,89</b>

Il bilancio di previsione triennale, non presenta allocazioni di spese di investimento finanziate con la quota consolidata del saldo positivo di parte corrente, né con nuove o maggiori aliquote fiscali, né con riduzioni permanenti di spesa corrente.

Tabella 2026:

capitolo					Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità
collegato E	Descrizione intervento	mis prog - cofog	Capitolo	Tipo fin.	Importo	2026	2027	2028
E				E7	50.000,00	50.000,00		
	Interventi di restauro su beni vincolati	05.01 - 08.2	63907	7	50.000,00	50.000,00		
E				E7	80.000,00	80.000,00		
	Interventi straordinari su immobili comunali	01.6 - 01.3	60810	7	80.000,00	80.000,00		
E			42217-42218	E4	32.883,88	32.883,88		
	Interventi straordinari su immobili comunali	01.6 - 01.3	60818	4	32.883,88	32.883,88		
E				E7	112.961,63	112.961,63		
	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti immobili comunali	01.06 - 01.3	60304	7	112.961,63	112.961,63		
E	Spese per progettazione perizie e collaudi OO.PP.	01.06- 01.3	60590	7	50.000,00	50.000,00		
E			21051	E2	31.639,73	31.639,73		
	manutenzione strutture di proprietà comunale (finanziato fondo IMU/TASI)	01.06- 01.3	60574	2	31.639,73	31.639,73		
E	fin entrata corrente		32008	E1	129.110,16	129.110,16		
	Interventi di manutenzione straordinaria su immobili comunali - lavori realizzati a scomputo	01.06- 01.3	60600	1	129.110,16	129.110,16		
E				E10	650.000,00	650.000,00	-	
	Ristrutturazione ultimo piano dell'immobile di via Pellicceria	14.03 - 0 4.8	68681	10	650.000,00	650.000,00	-	
E			42028	E2	1.900.000,00	900.000,00	1.000.000,00	
	Ristrutturazione Peep Tortaia.	08.02- 06.1	65188	2	1.900.000,00	380.000,00	1.520.000,00	
E				E7	60.000,00	60.000,00		
	Contributo lavori acquedotto Vasariano - 8° rata su 10	05.01- 08.2	63940	7	60.000,00	60.000,00		
E				E7	25.000,00	25.000,00		
	Contributo lavori terrazzo Fraternalia - 2° rata su 5	05.01- 08.2	63940	7	25.000,00	25.000,00		
E				E7	50.000,00	50.000,00		
	Rimborso oneri urbanizzazione (imprese)	01.06- 01.3	61021	7	50.000,00	50.000,00		
E				E7	50.000,00	50.000,00		
	Rimborso oneri urbanizzazione (famiglie)	01.06- 01.3	61023	7	50.000,00	50.000,00		
E				E10	25.000,00	25.000,00		
	Acquisto strumenti informatici (hardware)	01.08- 01.3	60012	10	25.000,00	25.000,00		
E				E10	20.000,00	20.000,00		
	Acquisto strumenti informatici (software)	01.08- 01.3	60023	10	20.000,00	20.000,00		
E			25470	E21	2.000,00	2.000,00		
	Acquisto strumenti informatici per censimento (hardware)	01.08- 01.3	60910	21	2.000,00	2.000,00		
E				E77	80.000,00	80.000,00		
	Spese per investimenti PM	03.01 - 03.1	62142	77	80.000,00	80.000,00		
E			42014	E2	3.826.750,42	753.198,00	1.720.970,27	1.352.582,16
	Realizzazione scuola materna Tortaia.	04.01 - 09.1	63024	2	3.826.750,42	753.198,00	1.720.970,27	1.352.582,16
	Impegno 4117/2021	16.494,40						
	Impegno 4116/2021	5.854,89						
	impegno n. 1677/2022	21.350,00						
	impegno n. 1723/2022	19.374,58						
	impegno n. 4569/2022	10.175,71						
E				E7	153.500,00	153.500,00		
	Interventi di manutenzione straordinaria scuole materne.	04.01 - 09.1	63000	7	153.500,00	153.500,00		
E				E10	137.000,00	137.000,00		
	Interventi di manutenzione straordinaria scuole materne.	04.01 - 09.1	63012	10	137.000,00	137.000,00		
E				E7	54.164,05	54.164,05		
	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti scuole materne	04.01 - 09.1	63015	7	54.164,05	54.164,05		

capitolo					Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità
collegato E	Descrizione intervento	mis prog - cofog	Capitolo	Tipo fin.	Importo	2026	2027	2028
E	Interventi di manutenzione straordinaria su scuole elementari	04.02 -09.1	63230	7	180.000,00	180.000,00		
E	Interventi di adeguamento strutturale scuola elementare Bettini. Lotto2	04.02 -09.1	63304	2	570.000,00	570.000,00		
E	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti scuole elementari	04.02 -09.1	63211	7	169.789,84	169.789,84		
E	Interventi di manutenzione straordinaria su scuole medie	04.02 -09.2	63500	7	227.000,00	227.000,00		
E	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti scuole MEDIE	04.02 -09.1	63540	7	143.299,17	143.299,17		
E	Interventi su chiese ed edifici religiosi L.R. 41/84	05.02 - 08.2	66943	7	55.000,00	55.000,00		
E	Interventi vari impianti sportivi	06.01 - 08.1	64000	7	80.000,00	80.000,00		
E	Interventi vari impianti sportivi	06.01 - 08.1	42036	E8	20.000,00	20.000,00		
E	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti edifici sportivi	06.01 - 08.1	64032	8	20.000,00	20.000,00		
E	Realizzazione spogliatoi scuola ciclismo	06.01 - 08.1	64003	E7	54.529,12	54.529,12		
E	Acquisto e posa in opera attrezzature a servizio impianti sportivi	06.01 - 08.1	64009	7	250.000,00	250.000,00		
E	Interventi di riqualificazione alloggi ERP	08.02 - 06.1	31751	10	28.000,00	28.000,00		
E	Incarichi professionali	08.01 - 06.2	66710	E1	28.000,00	28.000,00		
E	Reimpiego proventi per interventi su Cave ex L.R. 78/98	09.02 - 05.4	66185	1	150.000,00	150.000,00		
E	Interventi manut straord verde pubblico	09.02 - 05.4	65175	E7	100.000,00	100.000,00		
E	Adeguamento normativo strutture ludiche nei parchi	09.02 - 05.4	42215	E10	75.000,00	75.000,00		
E	Lavori su immobili a scomuto canoni	09.05	66341	10	6.000,00	6.000,00		
E	Ristrutturazione aree verdi e rotatorie con sponsorizzazione di privati	09.05 - 05.4	68820	E44	6.000,00	6.000,00		
E	PROGETTO INTERREG EURO-MEDo401264 HEATSAFE	09.05 - 05.4	35710	E44	20.000,00	20.000,00		
E	PROGETTO INTERREG EURO-MEDo401264 HEATSAFE - UTILIZZO FONDI UE	09.08 - 05.3	66372	44	20.000,00	20.000,00		
E	PROGETTO INTERREG EURO-MEDo401264 HEATSAFE - UTILIZZO FONDI UE	09.08 - 05.3	35635	E44	15.548,00	15.548,00		
E	PROGETTO INTERREG EURO-MEDo401264 HEATSAFE - UTILIZZO FONDI UE	09.08 - 05.3	66039	44	15.548,00	15.548,00		
E	PROGETTO INTERREG EURO-MEDo401264 HEATSAFE - UTILIZZO FONDI UE	09.08 - 05.3	24200	E22	60.000,00	60.000,00		
E	PROGETTO INTERREG EURO-MEDo401264 HEATSAFE - UTILIZZO FONDI UE	09.08 - 05.3	66037	22	60.000,00	60.000,00		
E	PROGETTO INTERREG EURO-MEDo401264 HEATSAFE - UTILIZZO FONDI UE	09.08 - 05.3	24200	E22	21.952,00	21.952,00		
E	Consolidamento mura di via Padre Caprara	10.05 - 04.5	66038	22	21.952,00	21.952,00		
E	Realizzazione e ampliamento viabilità, qualità urbana	10.05 - 04.5	42019	E20	1.000.000,00	1.000.000,00		
E	Realizzazione e ampliamento viabilità, qualità urbana	10.05 - 04.5	64352	20	1.000.000,00	1.000.000,00	-	-
E	Realizzazione e ampliamento viabilità, qualità urbana	10.05 - 04.5	42218	E4	116.647,73	116.647,73		
E	Manutenzione straordinaria strade lastricate - vai Pellicceria - Piaggia San Loenzo - via Fontanella - via San Niccolò	10.05 - 04.5	64360	4	116.647,73	116.647,73		
E				E7	500.000,00	500.000,00		
E				7	500.000,00	500.000,00		
E				E20	600.000,00	600.000,00		
E				20	600.000,00	600.000,00	-	-

capitolo collegato E	Descrizione intervento	mis prog - cc	Capitolo	Tipo fin.	Annualità di registrazione movimento contabile Importo	anualità di imputazione/ esigibilità 2026	anualità di imputazione/ esigibilità 2027	anualità di imputazione/ esigibilità 2028
E	Stanzamenti per revisione prezzi su appalti di opere stradali - (Fiorentina)	10.05- 04.5	42019	E20	750.000,00	750.000,00		
E		64352	20	E7	750.000,00	750.000,00	-	-
E	Realizzazione fognatura Rondine - concessione contributo a Nuove Acque	10.05- 04.5	64301	7	80.000,00	80.000,00	-	-
E				E10	450.000,00	450.000,00		
E	Raddoppio sottopasso Baldaccio - realizzazione asta Maurilli. Fin QE	10.05- 04.5	64343	10	450.000,00	450.000,00	-	-
	CAP 64325 impegno 2024	41.236,00						
E	Sistemazione incrocio di Santa Maria. Lotto 2	10.05- 04.5	64313	7	66.500,00	66.500,00		
E			42028	E2	190.000,00	190.000,00		
E	Sistemazione incrocio di Santa Maria. Lotto 2	10.05- 04.5	64319	2	190.000,00	190.000,00		
E			42216	E70	4.428.492,99	4.428.492,99		
E	Realizzazione opere di urbanizzazione comparto C1/A dell'area ex Lebole	10.05- 04.5	64380	70	4.428.492,99	4.428.492,99		
E			42216	E70	83.216,69	83.216,69		
E	Realizzazione di opere di urbanizzazione AT 14.01 Cappuccini (aree già acquisite)	10.05- 04.5	64380	70	83.216,69	83.216,69		
E				E7	372.000,00	372.000,00		
E	Realizzazione rotatoria all'incrocio di via Signorelli, via Giotto	10.05- 04.5	64327	7	372.000,00	372.000,00		
E				E1	128.000,00	128.000,00		
E	Realizzazione rotatoria all'incrocio di via Signorelli, via Giotto	10.05- 04.5	64417	1	128.000,00	128.000,00		
E			42036	E8	600.000,00	600.000,00		
E	Realizzazione rotatoria all'incrocio di via Signorelli, via Ristoro e via Acropoli	10.05- 04.5	64323	8	600.000,00	600.000,00		
E				E1	23.821,06	23.821,06		
E	Realizzazione ciclopista dell'ARNO - contributo a unioni di comuni - fino al 2039	10.05- 04.5	64474	1	23.821,06	23.821,06		
E				E7	50.000,00	50.000,00		
E	Interventi diversi per la sicurezza stradale e incroci pericolosi	10.05- 04.5	64337	7	50.000,00	50.000,00		
E				E7	100.000,00	100.000,00		
E	Interventi diversi piano del traffico e della sosta	10.05- 04.5	64337	7	100.000,00	100.000,00		
E				E10	320.000,00	320.000,00		
E	Intervento di consolidamento scarpaata GIOVI	09.01- 05.3	66390	10	320.000,00	320.000,00		
E				E7	50.000,00	50.000,00		
E	Intervento di consolidamento scarpaata GIOVI	09.01- 05.3	65164	7	50.000,00	50.000,00		
E			42015	E2	4.025.258,80	805.051,76	3.220.207,04	
E	Riassetto idraulico Viale S. Margherita.	09.01 - 05.3	65152	2	4.025.258,80	805.051,76	3.220.207,04	
	CAP 65160/2 IMP. 290/2023	7.929,49						
	CAP 65160 IMP. 2915/2022	7.296,11						
E			42033	E8	50.000,00	50.000,00		
E	Interventi deversi per servizio Protezione civile	11.01- 03.2	65248	8	50.000,00	50.000,00		
E				E7	20.000,00	20.000,00		
E	Interventi deversi per servizio Protezione civile	11.01- 03.2	65251	7	20.000,00	20.000,00		
E			42038	E8	60.000,00	60.000,00		
E	piano sviluppo rurale	09.05.2	68808	8	60.000,00	60.000,00		
E			42038	E8	60.000,00	60.000,00		
E	acquisto beni specifici per realizzazione in economia	09.05.2	68809	8	60.000,00	60.000,00		
E				E7	80.000,00	80.000,00		
E	Interventi di manutenzione straordinaria su nidi	12.11- 10.4	66420	7	80.000,00	80.000,00		
E				E10	90.000,00	90.000,00		
E	Interventi di manutenzione straordinaria su nidi	12.11- 10.4	66405	10	90.000,00	90.000,00		
E			42009	E2	117.300,00	117.300,00		
E	Contributo ministeriale per progetti inclusione PROGETTO "desTEENazione" LINEA 7.1 FESR	12.04	66933	2	117.300,00	117.300,00		
E			42009	E2	30.000,00	30.000,00		
E	Contributo ministeriale per progetti inclusione PROGETTO "desTEENazione" LINEA 7.1 FESR	12.04	66937	2	30.000,00	30.000,00		

capitolo					Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità
collegato E	Descrizione intervento	mis prog - cc	Capitolo	Tipo fin.	Importo	2026	2027	2028
E	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti scuole NIDI	12.11 -10.4	66422	7	44.756,20	44.756,20		
E			<b>21250</b>	E2	2.500,00	2.500,00		
	Contributo ministeriale per progetti inclusione	12.04	66982	2	2.500,00	2.500,00		
E			<b>22211</b>	E8	8.279,00	8.279,00		
	Interventi su stabili adibiti ad attività in ambito sociale	12.04 -10.4	66935	8	8.279,00	8.279,00		
E				E7	50.000,00	50.000,00		
	Manutenzione straordinaria Centro sociali	12.03- 10.2	66942	7	50.000,00	50.000,00		
E			41320	E12	107.786,00	107.786,00		
	Aumento partecipazioni Società diverse	14.02- 04.7	68801	12	107.786,00	107.786,00		
E				E10	10.000,00	10.000,00		
	Rimborso quote Peep/Pip indebitamente percepite (famiglie)	08.02 -06.1	61024	10	10.000,00	10.000,00		
E				E10	278.300,00	278.300,00		
	Fondo Contenziosi	20.03 - 01.1	61500	10	278.300,00	278.300,00		
E			42172	E4	20.000,00	20.000,00		
	acquisizioni beni mobili a titolo gratuito	01.06- 01.3	60206	4	20.000,00	20.000,00		
E			42172	E4	400.000,00	400.000,00		
	acquisizioni beni immobili a titolo gratuito	10.05- 04.5	60303	4	400.000,00	400.000,00		
TP	Totale parziale investimenti finanziati anno 2026				<b>25.138.986,47</b>	<b>17.325.227,01</b>	<b>6.461.177,31</b>	<b>1.352.582,16</b>
TP					<b>25.138.986,47</b>	<b>17.845.227,01</b>	<b>5.941.177,31</b>	<b>1.352.582,16</b>

	Spese finanziate / da finanziare in anni precedenti ma esigibili nel 2026							
E	fin entrata corrente		<b>37020</b>	E4	30.000,00	30.000,00		
	riqualificazione della viabilità di collegamento tra viale mecenate e via andrea della robbia. rotonda di santa maria delle grazie, lotto i.	10.05- 04.5	64312	4	30.000,00	30.000,00		
E			42023	E2	207.913,80	207.913,80		
	Interventi per la sostituzione ed il potenziamento della segnaletica verticale prioritaria	10.05- 04.5	64349	2	207.913,80	207.913,80		
E			42024	E2	830.789,78	830.789,78		
	Riassetto reticolo minore attraverso la realizzazione di un nuovo canale collettore che raccolga le acque provenienti dalla collina di Castelsecco. Lotto 1	09.01 - 05.3	65162	2	830.789,78	830.789,78		
E			42042	E8	17.846,06	17.846,06		
	Realizzaz. strutture per polo digitale applicato e orto creativo- quota finanziata R.T.	14.03	68711	8	17.846,06	17.846,06		
E			42042	E8	263.000,13	263.000,13		
	Procedura aperta per appalto realizzazione orto creativo congiunto al trasferimento di immobile.	14.03	68711	8	19.782,40	19.782,40		
	Procedura aperta per appalto realizzazione orto creativo congiunto al trasferimento di immobile.	14.03	68711	8	243.217,73	243.217,73		
E			42042	E8	688.503,68	688.503,68		
	Realizzazione orto creativo di Arezzo.		68711	8	688.503,68	688.503,68		
E	Finanziamento Ministeriale DPCM del 21/01/21		402509	E2	970.612,33	970.612,33		
	Riqualificazione area ex mercato ortofrutticolo.	05.02- 08.2	601603	2	970.612,33	970.612,33		
E	Finanziamento Ministeriale DPCM del 21/01/21		402521	E2	408.746,56	408.746,56	-	
	Intervento di riqualificazione area "Gioco del Pallone"	10.05- 04.5	605102	2	408.746,56	408.746,56	-	
E	Finanziamento Ministeriale Decreto 124/2023		402513	E2	209.141,82	209.141,82		
	Riqualificazione area sportiva San Clemente. Lotto 1 - assegnazione 10%	06.01- 08.1	610509	2	209.141,82	209.141,82		
E			2025/838	E2	346.837,08	346.837,08		
	PNRR - M2.C3 - Investimento 1.1 Scuola Secondaria Di Primo Grado Cesalpino - Via Porta Buia - Demolizione e Ricostruzione di un Nuovo Edificio Pubblico adibito ad uso scolastico	04.02.2	604201	2	346.837,08	346.837,08		



capitolo					Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità
collegato E	Descrizione intervento	mis prog - cofog	Capitolo	Tipo fin.	Importo	2026	2027	2028
E			2025/798	E2	594.584,64	594.584,64		
	PNRR - M5C2_3_1 - Investimento 3.1 Realizzazione del "Centro Sportivo Pratacci" - "Cluster 1"	06.01.2	606102	2	594.584,64	594.584,64		
E	Finanziamento Ministeriale DPCM del 21/01/21		402518	E2	395.305,08	395.305,08		
	Progetto di rigenerazione urbana. Intervento di riqualificazione area Baldaccio e mura storiche	10.05- 04.5	610514	2	395.305,08	395.305,08		
E	Finanziamento Ministeriale DPCM del 21/01/21		402519	E2	101.195,00	101.195,00	-	
	Riqualificazione area sportiva San Clemente. Lotto 2	06.01- 08.1	606101	2	101.195,00	101.195,00	-	
E	Finanziamento Ministeriale DPCM del 21/01/21		402510	E2	448.831,41	448.831,41	-	
	PNRR - Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 - Riqualificazione Urbana per rifacimento Piazza Saione ed aree limitrofe	10.05- 04.5	610506	2	448.831,41	448.831,41	-	
E			41020	E10	200.000,00	200.000,00	-	
	Realizzaz. Strutture per polo digitale applicato	14.03	68670	10	200.000,00	200.000,00	-	
E			42043	E8	300.000,00	300.000,00	-	
	Messa in sicurezza ponte in località Chiassa Superiore. Spese tecniche	09.01- 05.3	66025	8	300.000,00	300.000,00	-	
E			42009	E2	70.000,00	70.000,00		
	Contributo ministeriale per progetti inclusione Progetto "desTEENazione" LINEA 7.1 FESR	12.04	66936	2	70.000,00	70.000,00		
TP	Totale parziale investimenti appaltati anni precedenti e finanziati 2026 e successivi				6.083.307,37	6.083.307,37	0,00	0,00
TP					6.083.307,37	6.083.307,37	0,00	0,00
	Utilizzo fpv costituito nel 2025 e precedenti							
E	Fondo pluriennale vincolato		299	E1	2.614.267,84	2.614.267,84		
	Reimpiego FPV opere esigibili 2026	10.05- 04.5		1	2.614.267,84	2.614.267,84		
	<b>totale impieghi</b>				<b>33.836.561,68</b>	<b>26.022.802,22</b>	<b>6.461.177,31</b>	<b>1.352.582,16</b>
	<b>totale risorse</b>				<b>33.836.561,68</b>	<b>26.542.802,22</b>	<b>5.941.177,31</b>	<b>1.352.582,16</b>

				Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità: 2026	annualità di imputazione/ esigibilità: 2027	annualità di imputazione/ esigibilità: oltre
<b>Impieghi</b>							
entrate varie (compr. reimpiego FPV)		1		2.923.199,06	2.923.199,06	0,00	0,00
Contributi ministeriali per investimenti		2		15.277.406,45	7.463.646,99	6.461.177,31	1.352.582,16
Mutui		3		0,00	0,00	0,00	0,00
Mutui - VERSAMENTO DI SOMME IN DEPOSITI BANCARI		33		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi di privati		4		599.531,61	599.531,61	0,00	0,00
concessioni edilizie		7		3.278.500,01	3.278.500,01	0,00	0,00
opere a scomputo		70		4.511.709,68	4.511.709,68	0,00	0,00
Contributi regione toscana per investimenti		8		2.067.628,87	2.067.628,87	0,00	0,00
Proventi da cessione immobili e concessione aree		10		2.505.300,00	2.505.300,00	0,00	0,00
Cessione di quote di partecipazione in aziende operanti nel campo dei servizi pubblici		12		107.786,00	107.786,00	0,00	0,00
Proventi attività estrattiva		14		10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
Contributi ministeriali per investimenti, non finalizzati		20		2.350.000,00	2.350.000,00	0,00	0,00
Contributi altre AAPP per investimenti		21		2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
Contributi UE per investimenti		22		81.952,00	81.952,00	0,00	0,00
Contributi altre pubbliche amministrazioni per investimenti		40		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi da privati per investimenti		44		41.548,00	41.548,00	0,00	0,00
Proventi Sanzioni al Codice della Strada destinate ad investimenti		77		80.000,00	80.000,00	0,00	0,00
Project financing		PF		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale risorse impiegate</b>				<b>33.836.561,68</b>	<b>26.022.802,22</b>	<b>6.461.177,31</b>	<b>1.352.582,16</b>

				Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità: 2026	annualità di imputazione/ esigibilità: oltre	annualità di imputazione/ esigibilità: oltre
<b>Risorse</b>							
entrate varie (compr. reimpiego FPV)		E1		2.923.199,06	2.923.199,06	0,00	0,00
Contributi ministeriali per investimenti		E2		15.277.406,45	7.983.646,99	5.941.177,31	1.352.582,16
Mutui		E3		0,00	0,00	0,00	0,00
Mutui - VERSAMENTO DI SOMME IN DEPOSITI BANCARI		E33		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi di privati		E4		599.531,61	599.531,61	0,00	0,00
concessioni edilizie		E7		3.278.500,01	3.278.500,01	0,00	0,00
opere a scomputo		E70		4.511.709,68	4.511.709,68	0,00	0,00
Contributi regione toscana per investimenti		E8		2.067.628,87	2.067.628,87	0,00	0,00
Proventi da cessione immobili e concessione aree		E10		2.505.300,00	2.505.300,00	0,00	0,00
Cessione di quote di partecipazione in aziende operanti nel campo dei servizi pubblici		E12		107.786,00	107.786,00	0,00	0,00
Proventi attività estrattiva		E14		10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
Contributi ministeriali per investimenti, non finalizzati		E20		2.350.000,00	2.350.000,00	0,00	0,00
Contributi altre AAPP per investimenti		E21		2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
Contributi UE per investimenti		E22		81.952,00	81.952,00	0,00	0,00
Contributi altre pubbliche amministrazioni per investimenti		E40		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi da privati per investimenti		E44		41.548,00	41.548,00	0,00	0,00
Proventi Sanzioni al Codice della Strada destinate ad investimenti		E77		80.000,00	80.000,00	0,00	0,00
Project financing		EPF		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale risorse</b>				<b>33.836.561,68</b>	<b>26.542.802,22</b>	<b>5.941.177,31</b>	<b>1.352.582,16</b>

				Annualità di registrazione movimento contabile Importo	annualità di imputazione/ esigibilità 2026	annualità di imputazione/ esigibilità 2027	annualità di imputazione/ esigibilità 2028
<b>Riepilogo esercizio 2026</b>							
Totale parziale investimenti finanziati anno 2026 al netto PF				25.138.986,47	17.325.227,01	6.461.177,31	1.352.582,16
Totale parziale investimenti appaltati anni precedenti e finanziati 2026 e successivi				6.083.307,37	6.083.307,37	0,00	0,00
Reimpiego FPV opere esigibili 2026				2.614.267,84	2.614.267,84	0,00	0,00
Totale bilancio finanziario				33.836.561,68	26.022.802,22	6.461.177,31	1.352.582,16
Project financing				0,00	0,00	0,00	0,00
Totale riconciliato con QOPP				33.836.561,68	26.022.802,22	6.461.177,31	1.352.582,16

Tabella 2027

capitolo					Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità
collegato E	Descrizione intervento	mis prog - cofog	Capitolo	Tipo fin.	Importo	2027	2028	2029
E	Interventi di restauro su beni vincolati	05.01 - 08.2	63907	E7	100.000,00	100.000,00		
E				E7	100.000,00	100.000,00		
E				E7	80.000,00	80.000,00		
E	Interventi straordinari su immobili comunali	01.6 - 01.3	60810	7	80.000,00	80.000,00		
E			42014	E2	1.834.606,56	1.834.606,56		
E	Intervento di riqualificazione area "Gioco del Pallone". Lotto 2	10.05 - 04.5	64300	2	1.834.606,56	1.834.606,56		
E				E10	2.865.000,00	2.865.000,00		
E	Riqualificazione area ex mercato ortofrutticolo. Ristrutturazione edificio lungo via Pisacane e sistemazioni esterne	01.06 - 01.3	60500	10	2.865.000,00	573.000,00	1.719.000,00	573.000,00
E			42217-42218	E4	33.672,52	33.672,52		
E	Interventi straordinari su immobili comunali	01.6 - 01.3	60818	4	33.672,52	33.672,52		
E				E7	112.961,63	112.961,63		
E	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti immobili comunali	01.06 - 01.3	60304	7	112.961,63	112.961,63		
E				E7	86.000,00	86.000,00		
E	Spese per progettazione perizie e collaudi OO.PP.	01.06 - 01.3	60590	7	86.000,00	86.000,00		
E	fin entrata corrente		21051	E2	31.639,73	31.639,73		
E	manutenzione strutture di proprietà comunale (finanziato fondo IMU/TASI)	01.06 - 01.3	60574	2	31.639,73	31.639,73		
E	fin entrata corrente		32008	E1	129.110,16	129.110,16		
E	Interventi di manutenzione straordinaria su immobili comunali - lavori realizzati a scomputo	01.06 - 01.3	60600	1	129.110,16	129.110,16		
E				E7	60.000,00	60.000,00		
E	Contributo lavori acquedotto Vasariano - 9° rata su 10	05.01 - 08.2	63940	7	60.000,00	60.000,00		
E				E7	25.000,00	25.000,00		
E	Contributo lavori terrazzo Fraterniata - 3° rata su 5	05.01 - 08.2	63940	7	25.000,00	25.000,00		
E				E7	50.000,00	50.000,00		
E	Rimborso oneri urbanizzazione (imprese)	01.06 - 01.3	61021	7	50.000,00	50.000,00		
E				E7	50.000,00	50.000,00		
E	Rimborso oneri urbanizzazione (famiglie)	01.06 - 01.3	61023	7	50.000,00	50.000,00		
E				E10	25.000,00	25.000,00		
E	Acquisto strumenti informatici (hardware)	01.08 - 01.3	60012	10	25.000,00	25.000,00		
E				E10	20.000,00	20.000,00		
E	Acquisto strumenti informatici (software)	01.08 - 01.3	60023	10	20.000,00	20.000,00		
E	fin entrata corrente		25470	E21	2.000,00	2.000,00		
E	Acquisto strumenti informatici per censimento (hardware)	01.08 - 01.3	60910	21	2.000,00	2.000,00		
E	fin entrata corrente			E77	80.000,00	80.000,00		
E	Spese per investimenti PM	03.01 - 03.1	62142	77	80.000,00	80.000,00		
E				E7	100.000,00	100.000,00		
E	Interventi di manutenzione straordinaria scuole materne.	04.01 - 09.1	63000	7	100.000,00	100.000,00		
E				E7	54.164,05	54.164,05		
E	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti scuole materne	04.01 - 09.1	63015	7	54.164,05	54.164,05		
E				E7	300.000,00	300.000,00		
E	Interventi di manutenzione straordinaria su scuole elementari	04.02 - 09.1	63230	7	300.000,00	300.000,00		
E				E7	300.000,00	300.000,00		
E	Interventi di manutenzione straordinaria sulla scuola elementari Chimera	04.02 - 09.1	63200	7	300.000,00	300.000,00		
E				E7	169.789,84	169.789,84		
E	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti scuole elementari	04.02 - 09.1	63211	7	169.789,84	169.789,84		
E				E7	77.000,00	77.000,00		
E	Interventi di manutenzione straordinaria su scuole medie	04.02 - 09.2	63500	7	77.000,00	77.000,00		
E				E7	143.299,17	143.299,17		
E	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti scuole MEDIE	04.02 - 09.1	63540	7	143.299,17	143.299,17		

capitolo					Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità
collegato E	Descrizione intervento	mis prog - cofog	Capitolo	Tipo fin.	Importo	2027	2028	2029
E				E7	55.000,00	55.000,00		
	Interventi su chiese ed edifici religiosi L.R. 41/84	05.02- 08.2	66943	7	55.000,00	55.000,00		
E				E7	100.000,00	100.000,00		
	Interventi vari impianti sportivi	06.01- 08.1	64000	7	100.000,00	100.000,00		
E			42036	E8	20.000,00	20.000,00		
	Interventi vari impianti sportivi	06.01- 08.1	64032	8	20.000,00	20.000,00		
E				E7	54.529,12	54.529,12		
	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti edifici sportivi	06.01- 08.1	64003	7	54.529,12	54.529,12		
E	fin entrata corrente		31751	E1	28.000,00	28.000,00		
	Acquisto e posa in opera attrezzature a servizio impianti sportivi	06.01- 08.1	66710	1	28.000,00	28.000,00		
E				E7	150.000,00	150.000,00		
	Interventi di riqualificazione alloggi ERP	08.02- 06.1	65185	7	150.000,00	150.000,00		
E				E7	20.000,00	20.000,00		
	Incarichi professionali	08.01- 06.2	65175	7	20.000,00	20.000,00		
E			42215	E14	10.000,00	10.000,00		
	Reimpiego proventi per interventi su Cave ex L.R. 78/98	09.02- 05.4	65027	14	10.000,00	10.000,00		
E				E7	100.000,00	100.000,00		
	Interventi manut straord verde pubblico	09.02- 05.4	66319	7	100.000,00	100.000,00		
E				E10	100.000,00	100.000,00		
	Interventi manut straord verde pubblico	09.02- 05.4	66341	10	100.000,00	100.000,00		
E	fin entrata corrente		35710	E44	20.000,00	20.000,00		
	Ristrutturazione aree verdi e roatorie con sponsorizzazione di privati	09.05- 05.4	66372	44	20.000,00	20.000,00		
E	fin entrata corrente		32027	E44	6.000,00	6.000,00		
	Lavori su immobili a scomputo canoni	09.05	68820	44	6.000,00	6.000,00		
E			42218	E4	100.000,00	100.000,00		
	Realizzazione e ampliamento viabilità, qualità urbana	10.05- 04.5	64360	4	100.000,00	100.000,00		
E				E10	100.000,00	100.000,00		
	Realizzazione e ampliamento viabilità, qualità urbana	10.05- 04.5	64334	10	100.000,00	100.000,00		
E				E7	700.000,00	700.000,00		
	Realizzazione e ampliamento viabilità, qualità urbana	10.05- 04.5	64325	7	700.000,00	700.000,00		
E				E10	1.450.000,00	1.450.000,00		
	Realizzazione rotatoria in via Chiarini	10.05- 04.5	64343	10	1.450.000,00	725.000,00	725.000,00	
E				E7	150.000,00	150.000,00		
	Realizzazione rotatoria in via Chiarini	10.05- 04.5	64301	7	150.000,00	150.000,00	-	-
E				E10	447.527,35	447.527,35		
	Realizzazione di un tratto di ciclopista da Pratantico a San Leo	10.05- 04.5	64344	10	447.527,35	47.527,35	400.000,00	
E				E1	23.821,06	23.821,06		
	Realizzazione ciclopista dell'ARNO - contributo a unioni di comuni - fino al 2039	10.05- 04.5	64474	1	23.821,06	23.821,06		
E				E7	50.000,00	50.000,00		
	Interventi diversi per la sicurezza stradale e incroci pericolosi	10.05- 04.5	64337	7	50.000,00	50.000,00		
E				E7	100.000,00	100.000,00		
	Interventi diversi piano del traffico e della sosta	10.05- 04.5	64337	7	100.000,00	100.000,00		
E			42033	E8	50.000,00	50.000,00		
	Interventi deversi per servizio Protezione civile	11.01- 03.2	65248	8	50.000,00	50.000,00		
E				E7	20.000,00	20.000,00		
	Interventi deversi per servizio Protezione civile	11.01- 03.2	65251	7	20.000,00	20.000,00		
E				E7	50.000,00	50.000,00		
	Realizzazione interventi per la mitigazione del rischio idraulico	09.01- 05.3	65164	7	50.000,00	50.000,00		
E			42038	E8	60.000,00	60.000,00		
	piano sviluppo rurale	09.05.2	68808	8	60.000,00	60.000,00		
E			42038	E8	60.000,00	60.000,00		
	acquisto beni specifici per realizzazione in economia	09.05.2	68809	8	60.000,00	60.000,00		

capitolo					Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità
collegato E	Descrizione intervento	mis prog - cofog	Capitolo	Tipo fin.	Importo	2027	2028	2029
E	Interventi di manutenzione straordinaria su nidi	12.11- 10.4	66420	E7	100.000,00	100.000,00		
E	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti scuole nidi	12.11- 10.4	66422	E7	44.756,20	44.756,20		
E	fin entrata corrente		21250	E2	2.500,00	2.500,00		
	Contributo ministeriale per progetti inclusione	12.04	66982	2	2.500,00	2.500,00		
E	Manutenzione straordinaria Centro sociali	12.03- 10.2	66942	E7	50.000,00	50.000,00		
E	Aumento partecipazioni Società diverse	14.02- 04.7	68801	E12	107.786,00	107.786,00		
E	Rimborso quote Peep/Pip indebitamente percepite (famiglie)	08.02- 06.1	61024	E10	10.000,00	10.000,00		
E	Fondo Contenziosi	20.03 - 01.1	61500	E10	560.000,00	560.000,00		
E	Acquisizioni beni mobili a titolo gratuito	01.06- 01.3	60206	E4	20.000,00	20.000,00		
E	Acquisizioni beni immobili a titolo gratuito	10.05- 04.5	60303	E4	400.000,00	400.000,00		
TP	Totale parziale investimenti finanziati anno 2027				12.049.163,39	8.632.163,39	2.844.000,00	573.000,00
TP					12.049.163,39	12.049.163,39	0,00	0,00

	Spese finanziate / da finanziare in anni precedenti ma esigibili nel 2027							
E	Ristrutturazione Peep Tortaia.	08.02- 06.1	42028	E2	1.000.000,00	1.000.000,00		
E	Realizzazione scuola materna Tortaia.	04.01 - 09.1	63024	2	3.073.552,43	1.720.970,27	1.352.582,16	
E	Riassetto idraulico Viale S. Margherita.	09.01 - 05.3	65152	E2	3.220.207,04	3.220.207,04	-	
TP	Totale parziale investimenti appaltati anni precedenti e finanziati 2027 e successivi				7.293.759,47	5.941.177,31	1.352.582,16	0,00
TP					7.293.759,47	5.941.177,31	1.352.582,16	0,00
	Utilizzo fpv costituito nel 2026 e precedenti							
E	Fondo pluriennale vincolato		299	E1	520.000,00	520.000,00		
	Reimpiego FPV opere esigibili 2027	10.05- 04.5		1	520.000,00	520.000,00		
	<b>totale impieghi</b>				<b>10.862.922,86</b>	<b>15.093.340,70</b>	<b>4.196.582,16</b>	<b>573.000,00</b>
	<b>totale risorse</b>				<b>10.862.922,86</b>	<b>18.510.340,70</b>	<b>1.352.582,16</b>	<b>0,00</b>

			Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità: 2027	annualità di imputazione/ esigibilità: oltre	annualità di imputazione/ esigibilità: oltre
<b>Impieghi</b>						
entrate varie (compr. reimpiego FPV)	1		700.931,22	700.931,22	0,00	0,00
Contributi ministeriali per investimenti	2		9.162.505,76	7.809.923,60	1.352.582,16	0,00
Mutui	3		0,00	0,00	0,00	0,00
Mutui - VERSAMENTO DI SOMME IN DEPOSITI BANCARI	33		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi di privati	4		553.672,52	553.672,52	0,00	0,00
concessioni edilizie	7		3.452.500,01	3.452.500,01	0,00	0,00
opere a scomputo	70		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi regione toscana per investimenti	8		190.000,00	190.000,00	0,00	0,00
Proventi da cessione immobili e concessione aree	10		5.577.527,35	2.160.527,35	2.844.000,00	573.000,00
Cessione di quote di partecipazione in aziende operanti nel campo dei servizi pubblici	12		107.786,00	107.786,00	0,00	0,00
Proventi attività estrattiva	14		10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
Contributi ministeriali per investimenti, non finalizzati	20		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi altre AAPP per investimenti	21		2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
Contributi altre pubbliche amministrazioni per investimenti	40		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi da privati per investimenti	44		26.000,00	26.000,00	0,00	0,00
Proventi Sanzioni al Codice della Strada destinate ad investimenti	77		80.000,00	80.000,00	0,00	0,00
Project financing	PF		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale risorse impiegate</b>			<b>19.862.922,86</b>	<b>15.093.340,70</b>	<b>4.196.582,16</b>	<b>573.000,00</b>

			Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità: 2027	annualità di imputazione/ esigibilità: oltre	annualità di imputazione/ esigibilità: oltre
<b>Risorse</b>						
entrate varie (compr. reimpiego FPV)	E1		700.931,22	700.931,22	0,00	0,00
Contributi ministeriali per investimenti	E2		9.162.505,76	7.809.923,60	1.352.582,16	0,00
Mutui	E3		0,00	0,00	0,00	0,00
Mutui - VERSAMENTO DI SOMME IN DEPOSITI BANCARI	E33		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi di privati	E4		553.672,52	553.672,52	0,00	0,00
concessioni edilizie	E7		3.452.500,01	3.452.500,01	0,00	0,00
opere a scomputo	E70		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi regione toscana per investimenti	E8		190.000,00	190.000,00	0,00	0,00
Proventi da cessione immobili e concessione aree	E10		5.577.527,35	5.577.527,35	0,00	0,00
Cessione di quote di partecipazione in aziende operanti nel campo dei servizi pubblici	E12		107.786,00	107.786,00	0,00	0,00
Proventi attività estrattiva	E14		10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
Contributi ministeriali per investimenti, non finalizzati	E20		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi altre AAPP per investimenti	E21		2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
Contributi altre pubbliche amministrazioni per investimenti	E40		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi da privati per investimenti	E44		26.000,00	26.000,00	0,00	0,00
Proventi Sanzioni al Codice della Strada destinate ad investimenti	E77		80.000,00	80.000,00	0,00	0,00
Project financing	EPF		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale risorse</b>			<b>19.862.922,86</b>	<b>18.510.340,70</b>	<b>1.352.582,16</b>	<b>0,00</b>

Riepilogo esercizio 2027				Annualità di registrazione movimento contabile Importo	annualità di imputazione/ esigibilità 2027	annualità di imputazione/ esigibilità 2028	annualità di imputazione/ esigibilità 2029
Totale parziale investimenti finanziati anno 2027 al netto PF				12.049.163,39	8.632.163,39	2.844.000,00	573.000,00
Totale parziale investimenti appaltati anni precedenti e finanziati 2027 e successivi				7.293.759,47	5.941.177,31	1.352.582,16	0,00
Reimpiego FPV opere esigibili 2027				520.000,00	520.000,00	0,00	0,00
Totale bilancio finanziario				19.862.922,86	15.093.340,70	4.196.582,16	573.000,00
Project financing				0,00	0,00	0,00	0,00
Totale riconciliato con OOPP				19.862.922,86	15.093.340,70	4.196.582,16	573.000,00

Tabella 2028

capitolo					Annualità di registrazione movimento contabile Importo	annualità di imputazione/ esigibilità 2028	annualità di imputazione/ esigibilità 2029	annualità di imputazione/ esigibilità 2030
collegato E	Descrizione intervento	mis prog - cofog	Capitolo	Tipo fin.				
E				E7	43.000,00	43.000,00		
	Interventi di restauro su beni vincolati	05.01 - 08.2	63907	7	43.000,00	43.000,00		
E				E7	567.000,00	567.000,00		
	Interventi di adeguamento statico edificio ex Banca d'Italia	01.06 - 01.3	60570	7	567.000,00	567.000,00		
E				E10	108.000,00	108.000,00		
	Interventi di adeguamento statico edificio ex Banca d'Italia	01.06 - 01.3	60514	10	108.000,00	108.000,00		
E				E7	107.000,00	107.000,00		
	Interventi straordinari su immobili comunali	01.6 - 01.3	60810	7	107.000,00	107.000,00		
E			42217-42218	E4	33.672,52	33.672,52		
	Interventi straordinari su immobili comunali	01.6 - 01.3	60818	4	33.672,52	33.672,52		
E				E7	112.961,63	112.961,63		
	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti immobili comunali	01.06 - 01.3	60304	7	112.961,63	112.961,63		
E				E7	50.000,00	50.000,00		
	Spese per progettazione perizie e collaudi OO.PP.	01.06 - 01.3	60590	7	50.000,00	50.000,00		
E	fin entrata corrente		21051	E2	31.639,73	31.639,73		
	manutenzione strutture di proprietà comunale (finanziato fondo IMU/TASI)	01.06 - 01.3	60574	2	31.639,73	31.639,73		
E	fin entrata corrente		32008	E1	772.305,25	772.305,25		
	Interventi di manutenzione straordinaria su immobili comunali - lavori realizzati a scomputo	01.06 - 01.3	60600	1	772.305,25	772.305,25		
E	fin entrata corrente		32008	E1	129.110,16	129.110,16		
	Interventi di manutenzione straordinaria su immobili comunali - lavori realizzati a scomputo	01.06 - 01.3	60600	1	129.110,16	129.110,16		
E				E7	60.000,00	60.000,00		
	Contributo lavori acquedotto Vasariano - 10° rata su 10	05.01 - 08.2	63940	7	60.000,00	60.000,00		
E				E7	25.000,00	25.000,00		
	Contributo lavori terrazzo Fraternita - 4° rata su 5	05.01 - 08.2	63940	7	25.000,00	25.000,00		
E				E7	50.000,00	50.000,00		
	Rimborso oneri urbanizzazione (imprese)	01.06 - 01.3	61021	7	50.000,00	50.000,00		
E				E7	50.000,00	50.000,00		
	Rimborso oneri urbanizzazione (famiglie)	01.06 - 01.3	61023	7	50.000,00	50.000,00		
E				E10	25.000,00	25.000,00		
	Acquisto strumenti informatici (hardware)	01.08 - 01.3	60012	10	25.000,00	25.000,00		
E				E10	20.000,00	20.000,00		
	Acquisto strumenti informatici (software)	01.08 - 01.3	60023	10	20.000,00	20.000,00		
E	fin entrata corrente		25470	E21	2.000,00	2.000,00		
	Acquisto strumenti informatici per censimento (hardware)	01.08 - 01.3	60910	21	2.000,00	2.000,00		
E	fin entrata corrente			E77	80.000,00	80.000,00		
	Spese per investimenti PM	03.01 - 03.1	62142	77	80.000,00	80.000,00		
E				E7	100.000,00	100.000,00		
	Interventi di manutenzione straordinaria scuole materne.	04.01 - 09.1	63000	7	100.000,00	100.000,00		

capitolo					Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità
collegato E	Descrizione intervento	mis prog - cofog	Capitolo	Tipo fin.	Importo	2028	2029	2030
E				E7	54.164,05	54.164,05		
	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti scuole materne	04.01 -09.1	63015	7	54.164,05	54.164,05		
E				E7	120.000,00	120.000,00		
	Interventi di manutenzione straordinaria su scuole elementari	04.02 -09.1	63230	7	120.000,00	120.000,00		
E				E7	169.789,84	169.789,84		
	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti scuole elementari	04.02 -09.1	63211	7	169.789,84	169.789,84		
E				E7	100.000,00	100.000,00		
	Interventi di manutenzione straordinaria su scuole medie	04.02 -09.2	63500	7	100.000,00	100.000,00		
E				E7	143.299,17	143.299,17		
	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti scuole MEDIE	04.02 -09.1	63540	7	143.299,17	143.299,17		
E				E7	40.000,00	40.000,00		
	Interventi su chiese ed edifici religiosi L.R. 41/84	05.02- 08.2	66943	7	40.000,00	40.000,00		
E				E7	80.000,00	80.000,00		
	Interventi vari impianti sportivi	06.01- 08.1	64000	7	80.000,00	80.000,00		
E			42036	E8	20.000,00	20.000,00		
	Interventi vari impianti sportivi	06.01- 08.1	64032	8	20.000,00	20.000,00		
E				E7	54.529,12	54.529,12		
	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti edifici sportivi	06.01- 08.1	64003	7	54.529,12	54.529,12		
E	fin entrata corrente		31751	E1	28.000,00	28.000,00		
	Acquisto e posa in opera attrezzature a servizio impianti sportivi	06.01- 08.1	66710	1	28.000,00	28.000,00		
E				E7	150.000,00	150.000,00		
	Interventi di riqualificazione alloggi ERP	08.02 -06.1	65185	7	150.000,00	150.000,00		
E				E7	20.000,00	20.000,00		
	Incarichi professionali	08.01 - 06.2	65175	7	20.000,00	20.000,00		
E			42215	E14	10.000,00	10.000,00		
	Reimpiego proventi per interventi su Cave ex L.R. 78/98	09.02- 05.4	65027	14	10.000,00	10.000,00		
E				E7	100.000,00	100.000,00		
	Interventi manut straord verde pubblico	09.02- 05.4	66319	7	100.000,00	100.000,00		
E				E10	100.000,00	100.000,00		
	Interventi manut straord verde pubblico	09.02- 05.4	66341	10	100.000,00	100.000,00		
E	fin entrata corrente		35710	E44	20.000,00	20.000,00		
	Ristrutturazione aree verdi e rotonde con sponsorizzazione di privati	09.05- 05.4	66372	44	20.000,00	20.000,00		
E	fin entrata corrente		32027	E44	6.000,00	6.000,00		
	Lavori su immobili a scomputo canoni	09.05	68820	44	6.000,00	6.000,00		
E			42218	E4	100.000,00	100.000,00		
	Realizzazione e ampliamento viabilità, qualità urbana	10.05- 04.5	64360	4	100.000,00	100.000,00		
E				E10	-	-		
	Realizzazione e ampliamento viabilità, qualità urbana	10.05- 04.5	64334	10	-	-		
E				E7	700.000,00	700.000,00		
	Realizzazione e ampliamento viabilità, qualità urbana	10.05- 04.5	64325	7	700.000,00	700.000,00		
E	fin entrata corrente			E1	23.821,06	23.821,06		
	Realizzazione ciclopiasta dell'ARNO - contributo a unioni di comuni - fino al 2039	10.05- 04.5	64474	1	23.821,06	23.821,06		
E				E10	339.000,00	339.000,00		
	Realizzazione rotonda all'incrocio semaforico di via Mecenate	10.05- 04.5	65183	10	339.000,00	339.000,00		
E				E7	111.000,00	111.000,00		
	Realizzazione rotonda all'incrocio semaforico di via Mecenate	10.05- 04.5	64307	7	111.000,00	111.000,00		
E				E7	50.000,00	50.000,00		
	Interventi diversi per la sicurezza stradale e incroci pericolosi	10.05- 04.5	64337	7	50.000,00	50.000,00		



capitolo					Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità
collegato E	Descrizione intervento	mis prog - cofog	Capitolo	Tipo fin.	Importo	2028	2029	2030
E	Interventi diversi piano del traffico e della sosta	10.05- 04.5	64337	7	100.000,00	100.000,00		
E	Interventi deversi per servizio Protezione civile	11.01- 03.2	65248	8	50.000,00	50.000,00		
E	Interventi deversi per servizio Protezione civile	11.01- 03.2	65251	7	20.000,00	20.000,00		
E	Realizzazione interventi per la mitigazione del rischio idraulico	09.01- 05.3	65164	7	50.000,00	50.000,00		
E	piano sviluppo rurale	09.05.2	42038	8	60.000,00	60.000,00		
E	acquisto beni specifici per realizzazione in economia	09.05.2	68809	8	60.000,00	60.000,00		
E	Interventi di manutenzione straordinaria su nidi	12.11- 10.4	66420	7	80.000,00	80.000,00		
E	Gestione calore. Interventi di efficientamento energetico su impianti scuole NIDI	12.11- 10.4	66422	7	44.756,20	44.756,20		
E	fin entrata corrente		21250	E2	2.500,00	2.500,00		
E	Contributo ministeriale per progetti inclusione	12.04	66982	2	2.500,00	2.500,00		
E	Manutenzione straordinaria Centro sociali	12.03- 10.2	66942	7	50.000,00	50.000,00		
E	Rimborso quote Peep/Pip indebitamente percepite (famiglie)	08.02 -06.1	61024	10	10.000,00	10.000,00		
E	Fondo Contenziosi	20.03 - 01.1	61401	7	50.000,00	50.000,00		
E	Fondo Contenziosi	20.03 - 01.1	61500	10	100.000,00	100.000,00		
E	acquisizioni beni mobili a titolo gratuito	01.06- 01.3	60206	4	20.000,00	20.000,00		
E	acquisizioni beni immobili a titolo gratuito	10.05- 04.5	60303	4	400.000,00	400.000,00		
TP	Totale parziale investimenti finanziati anno 2028				6.003.548,73	6.003.548,73	0,00	0,00
TP					6.003.548,73	6.003.548,73	0,00	0,00

	Spese finanziate / da finanziare in anni precedenti ma esigibili nel 2028							
E	Realizzazione scuola materna Tortaia.	04.01 - 09.1	63024	2	1.352.582,16	1.352.582,16	-	-
TP	Totale parziale investimenti appaltati anni precedenti e finanziati 2027 e successivi				1.352.582,16	1.352.582,16	0,00	0,00
TP					1.352.582,16	1.352.582,16	0,00	0,00
	Utilizzo fpv costituito nel 2027 e precedenti							
E	Fondo pluriennale vincolato		299	E1	3.417.000,00	3.417.000,00		
	Reimpiego FPV opere esigibili 2028	10.05- 04.5		1	3.417.000,00	3.417.000,00		
	totale impieghi				10.773.130,89	10.773.130,89	0,00	0,00
	totale risorse				10.773.130,89	10.773.130,89	0,00	0,00

				Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità: 2028	annualità di imputazione/ esigibilità: 2029	annualità di imputazione/ esigibilità: oltre
<b>Impieghi</b>							
entrate varie (compr. reimpiego FPV)		1		4.370.236,47	4.370.236,47	0,00	0,00
Contributi ministeriali per investimenti		2		1.386.721,89	1.386.721,89	0,00	0,00
Mutui		3		0,00	0,00	0,00	0,00
Mutui - VERSAMENTO DI SOMME IN DEPOSITI BANCARI		33		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi di privati		4		553.672,52	553.672,52	0,00	0,00
concessioni edilizie		7		3.452.500,01	3.452.500,01	0,00	0,00
opere a scomputo		70		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi regione toscana per investimenti		8		190.000,00	190.000,00	0,00	0,00
Proventi da cessione immobili e concessione aree		10		702.000,00	702.000,00	0,00	0,00
Cessione di quote di partecipazione in aziende operanti nel campo dei servizi pubblici		12		0,00	0,00	0,00	0,00
Proventi attività estrattiva		14		10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
Contributi ministeriali per investimenti, non finalizzati		20		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi altre AAPP per investimenti		21		2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
Contributi altre pubbliche amministrazioni per investimenti		40		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi da privati per investimenti		44		26.000,00	26.000,00	0,00	0,00
Proventi Sanzioni al Codice della Strada destinate ad investimenti		77		80.000,00	80.000,00	0,00	0,00
Project financing		PF		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale risorse impiegate</b>				<b>10.773.130,89</b>	<b>10.773.130,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

				Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità: 2028	annualità di imputazione/ esigibilità: oltre	annualità di imputazione/ esigibilità: oltre
<b>Risorse</b>							
entrate varie (compr. reimpiego FPV)		E1		4.370.236,47	4.370.236,47	0,00	0,00
Contributi ministeriali per investimenti		E2		1.386.721,89	1.386.721,89	0,00	0,00
Mutui		E3		0,00	0,00	0,00	0,00
Mutui - VERSAMENTO DI SOMME IN DEPOSITI BANCARI		E33		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi di privati		E4		553.672,52	553.672,52	0,00	0,00
concessioni edilizie		E7		3.452.500,01	3.452.500,01	0,00	0,00
opere a scomputo		E70		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi regione toscana per investimenti		E8		190.000,00	190.000,00	0,00	0,00
Proventi da cessione immobili e concessione aree		E10		702.000,00	702.000,00	0,00	0,00
Cessione di quote di partecipazione in aziende operanti nel campo dei servizi pubblici		E12		0,00	0,00	0,00	0,00
Proventi attività estrattiva		E14		10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
Contributi ministeriali per investimenti, non finalizzati		E20		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi altre AAPP per investimenti		E21		2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
Contributi altre pubbliche amministrazioni per investimenti		E40		0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi da privati per investimenti		E44		26.000,00	26.000,00	0,00	0,00
Proventi Sanzioni al Codice della Strada destinate ad investimenti		E77		80.000,00	80.000,00	0,00	0,00
Project financing		EPF		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale risorse</b>				<b>10.773.130,89</b>	<b>10.773.130,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Riepilogo esercizio 2028				Annualità di registrazione movimento contabile	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità	annualità di imputazione/ esigibilità
				Importo	2028	2029	2030
Totale parziale investimenti finanziati anno 2028				6.003.548,73	6.003.548,73	0,00	0,00
al netto PF							
Totale parziale investimenti appaltati anni precedenti e finanziati 2027 e successivi				1.352.582,16	1.352.582,16	0,00	0,00
Reimpiego FPV opere esigibili 2028				3.417.000,00	3.417.000,00	0,00	0,00
Totale bilancio finanziario				10.773.130,89	10.773.130,89	0,00	0,00
Project financing				0,00	0,00	0,00	0,00
<u>Totale riconciliato con QOPP</u>				<u>10.773.130,89</u>	<u>10.773.130,89</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

**Nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi**

Non sussiste la fattispecie.

**Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti**

1) Con Delibera di Consiglio Comunale n. 156 del 27 giugno 2003 questo Ente ha stabilito di procedere al rilascio di una fidejussione solidale ai sensi dell'art. 207 del D.Lgs. n. 267/2000, a garanzia del mutuo da concedersi al centro natatorio per l'importo di euro 2.650.000,00 per la durata di anni 17, al tasso netto: euribor 6 mesi +1,5, per la realizzazione dell'impianto sportivo polifunzionale presso l'attuale piscina comunale ex art. 37-bis e seguenti L. 109/1994.

In ragione della rimodulazione del mutuo effettuata dalla concessionaria con cui è stata prorogata la rateizzazione dello stesso fino all'anno 2024, con deliberazione di C.C. n. 171 del 20.11.2014, l'Amministrazione ha stabilito di procedere al rilascio di una nuova fidejussione solidale a garanzia dell'importo di € 1.019.469,00 relativo alla sola linea capitale della quota residua di mutuo assunto del centro natatorio, con esclusione di ulteriori oneri aggiuntivi da parte del Comune.

In conseguenza agli eventi meteorologici che avevano arrecato gravi danni all'impianto natatorio e pertanto creato una situazione di sofferenza al mantenimento dell'equilibrio economico-finanziario del project financing, la concessionaria aveva richiesto la rimodulazione del mutuo già assunto con proroga della rateizzazione dello stesso per un periodo di 6 anni e pertanto fino a 2030 (termine non eccedente quello di durata della concessione previsto in anni 40 decorrenti dal 12.7.2002). In relazione a ciò, con deliberazione C.C. n. 21 del 20.4.2020 è stato disposto di procedere all'estinzione della fidejussione n. 2576909/2014 e alla accensione di una nuova fidejussione solidale a garanzia dell'importo di € 484.769,03 relativo alla sola linea capitale della quota residua del suddetto mutuo; pertanto, è stata stipulata la garanzia n. 26660685.

Successivamente, in base alle moratorie disposte per legge a seguito dello stato di emergenza derivante dalla pandemia Covid-19 (Leggi n. 27/2020 e n. 234/2021), il centro natatorio ha usufruito della possibilità di sospendere il pagamento delle quattro rate del mutuo dal 1.11.2019 al 31.12.2021, precisando che le prime tre rate (aprile 2020, ottobre 2020 e aprile 2021) sono state sospese completamente, mentre la rata di ottobre 2021 è stata pagata per la sola quota interessi. Per effetto delle suddette moratorie, la scadenza del finanziamento è stata prolungata di due anni e pertanto fino a tutto il 30.4.2032. Con delibera C.C. n. 103 del 28/07/2022 è stata autorizzata la

sospensione della quota capitale del medesimo mutuo per la durata di ulteriori 12 mesi, a decorrere dalla rata del 30.4.2022 ed è stata confermata la fidejussione prestata da questa Ente, giusta garanzia n. 26660685, per tutto il periodo di durata del nuovo piano di ammortamento del mutuo e con riferimento alla sola linea capitale della quota residua dello stesso (pari a € 484.769,03, rimasta invariata per effetto delle predette sospensioni del pagamento delle rate di mutuo).

Il blocco delle attività derivante dal periodo pandemico (anno 2020 e parte del 2021) e la successiva parziale ripresa delle stesse perdurata fino ad agosto 2022, congiuntamente ai rincari nei costi delle utenze di luce e gas derivanti dalla c.d. “crisi energetica”, hanno fatto insorgere la necessità di procedere ad una rimodulazione del mutuo già assunto. Con delibera C.C. n. 38 del 13/04/2023 è stato stabilito di prorogare la durata della fidejussione a favore dell'istituto BPER Banca Spa a garanzia della sola linea capitale della quota residua del mutuo assunto dalla società concessionaria per il project financing di cui sopra (€ 484.769,03) fino al 30.4.2037, tutto ciò senza assunzione di maggiori oneri o di indennizzi (o comunque denominati) derivanti dalla suddetta rinegoziazione del mutuo, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica e senza aggravii per questo Ente, rimanendo invariata la durata della concessione.

2) Con determina dirigenziale 3367 del 9.12.2022, il Comandante della Polizia Municipale ha disposto il rinnovo del contratto utenza servizio informatico per il Ced-Mrct-Roma-Direzione Centrale.

L'operazione di rinnovo è perfezionata attraverso il Portale dell'Automobilista, utilizzando l'applicazione web INFOCONT prima della scadenza e cioè anteriormente al 31/12/2022, termine modificato al 09/12/2022 come da comunicazione 02/2022 dello stesso Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (protocollo comunale n. 167/131/2022).

A dicembre 2022 è stata pertanto siglata la nuova Polizza Fidejussoria per cauzione con la Società Revo Insurance Spa con effetto dal 01/01/2023 e scadenza 31/12/2031 per la somma garantita di euro 1.333,73.

3) Con Delibera di Giunta n. 467 del 03/10/2023 è stato stabilito di autorizzare l'acquisizione in locazione, con decorrenza, in via presuntiva, dal 01.10.2023 al 30.09.2029 salvo rinnovo, dell'immobile di proprietà della società Rete Ferroviaria Italiana S.p.A identificato al catasto fabbricati del Comune di Arezzo Sezione A, al Foglio 122, Particella 25, Subalterno 1, Categoria C/1, per adibirlo a finalità istituzionali ed in particolare per destinarlo alla funzione di presidio di informazione turistica da svolgersi per il tramite del proprio Ente strumentale Fondazione Arezzo InTour.

La proprietà ha richiesto la sottoscrizione di una fidejussione bancaria per la cifra di €. 4.000,00 per tutta la durata del contratto di locazione ovvero anni 6 (sei) a partire dal giorno 01.11.2023 e con scadenza 31.10.2029 più 180 giorni aggiuntivi oltre la scadenza; in ogni caso, qualora entro il 30/06/2030 non pervenga alla banca garante richiesta di escussione con raccomandata A.R. la garanzia dovrà intendersi estinta e priva di qualsiasi efficacia anche senza la materiale restituzione dell'originale.

La fidejussione è stata stipulata in data 27/11/2023 con il numero 7287701.

4) Con Delibera di Giunta n. 537 del 03/12/2024 è stato stabilito di approvare il progetto “TE ME PIACI POCO. QUARTA EDIZIONE” da inviare alla Prefettura di Arezzo entro il termine previsto del 05/12/2024 per concorrere alle risorse di cui al Fondo per la prevenzione ed il contrasto alle truffe agli anziani. Con lo stesso atto è stato deliberato di stipulare, a garanzia della somma stanziata dal Ministero, apposita fideiussione bancaria o assicurativa commisurata all'importo che sarà eventualmente assegnato al Comune di Arezzo in caso di approvazione del progetto da finanziare.

In data 17/12/2024 è stata perfezionata la cauzione con la Banca MPS Spa per la somma garantita di euro 29.281,37 (fidejussione n. 7289401). La fidejussione è valida fino all'approvazione da parte del Ministero della rendicontazione delle spese sostenute, ma comunque non oltre il 31/12/2025. Entro la fine dell'esercizio verrà richiesta la proroga della fidejussione in oggetto.

5) Con Delibera di Giunta n. 276 del 11/06/2024 è approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica (prot. n. 2024/82058 – L.11.2024.44 del 06/06/2024), redatto - ai sensi dell'art. 41 comma 6 del Dlgs 36/2023 - dai tecnici del Progetto Infrastrutture Strategiche e Manutenzione del Comune di Arezzo, relativo alla "Estensione dell'impianto di videosorveglianza cittadino nel quartiere della Marchionna e nel parcheggio di Via G. Pietri" CUP: B17G24000030004, di complessivi € 120.000,00 di cui € 88.753,31 per lavori a base d'asta, € 3.200,00 per oneri per la sicurezza, € 28.046,69 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come specificato nel quadro economico.

Con nota prot. 2024-4135 del 22/10/2024 la Prefettura di Arezzo ha comunicato di aver approvato il progetto di videosorveglianza predisposto dal Comune di Arezzo a valere sul Fondo Unico di Giustizia (quota finanziabile euro 82.455,61). Si è reso pertanto necessario la stipula di apposita fidejussione bancaria commisurata all'importo erogato.

In data 17/12/2024 è stata perfezionata la cauzione con la Banca MPS Spa per la somma garantita di euro 82.455,61 (fidejussione n. 7289301). La fidejussione è valida fino all'approvazione da parte del Ministero della rendicontazione delle spese sostenute, ma comunque non oltre il 31/12/2025. Entro la fine dell'esercizio verrà richiesta la proroga della fidejussione in oggetto.

Di seguito il prospetto delle garanzie prestate/in fase di perfezionamento al 31/10/2025:

Nome/Denominazione/ Ragione sociale	Causali	Importi complessivi delle garanzie prestate in essere al 31/12/2024	Tipologia	Somme pagate a seguito di escussioni 2025 (al 31/10/25)	Accantonamenti sul risultato presunto di amministrazione 2024
BPER Banca	garanzia mutuo	484.769,03	Fideiussione	0	484.769,03
MIT	accesso dati MCT	1.333,73	Fideiussione	0	1.333,73
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A	garanzia contratto di locazione	4.000,00	Fideiussione	0	4.000,00
Prefettura AR	Progetto truffe anziani (Te mi piaci poco)	29.281,37	Fideiussione	0	29.281,37
Prefettura AR	Estensione Impianto videosorveglianza	82.455,61	Fideiussione	0	82.455,61
<b>TOTALE</b>		<b>601.839,74</b>		<b>0</b>	<b>601.839,74</b>

**Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata**

La Gestione Ordinaria dell'Ente non è titolare di alcun contratto derivato o di alcun finanziamento che includa componenti derivate e pertanto non sosterrà alcun impegno derivante dai suddetti strumenti finanziari.

**Elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267**

Con delibera di Giunta Comunale n. 437 del 27/9/2013 questo Ente ha deliberato di entrare tra gli enti sperimentatori dei nuovi principi contabili e degli schemi di bilancio armonizzato di cui al DLGS 118/11. Con lo stesso atto sono state individuate le due istituzioni comunali (Istituzione Giostra del Saracino (oggi cessata) e Istituzione Biblioteca Città di Arezzo) quali organismi strumentali da affiancare al progetto in questione.

Con successiva delibera Giunta Comunale n. 498 del 23/10/13 è stata individuata la ASP Fraternita dei Laici quale Ente strumentale ai sensi art. 21 DPCM 28/12/2011.

Successivamente, tenuto conto degli aggiornamenti ai principi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011 occorsi nel tempo, sono rientrati nel perimetro del Gruppo Amministrazione Pubblica anche altri enti strumentali, controllati e partecipati.

In particolare, si segnala come con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 20 e n. 21 del 23/02/2018 sono state approvate, rispettivamente, la costituzione della Fondazione Arezzo Intour e la modifica dello statuto della Fondazione Guido d'Arezzo.

Da ultimo, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 147 del 28/10/2021, è stata approvata la costituzione della Fondazione Arezzo Comunità, che opera in corrispondenza con le finalità istituzionali dell'Ente al fine di realizzare attività di interesse pubblico svolte a beneficio della collettività nel campo della innovazione e trasformazione sociale, anche in campo educativo e formativo ed aperta alla collaborazione con i diversi attori della città. Sono soci fondatori, oltre al Comune di Arezzo, le aziende pubbliche di servizi alla persona Casa di Riposo V. Fossombroni e Fraternita dei Laici e le fondazioni Aliotti e Thevenin.

Adeguando quanto approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 73/2023 in ragione dell'evoluzione normativa e regolamentare in tema di comunità energetiche, con deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 27/03/2025 è stata confermata la costituzione dell'Associazione "Comunità Energetica Rinnovabile Solidale Arezzo" (in breve, anche AR-CER-S"), che vede il Comune di Arezzo e la Fondazione Arezzo Comunità quali soci fondatori mentre per i soci ordinari si configura come associazione aperta. L'Associazione AR-CER-S è stata costituita in data 28/05/2025 ed è attualmente in attesa del riconoscimento giuridico da parte della Regione.

Ai sensi dell'art. 11, comma 5, lett. h), del d.lgs. n. 118/2011, è di seguito riportato l'elenco degli organismi ed enti strumentali, i cui bilanci consuntivi sono consultabili ai relativi link dei rispettivi siti internet.



ORGANISMI STRUMENTALI				
DENOMINAZIONE	NATURA GIURIDICA	ATTIVITA'	LINK SITO INTERNET	
Istituzione Biblioteca Città di Arezzo	Istituzione comunale	Servizi bibliotecari	Homepage:	<a href="http://www.bibliotecarezzo.it">www.bibliotecarezzo.it</a>
			Bilancio	<a href="http://www.bibliotecarezzo.it/bilanci">http://www.bibliotecarezzo.it/bilanci</a>
ENTI STRUMENTALI				
DENOMINAZIONE	NATURA GIURIDICA	ATTIVITA'	LINK SITO INTERNET	
A.S.P. Fraternita dei Laici	Azienda Pubblica di Servizi alla Persona	Servizi socio-assistenziali e culturali	Homepage:	<a href="http://www.fraternitadeilaici.it">www.fraternitadeilaici.it</a>
			Bilancio:	<a href="https://www.fraternitadeilaici.it/trasparenza/it/bilancio/301/index.html">https://www.fraternitadeilaici.it/trasparenza/it/bilancio/301/index.html</a>
A.S.P. Casa di Riposo Fossombroni	Azienda Pubblica di Servizi alla Persona	Servizi socio-assistenziali	Homepage:	<a href="http://www.aspfossombroni.it">www.aspfossombroni.it</a>
			Bilancio:	<a href="http://documenti.aspfossombroni.it/Pubblicazioneftp/DL33/bilanci.xml">http://documenti.aspfossombroni.it/Pubblicazioneftp/DL33/bilanci.xml</a>
Fondazione Arezzo Comunità	Fondazione Arezzo Comunità	Servizi socio-educativi	Homepage:	<a href="https://www.arezocomunita.it">https://www.arezocomunita.it</a>
			Bilancio:	<a href="https://www.arezocomunita.it/fondazione-trasparente/">https://www.arezocomunita.it/fondazione-trasparente/</a>
Fondazione Arezzo Intour	Fondazione di partecipazione	Turismo	Homepage:	<a href="http://www.arezointour.it">www.arezointour.it</a>
			Bilancio:	<a href="https://sites.google.com/arezointour.it/identityarezointour/home-page/bilanci?authuser=0">https://sites.google.com/arezointour.it/identityarezointour/home-page/bilanci?authuser=0</a>
Fondazione Guido d'Arezzo	Fondazione di partecipazione	Cultura	Homepage:	<a href="http://www.fondazionequidodarezzo.com">www.fondazionequidodarezzo.com</a>
			Bilancio:	<a href="http://www.fondazionequidodarezzo.com/amm-trasparente/bilanci">www.fondazionequidodarezzo.com/amm-trasparente/bilanci</a>
A.I.T. (Autorità Idrica Toscana)	Autorità di bacino	Servizio idrico	Homepage:	<a href="https://www.autoritaidrica.toscana.it/">https://www.autoritaidrica.toscana.it/</a>
			Bilancio:	<a href="https://autoritaidricatoscana.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/menu-trasparenza">https://autoritaidricatoscana.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/menu-trasparenza</a>
A.T.S. (Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Sud)	Autorità di bacino	Servizio rifiuti	Homepage:	<a href="https://www.atotoscanasud.it/">https://www.atotoscanasud.it/</a>
			Bilancio:	<a href="https://www.atotoscanasud.it/amministrazione-trasparente/bilanci/">https://www.atotoscanasud.it/amministrazione-trasparente/bilanci/</a>
Fondazione di Comunità per Rondine	Fondazione	Servizi socio-culturali	Homepage:	<a href="http://www.fondazioneondine.org">www.fondazioneondine.org</a>
			Bilancio:	<a href="https://www.fondazioneondine.org/">https://www.fondazioneondine.org/</a>
Fondazione Istituto Tecnico Superiore Energia e Ambiente	Fondazione	Energia e ambiente	Homepage:	<a href="https://www.its-energiaeambiente.it/it/">https://www.its-energiaeambiente.it/it/</a>
			Bilancio:	<a href="https://www.its-energiaeambiente.it/it/amministrazione-trasparente">https://www.its-energiaeambiente.it/it/amministrazione-trasparente</a>
Fondazione Piero della Francesca	Fondazione	Cultura e turismo	Homepage:	<a href="http://www.fondazionepierodellafrancesca.it/">www.fondazionepierodellafrancesca.it/</a>
			Bilancio:	----
Fondazione Polo Universitario Aretino	Fondazione	Istruzione universitaria	Homepage:	<a href="http://www.polouniversitarioaretino.it/fondazione/">www.polouniversitarioaretino.it/fondazione/</a>
			Bilancio:	<a href="https://www.polouniversitarioaretino.it/amministrazione-trasparente/bilancio/">https://www.polouniversitarioaretino.it/amministrazione-trasparente/bilancio/</a>
Associazione Italiana Via Romea Germanica	Associazione	Cultura e turismo	Homepage:	<a href="http://www.viaromeagermanica.com/">http://www.viaromeagermanica.com/</a>
			Bilancio:	----
Associazione Strada del Vino	Associazione	Cultura e turismo	Homepage:	<a href="https://www.stradadelvino.aretto.it/">https://www.stradadelvino.aretto.it/</a>
			Bilancio	----

## Elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale

**Elenco delle partecipazioni dirette possedute** (art. 11, comma 5, lett. i), d.lgs. n. 118/2011.

DENOMINAZIONE	QUOTA %	ATTIVITA'	LINK SITO INTERNET
A.F.M. S.p.A.	20,00%	Farmacie comunali	<a href="http://www.farmaciecomunaliarezzo.it">www.farmaciecomunaliarezzo.it</a>
A.I.S.A S.p.A. (in liquidazione)	84,91	Assunzioni di partecipazioni	<a href="http://www.aisaspa.it/">www.aisaspa.it/</a>
A.T.A.M S.p.A.	99,92%	Parcheggi	<a href="http://www.atamarezzo.it">www.atamarezzo.it</a>
AISA Impianti S.p.A.	84,91%	Smaltimento rifiuti urbani e assimilati	<a href="http://www.aisaimpanti.it/">www.aisaimpanti.it/</a>
Arezzo Casa S.p.A.	33,34%	Edilizia Residenziale Pubblica (ERP)	<a href="http://www.arezzocasa.net">www.arezzocasa.net</a>
Arezzo Fiere e Congressi S.r.l.	17,88%	Servizi fieristici e espositivi	<a href="http://www.arezзоfiere.it">www.arezзоfiere.it</a>
Arezzo Multiservizi S.r.l.	76,67%	Servizi Cimiteriali	<a href="http://www.arezзоmultiservizi.it">www.arezзоmultiservizi.it</a>
COINGAS S.p.A.	45,17%	Società di partecipazione finanziaria	<a href="http://www.coingas.it">www.coingas.it</a>
L.F.I. S.p.A.	8,66%	Trasporti	<a href="http://www.lfi.it">www.lfi.it</a>
Nuove Acque S.p.A.	15,89%	Servizio idrico integrato	<a href="http://www.nuoveacque.it">www.nuoveacque.it</a>

2° PARTE:

ALLEGATI AL  
BILANCIO DI  
PREVISIONE  
ARMONIZZATO  
2026/2028

---

Il bilancio comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi ed è redatto, secondo gli schemi previsti dall'allegato 9 al DPCM 28 dicembre 2011, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio e gli allegati.

Elenco analitico allegati e riepiloghi:

<b>nr</b>	<b>Descrizione</b>
1	Entrate
2	Spese
3	Riepilogo generale entrate per titoli
4	Riepilogo generale spese per titoli
5	Riepilogo generale spese per missioni
6	Quadro generale riassuntivo
7	Equilibri di bilancio enti locali
8	Spese per missioni, programmi e macroaggregati – spese correnti
9	Spese per missioni, programmi e macroaggregati – spese in conto capitale e incremento attività finanziarie
10	Spese per missioni, programmi e macroaggregati – rimborso prestiti
11	Spese per missioni, programmi e macroaggregati – servizi per conto terzi
12	Spese per titoli e macroaggregati
	All. a) Risultato di amministrazione presunto
	All. b) Fondo pluriennale vincolato
	All. c) Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità
	All. d) Limiti indebitamento enti locali
	All. e) utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali
	All. f) spese per funzioni delegate dalle regioni
	All. g) parametri comuni
	All. h) elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del piano dei conti (almeno al IV livello)
	All. i) Indici di bilancio
13	la presente nota integrativa
	il rendiconto di gestione e il bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, se non integralmente pubblicati nel sito internet dell'ente locale
	le risultanze dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti considerate nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Se tali documenti contabili sono integralmente pubblicati nei siti internet degli enti, ne è allegato l'elenco con l'indicazione dei relativi siti web istituzionali
	la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, - che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato

	le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi
	la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia
	in merito al prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico del pareggio di bilancio vedasi commi da 819 a 826 della Legge di Bilancio n. 145/2018

**Il rendiconto di gestione e il bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, se non integralmente pubblicati nel sito internet dell'ente locale**

**Il rendiconto della gestione del Comune di Arezzo**

Il rendiconto dell'esercizio 2024 del Comune di Arezzo approvato con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 24 aprile 2025 evidenzia un risultato complessivo di amministrazione di **euro 84.918.006,77** la cui composizione è di seguito rappresentata.

<b><u>Parte accantonata (euro 58.166.021,72)</u></b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024	49.070.000,00
Fondo perdite società partecipate al 31/12/2024	0,00
Fondo contenzioso al 31/12/2024	2.267.949,15
Fondo indennità fine mandato al 31/12/2024	52.154,23
Fondo accantonato per spese di personale al 31/12/2024	1.473.348,64
Accantonamento per fidejussioni	601.839,74
Accantonamento per definizione agevolata	323.762,89
Accantonamento per rischi investimenti	223.200,00
Accantonamento per rischi progetti PNRR ed altri investimenti	3.000.000,00
Accantonamento per rischi TIA	486.746,80
Altri accantonamenti di parte corrente al 31/12/2025	667.020,27
<b><u>Parte vincolata (euro 13.614.007,96)</u></b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	7.479.248,12
Vincoli derivanti da trasferimenti	5.485.916,43
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	380.015,64
Altri vincoli (rimborsi ass)	11.086,36
Altri vincoli (escussione polizze)	127.371,91
Altri vincoli (ridefiniz quadri economici)	369,50
Altri vincoli (ristutturaz aree sportive)	130.000,00
<b><u>Parte destinata agli investimenti</u></b>	
Parte destinata agli investimenti	1.019.976,19
<b><u>Parte disponibile</u></b>	
Parte disponibile	12.118.000,90

Dettaglio delle voci di cui sopra:

### **Quota accantonata:**

#### **L'accantonamento a Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (euro 49.070.000,00)**

Capitolo	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2024	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2024 (con segno -1)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2024	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/-2)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2024
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
<b>Fondo crediti di dubbia esigibilità(3)</b>						
16900/0	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	5.592.138,14	-1.588.968,38	1.263.876,20	0,00	5.267.045,96
16898/0	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	9.752.091,63	0,00	1.200.000,00	0,00	10.952.091,63
16899/0	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	36.701.959,84	-7.703.909,73	3.852.812,30	0,00	32.850.862,41
<b>Totale</b>	<b>Fondo crediti di dubbia esigibilità(3)</b>	<b>52.046.189,61</b>	<b>-9.292.878,11</b>	<b>6.316.688,50</b>	<b>0,00</b>	<b>49.070.000,00</b>

L'armonizzazione contabile prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione siano accertate per l'intero importo del credito, anche se non è certa la loro riscossione integrale.

Per questi crediti è necessario accantonare il fondo crediti di dubbia esigibilità nella parte spesa del bilancio di previsione e vincolare una quota del risultato di amministrazione in sede di rendiconto.

L'accantonamento a Fondo Svalutazione Crediti di Dubbia Esigibilità, in sede di rendiconto 2024, è stato effettuato mediante utilizzo del metodo ordinario (Esempio n. 5 Allegato 4/2 D.Lgs. 118/11), rettificato al fine di tenere conto delle forti criticità connesse non solo alla fisiologica riscossione delle entrate relative a ruoli tributari e alle violazioni del Codice della Strada, ma anche in considerazione delle probabili maggiori difficoltà che le pubbliche Amministrazioni incontreranno negli anni a venire nella riscossione dei crediti maturati a causa degli aumenti dei costi delle materie prime, dei rincari dei costi per le utenze e degli eventi politici internazionali verificatesi a partire dai primi mesi dell'anno 2022.

Nell'incertezza delle future misure governative, atte a ridurre gli impatti che una eventuale crisi finanziaria potrebbe produrre nell'economia delle famiglie ed imprese del paese, a fronte di un'analisi dei crediti di questa amministrazione, si è ritenuto opportuno rettificare le percentuali di svalutazione di alcune tipologie di entrate, al fine di non inviare oneri agli esercizi successivi.

Il livello di analisi scelto per il calcolo dell'accantonamento è costituito dai singoli capitoli di entrata.

Le percentuali di accantonamento a FCDE sono state individuate nel seguente modo:

a) determinando, per ciascuna entrata oggetto di svalutazione, l'importo dei residui complessivi come risultano dall'esercizio appena concluso.

b) calcolando, in corrispondenza di ciascuna entrata, la media semplice del rapporto tra gli incassi in c/residui e l'importo dei residui attivi all'inizio di ogni anno degli ultimi 5 esercizi (2020-2024).

c) applicando all'importo complessivo dei residui finali una percentuale pari al complemento a 100 della media semplice dei rapporti di cui al punto b).

In considerazione delle motivazioni sopra riportate si è provveduto:

- ad effettuare una svalutazione extracontabile relativamente alle entrate per addizionale comunale IRPEF pari ad € 1.501.582,63;
- ad arrotondare per eccesso all'intero tutte le percentuali di svalutazione calcolate;
- ad applicare una percentuale di svalutazione pari al 100% a tutte le entrate la cui percentuale di svalutazione da calcolo superava il 50%.

Di seguito il dettaglio delle percentuali di svalutazione applicate:

Capitol	Desc. Capitolo	% FCDE Calcol	% FCDE Applic
11100	RECUPERO EVASIONE IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA'	90,54	100,00
11360	RECUPERO EVASIONE I.M.U.	88,96	100,00
11420	RECUPERO EVASIONE TASI (Tributo sui servizi comunali)	80,95	100,00
11930	RECUPERO EVASIONE TASSA OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE	5,14	6,00
12030	TASSA SUI RIFIUTI E SERVIZI (TARES)	97,72	100,00
12031	TASSA SUI RIFIUTI E SERVIZI (TARES) RISCOSSA A SEGUITO DELLA ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO	100,00	100,00
12033	TASSA SUI RIFIUTI (TARI)		
	vedi uscita 8023-8026-34380-16898	86,32	100,00
12034	TASSA SUI RIFIUTI (TARI)		
	RISCOSSA A SEGUITO ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO	51,88	100,00
31410	PROVENTI SERVIZI VARI UFFICIO AMBIENTE E SANITA'	85,57	100,00
31609	PROVENTI SCUOLE MATERNE COMUNALI (ESENTE IVA) EX. CAP. 31619	58,22	100,00
31610	PROVENTI CARICO UTENTI PER ASI LIL NIDO (ESENTE IVA) -COMPRENDE ANCHE CAP. 31601	27,90	28,00
31650	SERVIZI DI TRASPORTO SCUOLA OBBLIGO (RILEVANTE AI FINI IVA)	41,33	42,00
31751	PROVENTI DIVERSI PER CONCESSIONE DI IMPIANTI SPORTIVI (RILEVANTE AI FINI IVA) EX CAP. 31750	33,41	34,00
	ENTRATE RILEVANTI AI FINI IVA AFFERENTI I SERVIZI SOCIALI (ASSIST. DOMICILIARE, CENTRO DIURNO, TRASPORTO SOCIALE, PACCH. ANZIANO)(RIL. AI FINI IVA)	43,79	44,00
31964	PROVENTI DA CONCESSIONE MERCATO LOGGE DEL GRANO (RILEVANTE AI FINI IVA)	97,11	100,00
	PROVENTI DA CONCESSIONE IN USO AD ASSOCIAZIONI DI LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE VEDI CAP. USCITA 9030 PER LAVORI REALIZZATI A SCOMPUTO E CAP. 27835	73,33	100,00
32008	PROVENTI E RISCOSSIONI UTILIZZ. O SPAZI TEATRALI ED ESPOSITIVI DA PARTE DI TERZI	87,38	100,00
32009	FITTO REALE DI FABBRICATI E ALTRI BENI DESTINATI AD USI COMMERCIALI E ASSOCIATIVI VEDI ANCHE CAP. 32010	55,99	100,00
32011	PROVENTI DERIVANTI DA CANONE CONCESSIONE	100,00	100,00
32012	CANONI A TRAVERSAMENTO DEMANIO RIFATTURATI AL GESTORE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	80,00	100,00
32022	PROVENTI DA CONCESSIONE DI COPERTURE SCOLASTICHE	100,00	100,00
32023	PROVENTI DA CONCESSIONI PATRIMONIO FORESTALE COMUNALE	28,42	29,00
32026	PROVENTI DA CONCESSIONI PATRIMONIO FORESTALE REGIONALE (VEDI ANCHE E 35220- PER USCITA VEDI 47220 E 47125)	69,73	100,00
32027	PROVENTI CONCESSIONE VOLUMI STRUTTURE SPORTIVE (RILEVANTE AI FINI IVA)	0,00	100,00
32028	VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA QUOTA VINCOLATA	88,64	100,00
35205	VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA (ELEVATE ATTRAVERSO APPARECCHI ELETTRONICI)	62,28	100,00
35206	RECUPERO SPESE PER CONTESTAZIONE ILLECITI AMMINISTRATIVI NON CONCILIATI, RIMBORSO SPESE PER SERVIZI RESA PRIVATI (ART.33 REGOLAM.PM) E VARIE	70,13	100,00
35210	VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA (PER RUOLI VEDI CAP. 35211)	88,64	100,00
35212	VIOLAZIONI DI REGOLAMENTI COMUNALI CONNESSI AL SERVIZIO DI P.M. EX CAP. 31212	94,80	100,00
35222	SANZIONE PECUNIARIA DERIVANTE DA ALTRE MULTE, AMMENDE, SANZIONI	95,23	100,00
35624	PROVENTI DERIVANTI DA PROCEDURE SANZIONATORIE RIFIUTI (PEF TARI)	0,00	100,00
35632	PROVENTI DA RISARCIMENTI DANNI (ESECUZIONE IN DANNO FAMIGLIE)	100,00	100,00
35633	PROVENTI DA RISARCIMENTI DANNI (ESECUZIONE IN DANNO IMPRESE)	99,60	100,00
35011	CONCORSI E RIMBORSI VARI	63,53	100,00
35012	RIMBORSO SPESE LEGALI	94,96	100,00
35018	PROVENTI DIVERSI RELATIVE A RIMBORSI	0,00	100,00
35070	RIMBORSI UTENZE E VARIE	66,98	100,00
35610	ASSOCIAZIONI SPORTIVE PER RIMBORSO SPESE UTENZE CENTRI SPORTIVI	87,16	100,00
42214	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA EDILIZIA	50,21	100,00
42156	CONTRIBUTI DA PRIVATI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE SPORTIVE COLLEG. USCITA 66790-66731	64,88	100,00
42172	CONTRIBUTI DI PRIVATI ED ENTI PER OPERE PUBBLICHE CAPITOLI USCITA COLLEGATI:60206 E 60303	86,83	100,00
42211	ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA*	0,00	100,00
42212	ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA*	17,48	100,00
42213	QUOTA ONERI DI COSTRUZIONE*	28,18	100,00

\*tali crediti risultano garantiti da fidejussioni e pertanto nel rispetto del principio contabile non dovrebbero essere oggetto di svalutazione. In via precauzionale questa Amministrazione ha comunque scelto di effettuare l'accantonamento a FCDE per tali crediti in essere alla data del 31/12/2024, in quanto l'esito delle procedure di escussione non sempre si conclude positivamente per l'Ente.

Dalle elaborazioni effettuate, si evince che l'importo del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità accantonato in sede di rendiconto 2024 e valutato congruo, ammonta ad € 49.070.000,00.



### **L'accantonamento a Fondo Perdite Società Partecipate (euro 0,00)**

In relazione a quanto comunicato con nota prot. 14.961 / A.14.2010/32 del 31 gennaio 2025 a firma del Direttore Ufficio Partecipazioni, non si ritiene necessario l'accantonamento al fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle società/enti partecipati ai sensi dell'art. 1, comma 551 della legge 147/2013 e del comma 2 dell'art.21 del d.lgs.175/2016.

### **L'accantonamento a Fondo Contenzioso (euro 2.267.949,15)**

L' accantonamento al fondo rischi contenzioso (interamente finanziato con risorse proprie di parte corrente) per un totale di euro 2.267.949,15 è stato effettuato anche in relazione a quanto comunicato dal Dirigente del Servizio Legale (prot. 17.912 del 6.2.2025 successivamente integrata con nota prot. 39.925 del 21/03/2025).

Nel corso dell'esercizio 2024, l'Ente ha provveduto ad applicare al bilancio di previsione 2024/2026, l'importo di euro 1.012.556,81 prelevando tale somma dalle quote appositamente accantonate a fondo contenzioso al 31/12/2023 in previsione di dover riconoscere debiti fuori bilancio a seguito di sentenze di condanna dell'Ente che sarebbero dovute giungere a conclusione entro l'esercizio 2024.

In relazione all'importo sopra indicato, si è giunti alla definizione di due cause.

In riferimento alla prima causa, con DGC n. 259 del 28/05/2024 è stato approvato lo schema dell'atto di transazione, da perfezionarsi con la Appaltatrice incaricata di eseguire i lavori per la realizzazione delle rampe e delle opere di finitura di un nuovo sottopassaggio della città - giusti contratto stipulato in data 30.03.1985, Rep. n. A/2543 ed Atto di Sottomissione del 30.03.1988, Rep. A/4284 - prevedente la corresponsione in favore della Ditta, da parte del Comune di Arezzo - entro e non oltre 30 giorni dal ricevimento di tutte le fatture emesse dalla stessa - dell'importo onnicomprensivo di € 117.404,33.

In riferimento alla seconda causa, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 31.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, per tutte le motivazioni nella stessa riportate, è stato deliberato di acquisire dai soggetti titolari del diritto di proprietà l'area, identificata al C.F. Arezzo Valdarno Foglio 123 particella 1179 sub 2, utilizzata e trasformata senza titolo per scopi di interesse pubblico per la realizzazione della Scuola "A. Curina" in Loc. San Lazzaro, mediante la procedura disciplinata dall'art. 42 bis del D.P.R. n. 327/2001 oltre che di corrispondere ai proprietari un indennizzo, determinato ai sensi del medesimo art. 42 bis commi 1 e 3. L'Ente ha inoltre provveduto alla registrazione presso l'Agenzia delle Entrate e trascrizione con voltura presso l'Agenzia delle Entrate Servizio di Pubblicità Immobiliare Ufficio Provinciale di Arezzo del decreto di acquisizione in favore del Comune di Arezzo dell'area di proprietà di n. 1 ditta catastale, occorsa per la realizzazione dell'opera in oggetto, ai sensi della normativa vigente sugli espropri.

Si è inoltre variato l'importo dell'accantonamento esistente al 31/12/2023 per valutazione di maggior rischio di cause preesistenti, per eliminazione di cause a seguito di rinunce/transazioni e per inserimento di nuove cause.

La situazione rappresentata può essere sintetizzata nella tabella che segue:

<b>Fondo contenzioso iniziale</b>		<b>5.447.730,12</b>
1° Applicazione avanzo per riconoscimento DFB	-124.341,81	
2° Applicazione avanzo per riconoscimento DFB	-888.215,00	
<b>Applicazione avanzo al bilancio 2024/2026</b>	<b>-1.012.556,81</b>	
<b>Fondo contenzioso al netto delle quote applicate al bilancio</b>		<b>4.435.173,31</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 2024		-2.167.224,16
<b>Fondo contenzioso finale</b>		<b>2.267.949,15</b>

## Gli altri accantonamenti ( euro 6.828.072,57)

Oltre al fondo crediti di dubbia esigibilità ed al fondo contenzioso, sono stati inoltre operati gli ulteriori accantonamenti, di indicati nei prospetti sotto riportati.

La tabella che segue riepiloga, nello specifico, gli accantonamenti per spesa di personale:

Capitolo	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2024	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2024 (con segno -1)	Quote applicate non impegnate che riconfluiscono in avanzo (con segno +/-2)	Variazione accantonamenti anno 2024 (con segno +/-2)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2024	
<b>Accantonamenti per spesa di personale ed indennità fine mandato</b>							
16021/0	Onere pensione carico ente benefici l. 336 sistemazioni contributive (quote pensione a carico ente)	326.793,93	-50.000,00	49.980,18	0,00	326.774,11	quote pensione carico Ente, sistemazioni contributive, L.336
vari	Avanzo accantonato CCNL Dirigenti e Segretario e CCNL dipendenti 2022-2024	808.359,28	-220.500,00	28.046,88	530.668,37	1.146.574,53	Incrementi CCNL 2022-2024
	<b>Totale accantonamenti per spesa di personale al 31/12/2024</b>	<b>1.135.153,21</b>	<b>-270.500,00</b>	<b>78.027,06</b>	<b>530.668,37</b>	<b>1.473.348,64</b>	
101/0	Oneri per i componenti degli organi esecutivi (indennità fine mandato)	3.502,90	0,00	0,00	5.151,33	8.654,23	Fine mand Sindaco e tfr ass.
101/0	Oneri per i componenti degli organi esecutivi (indennità fine mandato)	35.500,00	0,00	0,00	8.000,00	43.500,00	Fine mand Sindaco e tfr ass.
	<b>Totale accantonamenti per spesa di personale ed indennità fine mandato</b>	<b>1.174.156,11</b>	<b>-270.500,00</b>	<b>78.027,06</b>	<b>543.819,70</b>	<b>1.525.502,87</b>	

In relazione alla tabella di dettaglio sopra riportata e a quanto comunicato dal Servizio Personale con nota prot. 34070 del 10/03/2025 in relazione alla ricognizione effettuata si specifica che l'avanzo accantonato di € 220.500,00 applicato al Bilancio 2024 in previsione della firma del CCNL funzioni locali dell'area Dirigenza relativo al periodo 2019-2021, al fine di procedere al pagamento degli arretrati (richiesta dal Servizio Personale con nota prot. 51679 del 11/04/2024) è stato utilizzato per l'importo di € 192.453,12, pertanto la differenza, pari ad € 28.046,88, torna nuovamente a confluire nell'avanzo accantonato.

Per quanto concerne gli accantonamenti derivanti dalla competenza 2024, si riporta la seguente tabella esplicativa:

Richieste di accantonamento di cui alla nota prot. 34070 del 10/03/2025	Avanzo accantonato CCNL Dirigenti e Segretario e CCNL dipendenti 2024	Avanzo accantonato fine mandato Sindaco e tfr Assessori	Avanzo accantonato pensione, onere ripartito, sistemazioni contributive	Totale complessivo
Risorse derivanti da stanziamenti di competenza 2024 (quote derivanti da risorse proprie libere, di cui euro 149.587,96 da stanziamenti di competenza ed euro 381.080,41 da quota accantonata al cap. 16911)	530.668,37	8.000,00	0,00	538.668,37
Risorse derivanti da stanziamenti di competenza 2024 (quote derivanti da contributo ministeriale)	0,00	5.151,33	0	5.151,33
Avanzo 2023 applicato e non utilizzato, quindi nuovamente confluente in avanzo 2024	28.046,88	0	49.980,18	78.027,06
<b>Totale complessivo</b>	<b>558.715,25</b>	<b>13.151,33</b>	<b>49.980,18</b>	<b>621.846,76</b>

Per quanto concerne gli altri accantonamenti, pari ad euro 5.302.569,70, di seguito si riporta la tabella di dettaglio.

Capitolo	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2024	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2024 (con segno -1)	Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio 2024	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/-2)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2024
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+ (c)+(d)
<b>Altri accantonamenti(4)</b>						
COR-RENTE	AVANZO ACCANTONATO PER RISCHI INVESTIMENTI (FINANZ ENTR CORRENTI)	223.200,00	0,00	0,00	0,00	223.200,00
16905/0	ACCANTONAMENTO PER FIDEJUSSIONI	524.563,53	0,00	0,00	77.276,21	601.839,74
16905/0	FONDO RISCHI SPESE POTENZIALI PARTE CORRENTE	667.020,27	0,00	0,00	0,00	667.020,27
16910/0	FONDO RISCHI CREDITI TIA	486.746,80	0,00	0,00	0,00	486.746,80
16912/0	ACCANTONAMENTO RISCHI SPESE POTENZIALI PNRR ED ALTRI INVESTIMENTI	100.000,00	0,00	1.894.600,00	1.005.400,00	3.000.000,00
16905/0	ACCANTONAMENTO PER DEFINIZIONE AGEVOLATA, ROTTAMAZIONE CARTELLE, STRALCI E SPESE PER INESIGIBILITA' DEL CREDITO	323.762,89	0,00	0,00	0,00	323.762,89
<b>Totale</b>	<b>Altri accantonamenti(4)</b>	<b>2.325.293,49</b>	<b>0,0</b>	<b>1.894.600</b>	<b>1.082.676,21</b>	<b>5.302.569,7</b>

Tra gli altri accantonamenti è compreso l'importo di euro 223.200,00 per fondo rischi investimenti dovuto ad applicazione al bilancio di previsione 2020/2022 di avanzo in conto capitale non impegnato riguardante quota parte dell'acc.to 2011/4499 per la restituzione di un contributo a pubblica amministrazione relativo alla messa in sicurezza di scuola elementare.

L'importo di che trattasi è finanziato con entrate proprie di natura libera.

In merito alle altre partite correnti, preme sottolineare che tra gli altri accantonamenti è compreso l'importo di euro 601.839,74 relativo garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, il cui dettaglio è riportato nello specifico paragrafo. In questa sede si provvede alla variazione per l'importo di euro 77.276,21 derivante dalla eliminazione dell'accantonamento per due fidejussioni estinte (importo ridotto euro 34.460,77) e all'incremento per numero due nuove fidejussioni accese (euro 111.736,98).

Nel corso del 2024 è stato accantonato l'importo di euro 1.894.600,00 legato al rischio connesso con i progetti PNRR da rendicontare al Ministero e ad altri investimenti in essere finanziati anche con risorse proprie. Tale importo si somma ad euro 100.000,00 accantonato per la medesima finalità in sede di rendiconto 2023 e ad euro 1.005.400,00 accantonato in sede di rendiconto 2024 quindi per un importo complessivo pari ad euro 3.000.000,00.

La considerevole mole di risorse a disposizione per investimenti pubblici territoriali chiama la pubblica amministrazione italiana ad una sfida di portata storica.

La stessa Commissione UE nei suoi rapporti Paese, nell'ambito del ciclo di bilancio europeo, restituisce annualmente il quadro dei principali fattori di ritardo e inefficienza dell'azione pubblica. Anche i rating internazionali che ne misurano l'efficacia confermano i problemi in chiave comparativa, tra cui pesano, in particolare, le incertezze dovute ad un contesto normativo sempre in evoluzione (vedi vicende del codice dei contratti pubblici, in continuo rimaneggiamento).

La PA italiana è impegnata, in questa fase, in un profondo processo di riassetto traguardato al conseguimento di target entro il 2026, grazie alle ingenti risorse messe a disposizione dal PNRR per l'obiettivo della transizione digitale, le sfide che attengono la "messa a terra" degli investimenti.

I Comuni, solo sul fronte PNRR, secondo stime ANCI-IFEL e RGS, sono destinatari di risorse pari a circa 40 miliardi di euro. Tali risorse sono collegate a 45 investimenti (fra PNRR e Piano complementare), rispetto ai quali gli enti locali hanno le responsabilità di soggetti attuatori. In questa veste, essi accedono ai finanziamenti partecipando ai Bandi/Avvisi emanati dai Ministeri competenti per la selezione dei progetti, ovvero ai provvedimenti di riparto fondi ove previsto; ricevono, di norma, direttamente dal MEF le risorse occorrenti per realizzare i progetti, mediante versamenti nei conti di tesoreria, salvo il caso di risorse già giacenti sui capitoli di bilancio dei Ministeri; devono poi rispettare gli obblighi di monitoraggio, rendicontazione e controllo e concorrere al conseguimento di traguardi e obiettivi associati al progetto e realizzare gli interventi nel rispetto delle norme vigenti e delle regole specifiche stabilite per il PNRR (es. DNSH, spese entro il mese di giugno 2026, ecc.); infine, devono prevenire e correggere eventuali irregolarità e restituire le risorse indebitamente utilizzate.

Questo Ente ha raccolto la sfida in qualità di soggetto attuatore risultando beneficiario di risorse del PNRR per oltre 35 milioni di euro. Tale mole di risorse è stata investita per la realizzazione di numerosi interventi, comportando un notevole sforzo organizzativo ed esponendo l'Ente ad una serie di rischi legati alla novità e complessità delle regole, alle ristrettezze delle scadenze, all'eterogeneità delle procedure ministeriali.

Un'altra problematica da attenzionare riguarda gli incrementi di spesa derivanti sia dall'inflazione, in quanto la maggior parte degli appalti si concentrano sulle infrastrutture che implicano acquisti di beni e servizi i cui prezzi sono nell'ultimo periodo notevolmente aumentati, sia dagli imprevisti e/o le modifiche progettuali legati alla fase esecutiva. Tali incrementi di spesa potrebbero non trovare copertura nel quadro economico dell'opera e quindi necessitare di risorse aggiuntive provenienti dall'ente.

Occorre precisare altresì che i trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche e da UE non sono oggetto di accantonamento a Fondo crediti dubbia esigibilità e pertanto il rischio di una eventuale revoca di tali risorse potrebbe esporre l'Ente alla difficoltà di conservare gli equilibri di bilancio.

La finalità di tale accantonamento riguarda tuttavia non solo gli interventi Pnrr ma anche il consistente volume di investimenti già avviati e in piena fase di esecuzione.

Permane l'accantonamento di euro 486.746,80 per rischi crediti TIA.

Nel corso dell'esercizio 2022 erano stati applicati euro 821.261,21 dei 1.200.000,00 accantonati nel PEF TARI approvato dal Consiglio Comunale in data 29/06/2021.

Con nota di Sei Toscana, Prot. n. 182290 del 7.12.2022 era stata formulata la richiesta di erogazione della quota dei crediti TIA cancellati dall'Agenzia delle Entrate - Riscossione per effetto dell'art. 4 del DL 41/2021, per un importo pari a € 713.250,20. Con Provvedimento n. 3624/2022 le suddette somme sono state impegnate e con mandato n. 15293 del 29/12/2022 pagate.

La somma di euro 108.008,01 è quindi nuovamente confluita nell'avanzo accantonato per alimentare il fondo rischi crediti TIA derivante dal PEF TARI. Tale importo si somma all'avanzo non applicato (euro 378.738,79).

Tra gli accantonamenti di parte corrente, è presente già dal rendiconto 2019 un fondo rischi per definizioni agevolate di euro 323.762,89.

In relazione a tale fattispecie di rischio, si specifica che Stato ed enti locali si occupano, tra i molti compiti loro assegnati, anche dell'attività di esazione dei tributi nei confronti dei contribuenti, come anche di irrogare le sanzioni amministrative per il caso di violazioni alle norme di settore. Fase essenziale del procedimento di esazione dei tributi e di irrogazione delle sanzioni è la riscossione coattiva, ovvero la funzione amministrativa che consente alla pubblica amministrazione di

riscuotere forzosamente gli importi ad essa dovuti dal contribuente e da questi non versati spontaneamente.

La riscossione è disciplinata dal D.P.R. 602/1973 ed è affidata all'Agenzia delle Entrate-Riscossione, ente strumentale dell'Agenzia delle Entrate che dal 2017 ha sostituito la società Equitalia spa e che esercita la funzione amministrativa di riscossione attraverso la cd. iscrizione a ruolo.

Proprio l'iscrizione a ruolo è l'elemento generatore della cartella esattoriale, che a sua volta è un titolo esecutivo, ovvero sulla base della stessa la pubblica amministrazione può agire forzosamente nei confronti del contribuente.

La Legge n. 15/2025, di conversione del DL n. 202/2024 ("Milleproroghe"), pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 24 febbraio 2025, ha previsto, limitatamente ai debiti indicati nelle dichiarazioni presentate a suo tempo per aderire alla "Rottamazione-quater", che i contribuenti incorsi alla data del 31 dicembre 2024 nell'inefficacia della predetta misura agevolativa (c.d. "decaduti") a seguito del mancato, insufficiente o tardivo versamento, alle relative scadenze, delle somme da corrispondere, possano essere riammessi alla Definizione agevolata di tali debiti.

Rientrano, pertanto, nella possibilità di riammissione solo i debiti - già oggetto di un piano di pagamento della "Rottamazione-quater" - per i quali:

- non sono state versate una o più rate del piano di pagamento agevolato, in scadenza fino al 31 dicembre 2024;
- per almeno una rata del piano di pagamento agevolato in scadenza fino al 31 dicembre 2024 il versamento è stato effettuato in ritardo rispetto al previsto termine (ossia dopo i 5 giorni di tolleranza) o per un importo inferiore a quello dovuto.

Dalla stampa specializzata è stata diffusa la notizia che è in arrivo una ulteriore edizione (la quinta) della rottamazione delle cartelle: la prevede il disegno di legge AS 1375, all'esame del Senato. Il provvedimento, ove venisse confermato nelle sue linee essenziali, riguarderebbe i debiti risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2023, con l'introduzione di alcune disposizioni di favore, in particolare, l'allungamento del termine per il pagamento rateale e la possibilità di omettere il pagamento fino a otto rate senza incorrere nella decadenza.

La nuova versione della definizione (rottamazione quinquies) è strutturata sulla falsariga di quella prevista dalla legge di Bilancio 2023 (rottamazione quater), con l'introduzione di alcune disposizioni più favorevoli (in particolare, allungamento del termine per il pagamento rateale e possibilità di omettere il pagamento fino a otto rate senza incorrere nella decadenza).

La definizione comporta il pagamento delle sole somme dovute a titolo di capitale e quelle maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di pagamento. Non sono quindi dovute le somme affidate all'agente della riscossione a titolo di interessi e di sanzioni, gli interessi di mora (art. 30 del D.P.R. n. 602/1973), le sanzioni e le somme aggiuntive di cui all' art. 27, comma 1, D.Lgs. n. 46/1999, le somme maturate a titolo di aggio ( art. 17 del D.Lgs. n. 112/1999).

L'amministrazione reputa pertanto di mantenere l'accantonamento anche con il rendiconto 2024 al fine di attutire il rischio legato alla perdita di gettito e/o alla necessità di sostenere spese per inesigibilità del credito.

L'accantonamento rischi passività potenziali al 31.12.2024 copre tutte le altre fattispecie di rischio per passività potenziali, comprese le eventuali spese legali connesse ai giudizi di soccombenza, potenziali oneri finanziari diversi derivanti da Leasing (compresi i costi relativi ai conguagli per la indicizzazione dei contratti). L'importo accantonato alla data del 31.12.2023 era pari ad euro 667.020,27; e l'Ente ritiene di conservare tale residuo accantonamento.

L'accantonamento complessivo è congruo in riferimento alla fattispecie di rischio dell'Ente.

## **Quota vincolata:**

### **l) Vincolo da legge o principi contabili - euro 7.479.248,12**

Trattasi di entrate con vincolo di destinazione accertate, a fronte delle quali non risultano ancora assunti i corrispondenti impegni di spesa né attivate le procedure di avvio delle gare per gli affidamenti, per la parte destinata alla realizzazione di opere pubbliche.

Il dettaglio di tali poste risulta inserito nell'allegato a2) introdotto dalla normativa negli schemi di rendiconto a partire dall'anno 2019.

#### **1. Proventi e introiti derivanti dall'applicazione del codice dei beni culturali e del paesaggio -Art. 167 D.LGS. 42/2004 - (euro 1.376,00)**

Come impone l'art. 167 D.Lgs.42/2004: *“le somme riscosse per effetto dell'applicazione del comma 5, nonché per effetto dell'articolo 1, comma 37, lettera b), n. 1), della legge 15 dicembre 2004, n. 308, sono utilizzate, oltre che per l'esecuzione delle rimessioni in pristino di cui al comma 1, anche per finalità di salvaguardia nonché per interventi di recupero dei valori paesaggistici e di riqualificazione degli immobili e delle aree degradati o interessati dalle rimessioni in pristino”*: pertanto l'utilizzo delle suddette somme non è libero bensì vincolato alle opere descritte dalla norma.

Con nota prot. 108.831 del 31/07/2024 il Dirigente del Servizio Pianificazione Urbanistica, nel segnalare il vincolo sull'utilizzo delle somme rivenienti dall'applicazione di sanzioni pecuniarie ex art. 167 D.Lgs.42/2004 ha richiesto di prevedere uno stanziamento di entrata collegato al corrispondente capitolo di uscita di euro 4.000,00 (E35040/U30258).

L'importo confluito in avanzo deriva dall'applicazione di sanzioni amministrative comminate nel corso dell'esercizio 2024 a due soggetti dell'importo di euro 688,00 ciascuna.

#### **2. Proventi derivanti da canoni parcheggi - (euro 165.193,11)**

Canone previsto dall'art. 18 della Convenzione Rep. n. 153/2023 e s.m.i. (Atto integrativo Rep. n. 32.796/2021), in merito alla gestione del parcheggio su parte dell'area di piazza della Misericordia da corrispondere da parte del concessionario a questa S.A. per gli anni dal 2020 al 2023 e quantificato in complessivi € 165.193,11 (Iva inclusa).

Tali entrate devono essere destinate alle finalità di cui all'art. 7, comma 7, del codice della strada. La norma, infatti, dispone che “i proventi dei parcheggi a pagamento, in quanto spettanti agli enti proprietari della strada, sono destinati alla installazione, costruzione e gestione di parcheggi in superficie, sopraelevati o sotterranei, e al loro miglioramento e le somme eventualmente eccedenti ad interventi per migliorare la mobilità urbana”.

#### **3. Sovracanoni Rivieraeschi relativi agli impianti idroelettrici ricadenti nei bacini imbriferi montani - (euro 68.017,16)**

I concessionari delle derivazioni con potenza nominale media annua superiore a 220 Kw, ai sensi dell'art. 53 del R.D. 1775/1933, hanno a loro carico un canone annuo a favore dei Comuni rivieraschi e delle rispettive Province, con la stessa decorrenza e la stessa scadenza del canone governativo, ripartito tenendo conto delle condizioni economiche degli enti rivieraschi e dell'entità del danno eventualmente subito in dipendenza della concessione.

Il sovracanone ha infatti finalità di ristoro della ricchezza persa a causa della sottrazione dell'uso dell'acqua pubblica per gli usi della popolazione locale e dei danni arrecati all'ambiente naturale in conseguenza dell'attuazione della derivazione.

Il contributo accertato ed incassato per la centrale idroelettrica "La Penna" nell'esercizio 2023 ammonta ad euro 11.357,62. A tale importo si aggiungono i canoni percepiti per il triennio 2020/2022 per un importo complessivo pari ad euro 33.503,54 e gli introiti percepiti nell'esercizio 2024 (euro 23.156,00). Il vincolo per tale fattispecie al 31/12/2024 ammonta quindi ad euro 68.017,16.

#### **4. PERDITA GETTITO IMU PER SOSPENSIONE SFRATTI art.4-ter, c.1.DL 73/2021 (euro 117.710,33)**

L'articolo 4-ter, comma 1, del decreto-legge n. 73 del 2021, ha previsto l'esenzione per l'anno 2021 dal versamento dell'imposta municipale propria (IMU) relativa all'immobile posseduto dalle persone fisiche che lo hanno concesso in locazione a uso abitativo e che abbiano ottenuto in proprio favore l'emissione di una convalida di sfratto per morosità entro il 28 febbraio 2020, la cui esecuzione è stata sospesa sino al 30 giugno 2021. La stessa esenzione si applica anche a beneficio delle persone fisiche titolari di un immobile, concesso in locazione ad uso abitativo, che abbiano ottenuto in proprio favore l'emissione di una convalida di sfratto per morosità successivamente al 28 febbraio 2020, la cui esecuzione è sospesa fino al 30 settembre 2021 o fino al 31 dicembre 2021.

Il successivo comma 2 del medesimo articolo 4-ter, ha stabilito che:

- i soggetti di cui al comma 1 hanno diritto al rimborso della prima rata dell'IMU relativa all'anno 2021, versata entro il 16 giugno 2021;
- con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 30.09.2021, sono state stabilite le modalità di attuazione del rimborso della prima rata dell'IMU previsto dal c. 2 del DL 73/2021.

Con Decreto del 15 ottobre 2021 del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, è stato disposto il «Riparto parziale, per complessivi euro 34.508.524,26, del fondo di 115 milioni di euro per l'anno 2021 per il ristoro ai Comuni delle minori entrate derivanti dall'esenzione dal versamento dell'IMU in favore dei proprietari locatori che abbiano ottenuto l'emissione di una convalida di sfratto per morosità»; l'importo erogato al Comune di Arezzo è risultato pari ad euro 121.809,06 (acc.to 2021/7275 assunto al cap. 21060).

Le risorse assegnate dal Ministero per l'anno 2021 sono state interamente destinate ad incrementare la parte corrente del bilancio per il rimborso che sarà richiesto dai contribuenti IMU in relazione alla prima rata corrisposta (G.C. n. 401 del 09/11/2021 ratificata in Consiglio Comunale con atto n. 152/2021). La quota impegnata nel bilancio 2022 (a seguito riassegnazione avanzo) è risultata pari ad euro 20.000,00; sulla stessa nel corso delle operazioni di riaccertamento dei residui 2023 è risultata una economia di euro 15.901,27 che è quindi è nuovamente confluita tra i vincoli di legge del risultato di amministrazione.

Con D.M. del 26 luglio 2024, è stata disciplinata la certificazione della perdita di gettito IMU per l'anno 2021 accertata alla data del 31 dicembre 2023, derivante dalle disposizioni di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 4-ter del D.L. 73/2021 convertito dalla legge 106/2021 (esenzione IMU per gli immobili posseduti dalle persone fisiche che li hanno concessi in locazione a uso abitativo e che abbiano ottenuto in proprio favore l'emissione di una convalida di sfratto per morosità entro i termini indicati dalla norma).

Sono tenuti alla certificazione i Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana, delle regioni Sardegna, Friuli Venezia Giulia e Valle d'Aosta, che abbiano subito una effettiva perdita di gettito IMU per l'anno 2021 derivante dalle disposizioni di cui ai primi due commi dell'articolo 4-ter del decreto-legge n.73 del 2021, ovvero che, pur con una perdita di gettito nulla, siano stati destinatari dell'acconto erogato con il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, del 15 ottobre 2021. Sono tenuti alla certificazione - che deve includere l'importo delle minori entrate derivanti dai rimborsi concernenti la prima o unica rata IMU 2021 - anche gli enti che abbiano già trasmesso il modello approvato con il precedente decreto ministeriale del 21 novembre 2023.

La certificazione prodotta dal Comune di Arezzo, conforme ai requisiti richiesti, è stata correttamente acquisita dal sistema della gestione dei certificati del Ministero degli Interni (prot. 109318 del 09/09/2024)

L'importo certificato corrisponde alla quota vincolata nel risultato di amministrazione 2024 per la fattispecie in esame.

#### **5. Monetizzazione aree, dei servizi e della superficie edificabile - (euro 56.042,32)**

Nel corso dell'esercizio 2022, a seguito della richiesta formalizzata con nota prot. 143.564 del 28.9.2022 a firma del Dirigente del Servizio Gestione del Territorio, sono stati istituiti nuovi capitoli di entrata, finalizzati a dare attuazione al regolamento per la monetizzazione delle aree, dei servizi e della superficie edificabile, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 153 del 25 novembre 2021.

L'art. 8 del nuovo regolamento prevede che le somme versate al Comune, articolati in tre categorie rispondenti alle rispettive causali, siano introitate in appositi capitoli. Nello specifico, i capitoli istituiti sono stati tre: cap. 42217 – 42218 – 42219.

La quota confluita in avanzo 2024 a titolo di Perequazione Urbanistica ammonta ad euro 56.042,32 ed è relativa alla pratica edilizia n°2023/351, prot. gen. 2023/14350, permesso a costruire n° O/2024/26 per un intervento di demolizione e ricostruzione di un fabbricato con incremento di volumetria e di superficie, in attuazione di Piano di Lottizzazione, Comparto B lotto 3 A.S.I. 3.8.

#### **6. Proventi concessioni edilizie - comma 460 dell'articolo 1 della legge 232/2016 e sanzioni - (euro 1.879.759,45)**

Dal 1° gennaio 2018, il comma 460 della legge 232/2016 dispone che i proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni previste dal testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano.



Dal 2018 i proventi da oneri di urbanizzazione cessano dunque di rappresentare entrate con destinazione generica a spese di investimento, per divenire entrate vincolate a determinate categorie di spese, comprese quelle correnti, limitatamente agli interventi di manutenzione ordinaria sulle opere di urbanizzazione primaria e secondaria. Diverso è invece il caso dei proventi derivanti dalla «monetizzazione di aree a standard», le cui modalità di utilizzo sono demandate alla legislazione regionale.

L'importo confluito nel risultato di amministrazione 2023 era stato pari ad euro 452.201,44. Nel corso del 2024 l'avanzo applicato è stato euro 452.000,00 (interamente applicato alla parte in conto capitale). Le entrate accertate nel 2024 sono state pari ad euro 3.066.772,25. A fine esercizio, l'avanzo derivante dalla competenza (euro 1.558.427,67) sommato alle cancellazioni dei residui passivi (euro 295.278,85), alle maggiori entrate (euro 25.851,49) e alla quota di avanzo non applicato (euro 201,44) sono nuovamente confluiti nel risultato di amministrazione 2024.

**7. Proventi alienazioni patrimoniali - Articolo 56-bis, comma 11, del DL 69/2013 - (euro 414.668,78)**

L'articolo 56-bis, comma 11, del decreto legge 69/2013 impone agli enti territoriali di destinare in via prioritaria all'estinzione anticipata dei mutui, e quindi alla riduzione del proprio indebitamento, la quota del 10% delle risorse nette derivanti dall'alienazione del patrimonio immobiliare disponibile e la restante parte a spese di investimento.

L'importo confluito nel risultato di amministrazione vincolato 2024 deriva da euro 194.095,31 del rendiconto 2023 a cui si aggiungono euro 220.573,47 pari al 10% degli incassi registrati nel corso dell'esercizio 2024 (euro 2.205.734,71). L'importo residuo pari ad euro 1.890.648,36 (derivante dalla differenza tra quanto accertato in conto competenza 2024 - euro 2.111.221,83 - e l'importo soggetto a vincolo ai sensi dell'art. 56-bis c.11 del DL 69/2013) è confluito nelle quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione 2024.

**8. Proventi escavazione – finalità art. 15 LR 78/98 e art. 27 c. 2 LR 35/15 - (euro 39.012,28)**

La somma di cui sopra scaturisce da economie di spesa finanziata dai fondi di cui all'art. 15 L.R. 78/98 (proventi cave) registrate in esercizi precedenti a quello oggetto di analisi.

**9. Indennità di disagio ambientale da rifiuti extra ATO - (euro 17.550,91)**

Con nota prot. 51734 del 11/04/2024 il Dirigente del Servizio Ambiente Clima e Protezione Civile ha chiesto di apporre un vincolo di bilancio alle somme del capitolo 34732, derivanti dal collegato capitolo di entrata 35635 (Indennità di disagio ambientale da rifiuti extra ATO), in quanto la destinazione delle somme di disagio ambientale, il cui beneficio è compreso tra le previsioni dell'art. 238 del D.Lgs. 152/06, è disciplinata dalla delibera di Assemblea Ato Toscana sud n. 22/2010 e per quanto attiene i flussi di rifiuti provenienti dall'esterno del perimetro dell'ambito, dalla D.A. n. 16/2015 e debbono essere utilizzate dai comuni per agevolazioni tariffarie a favore degli utenti interessati dalla presenza di impianti per il trattamento dei rifiuti e per finalità inerenti il miglioramento ambientale, attraverso la realizzazione di opere e iniziative di mitigazione e/o compensazione e la dotazione di servizi nelle stesse aree. Ciò è confermato anche dal TAR Toscana che nella sentenza 1387/2009 afferma: "...la cd. Indennità di Disagio Ambientale ha un vincolo di scopo, essendo rivolta a coprire le spese per le opere e gli interventi di mitigazione del predetto disagio [...]"

La somma di cui sopra scaturisce dal mancato integrale utilizzo delle somme previste al capitolo di uscita n. 34732 del bilancio 2024.

#### **10. Proventi per opere di urbanizzazione a scomputo degli oneri - (euro 2.129,22)**

La disciplina di riferimento è contenuta nell'art. 16 commi 2 e 2bis del D.P.R. 6/6/2001 n. 380 e succ. mod. "Testo Unico dell'Edilizia" (così come modificato dalla L. 214/2011) e nel D.Lgs. 12/4/2006 n. 163 e succ. mod. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture".

Le opere di urbanizzazione a scomputo oneri, costituiscono opere pubbliche da realizzare secondo le modalità e garanzie stabilite dal Comune e, una volta realizzate, vanno acquisite al patrimonio indisponibile del Comune.

La realizzazione di opere di urbanizzazione a scomputo concede all'operatore privato la possibilità di realizzare le opere stesse contestualmente all'intervento edilizio privato. Possono essere realizzate a scomputo, sia opere di urbanizzazione primaria necessarie al nuovo intervento edilizio, sia opere di urbanizzazione secondaria che costituiscono dotazioni pubbliche di interesse generale.

L'importo confluito nel risultato di amministrazione 2024 deriva da euro 1.645,49 del rendiconto 2021 a cui si aggiungono euro 483,73 derivanti da cancellazione nell'esercizio 2022 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022.

#### **11. Proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie al codice della Strada - finalità art. 142 e art. 208 C.d.S. - (euro 1.959.560,61)**

L'articolo 208 prevede il vincolo di destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni del codice della strada nella misura del 50% del gettito realizzato, tenuto conto di alcuni limiti:

una quota non inferiore a 1/4 della parte vincolata, per interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente locale;

una quota non inferiore a 1/4 della parte vincolata per il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto dei mezzi e delle attrezzature necessarie;

la residua quota per altre finalità collegate al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente locale, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle strade comunali. Inoltre, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti disagiati, allo svolgimento di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale presso le scuole di qualsiasi grado e tenuti dagli organi di polizia locale, oltre a interventi in favore della mobilità ciclopeditone.

L'art. 142 c. 12-ter recita: "Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno."

Il FCDE considerato a rendiconto 2024 è stato determinato con la seguente metodologia di calcolo:

FCDE SANZIONI CDS		
E 35205	5.117.836,99	
E 35212	5.117.836,99	
	<b>10.235.673,98</b>	<b>FCDE rendiconto 2023 violazioni CDS</b>
<b>Quota 50% vincolata art. 208</b>	5.117.836,99	
E 35206 - art. 142	474.301,15	
<b>Quota vincolata</b>	<b><u>5.592.138,14</u></b>	<b>QUOTA CONSIDERATA per rendiconto 2023</b>

<b>Assestato 2024</b>	<b><u>1.600.470,00</u></b>	<b>Quota accantonata nel bilancio di previsione assestato da calcolo art 208 novembre 2024 – CAP. 16900 – L'importo determinato a rendiconto 2024 (applicato solo sui crediti al 31/12/2024 derivanti dalla competenza) e in questa sede considerato ai fini del calcolo, ammonta ad euro 2.103.372,77, stanti i maggiori accertamenti registrati nel corso del quarto trimestre 2024.</b>
-----------------------	----------------------------	--

E 35205	4.591.825,19	
E 35212	4.591.825,19	
	<b>9.183.650,38</b>	<b>FCDE rendiconto 2024 violazioni CDS</b>
<b>Quota 50% vincolata art. 208</b>	4.591.825,19	
E 35206 - art. 142	675.220,77	
<b>Quota vincolata</b>	<b><u>5.267.045,96</u></b>	<b>QUOTA CONSIDERATA per rendiconto 2024</b>

L'importo complessivamente vincolato in questa sede (euro 1.959.560,61) deriva dai nuovi vincoli derivanti dalla competenza 2024 pari ad euro 49.011,58, a cui si aggiunge la quota vincolata da rendiconto 2024 (1.910.549,03). Di seguito il dettaglio:

<b>modalità di calcolo:</b>		<b>Descrizione componenti:</b>
49.011,58		avanzo da competenza 2024
785.972,74		avanzo da residui non utilizzato
146.450,29		economie su impegni registrate nel 2024
138.631,43		maggiori entrate a residuo
839.499,57	-1.588.970,38	cancellazioni residui attivi finanziate da FCDE
	325.092,18	riduzione FCDE 2024 rispetto a 2023
	2.103.372,77	accantonamento FCDE su competenza 2024
<b>1.959.560,61</b>		

Di seguito la dimostrazione del rispetto del vincolo a competenza:

**Sanzioni al CdS - art. 208 - CONSUNTIVO 2024**

	<b>Consuntivo 2024</b>
<b><u>accertato esercizio 2024</u></b>	
Entrate accertate per VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA	5.065.747,14
<b>ENTRATA COMPLESSIVA</b>	<b>5.065.747,14</b>
<b>Totale entrate</b>	<b><u>5.065.747,14</u></b>
<b>-</b>	
<b>SPESA DA DECURTARE DALL'ENTRATA IN BASE ALL'ESEMPIO 4 DEL PRINCIPIO ALLEGATO N. 4/2 DLGS. 118/11 (compenso concessionario, rimborsi sanzioni non dovute, Accantonamento Fondo Crediti Dubbia Esigibilità)</b>	<b><u>3.700.022,16</u></b>
entrata complessiva multe e ruoli al netto dei proventi rilevati con apparecchi elettronici su strade di proprietà di terzi	5.065.747,14
spese da decurtare	-3.700.022,16
importo netto entrata	<b>1.365.724,98</b>
<b>quota 50% da ripartire per finalità art. 208</b>	<b><u>682.862,49</u></b>
entrate da destinare per le finalità dell'art. 208 del CdS	682.862,49
Spesa destinata	682.862,48
<b>differenza per finalità art. 208 C.d.S.</b>	<b><u>0,00</u></b>

**Sanzioni al CdS - art. 208 - CONSUNTIVO 2024**

a) in misura non inferiore ad un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'Ente;		
<b>Spesa destinata</b>	<b>257.690,62</b>	<b>37,74%</b>
<i>di cui spesa corrente</i>	257.690,62	
<i>di cui investimenti</i>	0,00	
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12		
<b>Spesa destinata</b>	<b>173.837,99</b>	<b>25,46%</b>
<i>di cui accantonamento avanzo vincolato</i>	0,00	
<i>di cui spesa corrente</i>	173.837,99	
<i>di cui investimenti</i>	0,00	

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.		
La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale		
<b>Spesa destinata</b>	<b>251.333,88</b>	<b>36,81%</b>
<i>di cui spesa corrente</i>	<i>251.333,88</i>	
<i>di cui investimenti</i>	<i>0,00</i>	

<b>totale</b>	<b>682.862,49</b>	<b>100,00%</b>
---------------	-------------------	----------------

#### Sanzioni al CdS - art. 142 c. 12 ter - CONSUNTIVO 2024

Consuntivo 2024

<b><u>accertato esercizio 2024</u></b>	
Entrate accertate per VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA (art. 142 CDS)	808.551,62
<b>ENTRATA COMPLESSIVA</b>	<b>808.551,62</b>
<b>Totale entrate</b>	<b><u>808.551,62</u></b>

-	<b>SPESA DA DECURTARE DALL'ENTRATA IN BASE ALL'ESEMPIO 4 DEL PRINCIPIO ALLEGATO N. 4/2 DLGS. 118/11 (compenso concessionario, rimborsi sanzioni non dovute, Accantonamento Fondo Crediti Dubbia Esigibilità)</b>	<b><u>473.857,49</u></b>
---	--	--------------------------

entrata complessiva multe e ruoli al netto dei proventi rilevati con apparecchi elettronici su strade di proprietà di terzi	808.551,62
spese da decurtare	-473.857,49
importo netto entrata	<b>334.694,13</b>
<b>quota da ripartire per finalità art. 142 c. 12 ter</b>	<b><u>334.694,13</u></b>

entrate da destinare per le finalità dell'art. 142 del CdS	334.694,13
Spesa destinata	334.694,13
<b> differenza per finalità art. 142 C.d.S.</b>	<b><u>0,00</u></b>

**Sanzioni al CdS - art. 142 c. 12 ter - CONSUNTIVO 2024**

Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e della segnaletica stradale		
<b>Spesa destinata</b>	<b>334.694,13</b>	<b>100,00%</b>
<i>di cui accantonamento avanzo vincolato</i>	<i>0,00</i>	
<i>di cui spesa corrente</i>	<i>334.694,13</i>	
<i>di cui investimenti</i>	<i>0,00</i>	
<b>totale</b>	<b>334.694,13</b>	<b>100,00%</b>

**Allegato C**

	<b>Vincolo complessivo al 31/12/2023</b>	<b>utilizzi esercizio 2024</b>	<b>ricostituzione vincoli esercizio 2024</b>	<b>Vincolo complessivo al 31/12/2024</b>
<p>a) in misura non inferiore ad un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'Ente;</p> <p><b>Avanzo da applicare finalità lettera a)</b></p>	<b>521.289,50</b>	<b>62.402,17</b>	<p>accantonamento di competenza 0,00 economie impegni e riduzione FCDE 274.013,52</p> <p><b>274.013,52</b></p>	<p>lettera a)</p> <p><b>732.900,85</b></p>
<p>b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12</p> <p><b>Avanzo da applicare finalità lettera b)</b></p>	<b>732.091,51</b>	<b>375.760,08</b>	<p>accantonamento di competenza 0,00 economie impegni e riduzione FCDE 277.033,55</p> <p><b>277.033,55</b></p>	<p>lettera b)</p> <p><b>633.364,98</b></p>
<p>c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili,</p>			<p>accantonamento di competenza 0,00 economie impegni e riduzione FCDE 573.871,64</p> <p><b>573.871,64</b></p>	<p>lettera c)</p>

pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale				
<b>Avanzo da applicare finalità lettera c)</b>	<b>505.293,72</b>	<b>505.293,73</b>	<b>573.871,64</b>	<b>573.871,63</b>
Realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno.			<b>accantonamento di competenza 0,00</b>	
<b>Avanzo da applicare finalità ART. 142 c. 12 ter CDS</b>	<b>152.370,86</b>	<b>132.947,71</b>	<b>economie impegni e riduzione FCDE 0,00</b>	<b>19.423,15</b>
<b>totale</b>	<b>1.911.045,59</b>	<b>1.076.403,69</b>	<b>1.124.918,71</b>	<b>1.959.560,61</b>

#### Destinazione ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 30 dicembre 2019

destinazione ai sensi dell'art. 208 c. 4	Descrizione intervento	Costo in euro	% di realizzazione (spesa liquidata alla data del 31/12/2024)	Spesa liquidata alla data del 31/12/2024
	SPESE PER UNITA OPERATIVA TRAF FICO E ALTRI INTERVENTI PER IL TRAFFICO CONNESSE ALL AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI GESTIONE NUOVO PIANO TRAFFICO	45.000,00	62,95%	28.328,40
	SPESE PER APPALTO SEGNALETICA STRADALE E MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADALE	212.690,62	83,65%	177.920,89
	avanzo lett. A	732.900,85	0,00%	
<b>TOTALE 208-4-a</b>		<b>990.591,47</b>		<b>206.249,29</b>
	PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER POLIZIA MUNICIPALE	171.535,85	78,50%	134.653,49

	ACQUISIZIONE STRUMENTAZIONI	2.302,14	0,00%	0,00
	avanzo lett b	633.364,98	0,00%	0,00
<b>TOTALE 208-4-b</b>		<b>807.202,97</b>		<b>134.653,49</b>
	PREVIDENZA COMPLEMENTARE PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE	200.000,00	38,50%	77.000,00
	SOSTITUZIONE AMMODERNAMENTO POTENZIAMENTO MESSA A NORMA STRADE ED INTERVENTI DI SICUREZZA NELLE STRADE	46.894,06	21,56%	10.108,77
	avanzo lettera c	573.871,63	0,00%	0,00
<b>TOTALE 208-4-c</b>		<b>820.765,69</b>		<b>87.108,77</b>

**2.618.560,13**

destinazione ai sensi dell'art. 142	Descrizione intervento	Costo in euro	% di realizzazione (spesa liquidata alla data del 31/12/2024)	Spesa liquidata alla data del 31/12/2024
	Spese per manutenzione strade	334.694,13	<b>27,40%</b>	91.704,34
	Spese per manutenzione strade	407.262,23	<b>64,33%</b>	262.002,88
	avanzo 142	19.423,15		0,00
<b>TOTALE 142</b>		<b>761.379,51</b>		<b>353.707,22</b>

## 12. Fondo innovazione (euro 99.969,71)

L'art. 113 al comma 2 del nuovo Codice degli appalti, stabilisce che:

*“omissis...A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità,...omissis”*

Al comma 4 è previsto anche il cosiddetto “fondo per l'innovazione” che recita:

*Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli.*

L'importo residuo dell'avanzo confluito nel risultato di amministrazione 2023 ammonta ad euro 16.347,11 (di cui euro 4.457,55 da utilizzare in parte corrente ed euro 11.889,56 da utilizzare in parte capitale).

Con delibera G.C. n. 591 del 19/12/2024 l'Ente ha provveduto ad approvare il nuovo “Regolamento per incentivi alle funzioni tecniche”, ai sensi dell'art. 45 D.Lgs. 36/2023,



pertanto si è potuto dare seguito a quanto stabilito dall'art. 26 del regolamento: "campo di applicazione e disciplina transitoria".

Nei vari provvedimenti redatti dai singoli responsabili di Ufficio/Servizio indicati nella tabella sotto riportata è stato dato mandato al Servizio finanziario ad assumere accertamenti contabili al capitolo 35038 bilancio 2024 per gli importi relativi alle quote c) secondo quanto disposto dall'art. 21 del nuovo regolamento.

La quota derivante dalla competenza 2024 ammonta ad euro 83.622,60 ed è riferita ai seguenti interventi:

Provvedimento	Anno Acc.	Num. Acc.	Importo	Ogg. Accertamento	R. Proc.
A/D/2025/112	2024	9895	1.246,31	(incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs.36/2023. - quota c - rif. impegno n. 2024/4648) Procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. e) D.Lgs.36/2023 per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare (S.A.D.) anni 2024/2026. CIG B111dfd337. Ricognizione incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs.36/2023.	AS
A/D/2025/113	2024	9897	255,00	(incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs.36/2023 - quota c - rif. imp. n. 2024/4650) Procedura aperta ex art. 71 D.Lgs.36/2023 per l'affidamento del servizio di preparazione, trasporto e consegna pasti a domicilio – anni 2024/2027. CIG B138613c37. Ricognizione incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs.36/2023.	AS
A/D/2025/197	2024	9913	1.997,00	Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegno qe n. 2024/4670)	UP
A/D/2025/312	2024	9940	346,42	(quota c ) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegni qe n. 2024/4678) CUP B18G23000010004	RU
A/D/2025/312	2024	9941	448,82	(quota c ) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegni qe n. 2024/4682) CUP B18G23000000004	RU
A/D/2025/312	2024	9942	419,75	(quota c ) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegni qe n. 2024/4685) CUP B12h23002920005	RU
A/D/2025/312	2024	9943	2.190,40	(quota c ) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegni qe n. 2024/4700) CUP B15b23000890004	RU
A/D/2025/312	2024	9944	1.252,80	(quota c ) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegni qe n. 2024/4703) CUP B12f24000160004	RU
A/D/2025/312	2024	9945	526,73	(quota c ) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegni qe n. 2024/4710 - 2024/4707) realizz. cucina asilo nido il matto	RU
A/D/2025/312	2024	9946	839,83	(quota c ) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegni qe n. 2024/4717) installazione nuove telecamere tessuto urbano	RU
A/D/2025/312	2024	9947	400,75	(quota c ) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegni qe n. 2024/4720) lavori di realizzazione copertura preso la scuola secondaria di primo grado "Giorgio Vasari" in Via Emilia 10, Arezzo	RU
A/D/2025/312	2024	9948	2.206,77	(quota c ) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegni qe n. 2024/4723) CUP	RU

				B17h23001000004	
A/D/2025/312	2024	9949	8.632,19	(quota c ) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegni qe n. 2024/4726) CUP B17h24000890004	RU
A/D/2025/312	2024	9950	44.608,28	(quota c ) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegni qe n. 2024/4729) CUP B11b20001220005	RU
A/D/2025/312	2024	9951	9.978,99	(quota c ) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegni qe n. 2024/4732) CUP B18c22000010006	RU
A/D/2025/312	2024	9952	2.843,14	(quota c ) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegni qe n. 2024/4737) PNRR missione 5, componente 2 investimento 2.1 - biblioteca comunale via dei pileati: restauro ed adeguamento biblioteca comunale	RU
A/D/2025/312	2024	9953	4.277,42	(quota c ) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2023/2024 (art. 45 D.Lgs. n. 36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento. (riferimento impegni qe n. 2024/4740) CUP B11b24000100004	RU
A/D/2025/335	2024	9961	1.152,00	(quota c rif. imp. qe n. 2024/4744) Ricognizione incentivi per funzioni tecniche 2024 (art. 45 d. lgs n.36/2023) a seguito dell'approvazione del nuovo regolamento procedura di gara per servizi assicurativi lotto n. 1 polizza rct/o CIG B02e6ac0ff0. Costituzione gruppo di lavoro	CA
			<b>83.622,60</b>		

### 13. Imposta di soggiorno - Articolo 4 DLgs. 23/2011 - (euro 277.896,75)

Con l'art. 4 del d.lgs. n. 23 del 14 marzo 2011, il Legislatore ha istituito l'imposta di soggiorno affidandone la legittimazione attiva ai Comuni Capoluogo di Provincia, alle Unioni dei Comuni e a tutti i Comuni incisi negli elenchi regionali dei Comuni turistici o delle città d'arte.

Il D.Lgs. n. 23/2011 impone per l'imposta di soggiorno uno specifico vincolo di destinazione rappresentato dal finanziamento di interventi in materia di turismo e, quindi, che "la destinazione del gettito dell'imposta di soggiorno può essere rivolta ad ogni intervento inerente i servizi turistici".

L'imposta di soggiorno, adottata dal Comune di Arezzo con deliberazione del Consiglio Comunale n°135 del 17/12/2015, modificata con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 21/12/2018, è in vigore dal 1° gennaio 2018, come previsto con deliberazione della Giunta comunale n° 589 del 21/11/2017. Con Delibera Consiglio Comunale n. 103 del 29/06/2021 l'Ente ha provveduto ad apportare ulteriori "Modifiche al regolamento per l'applicazione dell'imposta di soggiorno".

Con delibera di C.C. n. 20 del 23/2/2018 è stata costituita la Fondazione, denominata "Fondazione Arezzo in Tour", per lo svolgimento delle attività turistico - culturali del Comune di Arezzo. Il Comune con Convenzione rep. A/18168 del 20/6/2018 (allegata alla sopra citata deliberazione) si è impegnato a trasferire alla Fondazione Arezzo InTour le entrate derivanti dall'imposta di soggiorno, per le attività da svolgere, in conformità al Regolamento comunale dell'imposta di soggiorno.

Con la deliberazione della Giunta Comunale n.545 del 8/11/2018, è stato disposto il disciplinato il trasferimento degli introiti dell'imposta di soggiorno da parte del Comune di Arezzo alla Fondazione Arezzo InTour per il finanziamento di specifiche ed attività di sviluppo. Con convenzione rep. A/18304 del 17/01/2019 sono stati disciplinati i rapporti tra il Comune di Arezzo e la Fondazione Arezzo InTour in merito all'individuazione delle

nuove attività di sviluppo da finanziarsi attraverso i proventi derivanti dalla tassa di soggiorno.

Con delibera di Giunta Comunale n. 191/2021 è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Arezzo e la Fondazione Arezzo InTour per la gestione dei servizi turistici e culturali dell'ente per gli anni 2021-2022-2023-2024. Con la Convenzione Rep. A/18806 del 13/07/2021 approvata in schema con la delibera di Giunta Comunale sopra citata sono state affidate per il periodo dal 20/06/2021 al 31/12/2024 e disciplinate i rapporti tra Comune di Arezzo e Fondazione "Arezzo InTour d'Arezzo", per la valorizzazione, sviluppo e svolgimento delle attività turistico-culturali del Comune di Arezzo.

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 590 del 19/12/2024, sono stati disciplinati, per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2027, i rapporti tra Comune di Arezzo e la "Fondazione Arezzo Intour" per lo svolgimento delle attività di carattere culturale-turistico affidate dall'ente (vedasi poi Convenzione rep. A/19537 del 20/12/2024).

L'importo deriva dalle somme accertate (euro 850.774,22) al netto di quelle già trasferite alla Fondazione (euro 572.877,47).

#### **14. Gestione TARI (euro 2.380.361,49)**

L'importo deriva dalla quota vincolata in sede di rendiconto 2019 pari ad euro 598.181,60 (comprensiva dell'importo di euro 386.312,00 relativo alla *restituzione sovrapproduzione PEF* da parte di AISA Impianti e Servizi Ambientali spa) alla quale si aggiunga la nuova quota derivante da rendiconto 2020 pari ad euro 260.555,24, quella derivante da rendiconto 2021 pari ad euro 559.843,65, quella derivante da rendiconto 2022 pari ad euro 300.221,72, quella derivante da rendiconto 2023 pari ad euro 611.293,46 e quella derivante dal rendiconto 2024 pari ad euro 50.265,82 di cui euro 12.558,62 derivante dalla gestione di competenza.

Il FCDE considerato a rendiconto 2024 ammonta ad euro 10.952.091,63 (derivante dall'accantonamento disposto negli esercizi precedenti pari ad euro 9.752.091,63 a cui si somma la quota di competenza 2024 stabilita nel PEF pari ad euro 1.200.000,00).

All'accantonamento ad FCDE si aggiunge l'importo di euro 486.746,80 quale accantonamento per crediti TIA. In relazione alla fattispecie in questione, l'importo accantonato nel corso dell'esercizio 2021 era stato pari ad euro 1.200.000,00. La quota applicata ai bilanci di previsione 2022/2024, annualità 2022 ammonta ad euro 821.261,21 ed è stata impegnata per euro 713.253,20 al capitolo di uscita n. 8027/10. La somma non impegnata (euro 108.008,01) è nuovamente confluita tra le quote accantonate del risultato di amministrazione 2022, e si somma all'importo di euro 378.738,79 non applicato. Il totale finale del fondo crediti TIA è quindi pari ad euro 486.746,80.

Di seguito si riporta il calcolo effettuato per determinare la componente accantonata a rendiconto 2024 su risorse vincolate TARI:

	<b>Accantonamento FCDE TARI</b>	
anno 2014	1.100.000,00	
anno 2015	1.100.000,00	
anno 2016	1.100.000,00	
anno 2017	1.000.000,00	
anno 2018	977.091,63	

anno 2019	975.000,00	
anno 2020	975.000,00	
anno 2021	1.125.000,00	
	<b>8.352.091,63</b>	
RIDUZ CREDITI 2014	- 1.000.000,00	
	<b>7.352.091,63</b>	<b>rendiconto 2021</b>
Accantonamento anno 2022	1.200.000,00	
Accantonamento anno 2023	1.200.000,00	
Accantonamento anno 2024 (importo FCDE)	1.200.000,00	
	<b>10.952.091,63</b>	<b>rendiconto 2024</b>
	<b>Altri accantonamenti finanziati da risorse vincolate TARI</b>	
Accantonamento crediti TIA (differenza tra 1.200.000 accantonata in sede di rendiconto 2021 e utilizzi 2022 pari ad euro 713.253,20)	486.746,80	
	<b>11.438.838,43</b>	<b>Totale complessivo accantonato TARI</b>

**m) Vincolo da trasferimenti – euro 5.485.916,43**

Tale quota dell'avanzo di amministrazione comprende le cancellazioni effettuate in sede di rendiconto 2024 di residui passivi (al netto delle cancellazioni dei residui attivi) finanziati con fonti vincolate (fondi regionali, statali, comunitari, ecc...) da applicare al bilancio di previsione.

Si è inoltre provveduto a ridurre l'importo dei vincoli in corrispondenza alle quote dell'avanzo di amministrazione vincolato 2023 applicato al Bilancio di Previsione 2024 pari ad euro 6.010.503,85; di questa somma, le quote impegnate sono state pari ad euro 4.606.935,82, quelle che invece sono nuovamente confluite in avanzo ammontano ad euro 1.403.568,03.

La parte che proviene dalla gestione di competenza (compreso l'avanzo dell'esercizio precedente non utilizzato) ammonta ad euro 3.940.958,81 (di cui euro 3.669.183,36 per la quota corrente ed euro 271.775,45 per la quota investimenti), come di seguito rappresentato:

Descrizione posta corrente	importo confluito in avanzo
Risorse COVID sociale: alimenti	10.300,19
Risorse COVID sociale: buoni viaggio	171.076,36
Risorse COVID manutenzione: trasporto scolastico	10.854,60
Risorse COVID provveditorato: sanificazioni	161,35
Risorse COVID tributi: TARI 2021	0,01
Polizia municipale: ordine pubblico	348,27
sociale: quote stato 5 per 1000	11.708,17
sociale: fondo povertà	831.201,51
sociale: Sostegno inclusione attiva (Sia e varie)	194.884,24
sociale: spesa assistenti sociali	242.757,85
scuola: progetto sezione primavera	19.722,97

sociale: minori non accompagnati	221.967,47
scuola: legge buona scuola	500.526,94
scuola: FSC autonomia e comunicazione alunni disabili	8.489,60
scuola: fondi statali parità	2.100,00
scuola: FSC trasporto scolastico alunni disabili	23.000,00
Ministero Interni: contributo ristoro gettito tasi per finanziamento piani di sicurezza (Art. 1 c. 892 LS 145/2018)	31.639,73
elettorale: rimborso al Ministero fondi ricevuti in eccesso elezioni europee del 26.5.2019 (acc.to 2019/3021)	7.944,36
elettorale: consultazioni europee del 8 e 9 giugno 2024, spettanza sito Min interno - contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge (importo rendiconto euro 230.948,66)	60.640,37
cultura: fondi ministero iniziative e rievocazioni storiche	34.680,20
ambiente: esercitazioni prot civile	1.466,04
ambiente: quota tributo speciale per il deposito di rifiuti in discarica o negli impianti di incenerimento senza recupero energetico relativo agli anni 2019-2022 (prot n. 157464/2023 per vincolo qualita' aria)	15.563,66
sociale: trasf regione per care leavers	28.434,55
sociale: por fse emergenza	56.488,14
comprende Funz. Trasf. LR 70/2015 e funzioni/attività RUNTS terzo settore	6.202,21
scuola: fondi prima infanzia	1.506,74
scuola: buona scuola	1,94
scuola: connettività	16.809,57
scuola: FS+ 2021/2027	13.701,92
scuola: FSE nidi di qualità	2.967,20
scuola: nidi gratis privati	1.410,03
scuola: PEZ infanzia	22.057,95
scuola: PEZ età scolare	23.264,00
patrimonio: barriere architettoniche	215.144,87
Manutenzione: operai forestali	12.897,66
Manutenzione: incarichi per prestazioni specialistiche	2.752,80
sociale: assistenza sociale	191.628,75
traffico: provincia e comuni per TPL	55.826,01
tributi: spese per recupero evasione	1.876,50
turismo e interventi in ambito culturale	143.087,20
sociale: contributi provincia per ass sociale	4.450,55
sociale: quote HCP	65.000,00
Contributi Istat per censimento	6.307,64
Contributi Istat per rilevazioni statistiche	1.492,60
Oneri gara distribuzione gas sul territorio comunale	55.766,94
PNRR Reti di Facilitazione digitale	1.267,80
PNRR Servizi digitali ed esperienza cittadini	1.171,20
PNRR Digitalizzazione, innovazione sicurezza Pago PA	94.638,00
PNRR Digitalizzazione, innovazione sicurezza Migrazione CLOUD	120.000,00
PNRR Digitalizzazione, innovazione sicurezza App IO	3.563,70
PNRR Piattaforma notifiche digitali	4.485,00
PNRR Piattaforma digitale nazionale dati	113.948,00
<b>totale quota corrente competenza 2024</b>	<b>3.669.183,36</b>

Descrizione posta di parte capitale	importo confluito in avanzo
sociale: fondo povertà	249,50
Manutenzione: Fondo unico Giustizia Finanziamento iniziative dei comuni in materia di sicurezza urbana - estensione dell'impianto di videosorveglianza comunale nel quartiere Marchionna e nel parcheggio di via Pietri	82.455,61
Turismo: restauro immobili adibiti ad attività culturali	4.406,59
Turismo: acquisizione beni durevoli giostra del Saracino	423,00
sociale: fondo inclusione, quota capitale	4.805,28
scuola: investimenti (alimenti)	0,29
opere pubbliche: varie opere viabilità	5.498,95
opere pubbliche: piste ciclabili (stralcio)	12.753,59
Manutenzione quote varie interventi piano di sviluppo rurale	9.924,02
Turismo/sport quote investimenti per acquisto beni durevoli	5.143,91
Opere pubbliche_ trasf, da comuni per lavori per la messa in sicurezza del ponte sul fiume Arno ubicato in Loc. Castelluccio - Buon Riposo (CUP: B19J23000220004)	25.446,85
PNRR_ Gioco pallone Viale Andrea Sansovino	33.036,52
PNRR_ Manutenzione facciate e copertura Palazzina Cadorna	87.402,34
PNRR_ Pista ciclabile via vitt veneto Via Tolomeo	225,00
PNRR_ Ristrutturazione edificio Ex Caserma Piave da adibire ad housing first	4,00
<b>totale quota capitale competenza 2024</b>	<b>271.775,45</b>

All'interno della quota di parte corrente dei vincoli da trasferimenti, trovano allocazione anche i ristori specifici di uscita erogati dal Ministero per far fronte all'emergenza da Covid-19 (quota residua, al netto dei rimborsi effettuati nel corso dell'esercizio 2024, euro 192.392,51).

Per quanto riguarda gli avanzi derivanti dai ristori specifici di spesa (confluiti nei vincoli derivanti da trasferimenti), con Decreto 23 luglio 2024, sono stati definiti i criteri di riparto e assegnazione delle risorse del fondo di cui all'articolo 1, comma 508, della legge 30 dicembre 2023, n.213 e versamenti risorse 'COVID-19' di cui all'articolo 2, commi 7 e 8, del decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, del 19 giugno 2024.

Il decreto reca le indicazioni contabili relative alle modalità da osservarsi per la acquisizione al bilancio dello Stato delle risorse ricevute in eccesso da parte degli enti locali: rateizzazione in quote costanti in quattro anni dal 2024 al 2027 mediante trattenuta da operarsi da parte del Ministero dell'Interno sui fondi spettanti a titolo di Fondo di Solidarietà Comunale, fondi che dovranno quindi essere previsti in entrata al lordo nei bilanci degli enti, i quali dovranno quindi stanziare in spesa la quota di contributo da restituire per poi emettere mandati di pagamento versati in quietanza di entrata per la conseguente regolazione contabile.

Per quanto concerne il Contributo statale a titolo di concorso della maggiore spesa delle indennità degli amministratori comunali, trova allocazione tra i vincoli da trasferimenti la somma di euro 8.654.23 interamente confluita all'interno delle quote accantonate per indennità di fine mandato e TFR.

All'interno della quota di parte capitale dei vincoli da trasferimenti trova allocazione l'importo di euro 120.667.86 relativo a quattro progetti PNRR tra cui, il più rilevante euro 87.402,34 per la manutenzione facciate e copertura palazzina Cadorna.

**n) Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui – euro 380.015,64**

L'importo di cui sopra deriva dalla cancellazione di economie di residui passivi finanziati da indebitamento da finalizzare per il finanziamento di nuovi investimenti, attraverso gli strumenti di gestione attiva del debito messi a disposizione dagli Istituti finanziatori, quali l'istituto giuridico del diverso utilizzo.

Di seguito la tabella di riepilogo delle componenti del vincolo derivante da finanziamento:

Descrizione	importo
Avanzo non applicato derivante dal rendiconto 2023	134.877,34
Cancellazione di impegni finanziati dal FPV vincolato	245.138,30
<b>totale</b>	<b>380.015,64</b>

**o) Altri vincoli – (euro 268.827,77 )**

**a. Rimborsi da assicurazioni per sinistri (euro 11.086,36)**

Nella fattispecie in questione sono ricompresi le poste contabili relative a risarcimenti (sia a stabili che ad infrastrutture stradali) da parte di assicurazioni a seguito di sinistri nei quali l'Ente abbia subito un danno.

Il principio del risarcimento danni di un incidente stradale in particolare, trae origine dall'art. 2043 del Codice Civile, secondo cui "qualunque fatto doloso o colposo, che cagiona ad altri un danno ingiusto, obbliga colui che ha commesso il fatto a risarcire il danno". Quindi, per legge, chi provoca un danno ad altri, anche senza l'intenzione o la volontà ma con colpa, deve risarcirlo. Nel caso della circolazione stradale la 'colpa' è la violazione del Codice della Strada. Per cui (art. 2054 c.c.) "il conducente di un veicolo senza guida di rotaie è obbligato a risarcire il danno prodotto a persone e a cose dalla circolazione del veicolo, se non prova di aver fatto tutto il possibile per evitare il danno".

**b. Rimborsi da assicurazioni per escussione polizze (euro 127.371,91)**

Importo derivante dall'incasso della escussione di una polizza fidejussoria.

**c. Ricostituzione quadri economici (euro 369,50)**

Nella fattispecie in questione sono ricompresi impegni di spesa in conto capitale (imp. n. 2022/2250) cancellati per economia di spesa. I suddetti importi debbono essere ricondotti alla prenotazione del quadro economico dell'intervento fino alla conclusione dell'opera.

**d. Ristrutturazione aree sportive (euro 130.000,00)**

Nella fattispecie in questione sono ricompresi due impegni di spesa in conto capitale (imp. n. 2022/3577 e imp. 2023/3946) cancellati dal conto del bilancio 2024 per errata esigibilità a causa dello slittamento nel rilascio del permesso a costruire e nei lavori di realizzazione degli interventi presso lo Skate Park e presso il campo da calcio di Vitiano.

Con nota prot. 10090 del 22/01/2025 infatti il Direttore dell'Ufficio sport chiedeva di reimputare al Bilancio 2025 (con applicazione di quota parte dell'Avanzo Vincolato) con contestuale cancellazione dei due indicati impegni assunti nei bilanci precedenti.

## Quota destinata agli investimenti:

### **Investimenti – euro 1.019.976,19**

I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto.

Dal rendiconto dell'esercizio 2023 non sussistono più componenti accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti. Le quote accantonate a copertura di rischi su investimenti, compreso il fondo contenzioso, sono state interamente finanziate da entrate libere di parte corrente.

Riguardo alle modalità di compilazione del prospetto A3 preme rammentare quanto è stato esplicitato da ARCONET nella Faq n. 39 del 24.4.2020:

Si richiama preliminarmente il principio contabile applicato concernente la programmazione e in particolare il punto 13.7.3, che disciplina puntualmente la modalità di redazione dell'allegato a/3 riferito all'elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione, e per comodità parzialmente si riporta: “...

- lettera c) - *“Impegni eserc. N finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione”*: deve essere indicato l'importo degli impegni imputati all'esercizio cui il rendiconto si riferisce finanziati da entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio o da quote del risultato di amministrazione destinate agli investimenti. La voce non comprende gli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata, da entrate accertate libere e dall'avanzo libero;
- lettera d) - *“Fondo plurienn. vinc. al 31/12/N finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione”*: deve essere indicato l'ammontare complessivo degli stanziamenti definitivi riguardanti il fondo pluriennale di spesa finanziati da entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio e dalla quota del risultato di amministrazione destinata agli investimenti. La voce non comprende le quote del fondo pluriennale vincolato di spesa finanziate dal fondo pluriennale di entrata, da entrate accertate libere e dall'avanzo libero;
- ...”

Per quanto sopra richiamato si precisa che nella colonna (c), dell'allegato a/3 in parola, non devono essere rappresentati gli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata, da entrate accertate libere e dall'avanzo libero mentre nella colonna (d), dello stesso allegato, non devono essere indicate le quote del fondo pluriennale vincolato di spesa finanziate dal fondo pluriennale di entrata da entrate accertate libere e dall'avanzo libero.

Le eventuali **cancellazioni di impegni** nell'esercizio N, **finanziati dal fondo pluriennale vincolato** finanziato da entrate destinate agli investimenti, dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1 non reimpegnati nell'esercizio N devono essere **rappresentati nella colonna (c)** dell'allegato a/3 **che risulterà pertanto ridotta di pari importo** determinando un pari incremento delle risorse destinate agli investimenti al 31 dicembre dell'esercizio N.

Non devono essere indicate le cancellazioni degli impegni effettuate prima dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente.

Da ultimo si precisa che al fine di garantire la coerenza dei dati nello schema di rendiconto e la continuità tra esercizi, il principio contabile applicato sopra richiamato, precisa che la colonna (a) del prospetto in parola deve essere uguale all'ammontare della medesima entrata destinata agli investimenti della lettera (f) dell'allegato a/3 del rendiconto dell'esercizio precedente.



La gestione in conto capitale presenta il seguente risultato:

Descrizione quote destinate agli investimenti	parziale	importo
lett b) entrate accertate		2.533.241,69
lett c) impegni 2024	-1.948.539,34	-1.920.424,93
lett c) impegni 2024 - eco FPV	28.114,41	
lett d) impegni FPV		-3.347.475,33
<b>Totale colonne B, C, e D del prospetto A3)</b>		<b>-2.734.658,57</b>
avanzo applicato al bilancio di previsione 2024		3.741.507,32
avanzo non applicato al bilancio di previsione 2024		0
Maggiori entrate		2.325,31
Insussistenze residui passivi		10.802,13
<b>Totale poste destinate agli investimenti derivante dalla gestione di competenza</b>		<b>1.019.976,19</b>
DA QUOTE ACCANTONATE		0,00
		<b>1.019.976,19</b>

### **Quota disponibile (euro 12.118.000,90):**

La quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o con provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito dell'approvazione del rendiconto, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

- a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio (per gli enti locali previsti dall'articolo 193 del TUEL) ove non possa provvedersi con mezzi ordinari. Per mezzi ordinari si intendono tutte le possibili politiche di contenimento delle spese e di massimizzazione delle entrate proprie, senza necessariamente arrivare all'esaurimento delle politiche tributarie regionali e locali. E' pertanto possibile utilizzare l'avanzo libero per la salvaguardia degli equilibri senza avere massimizzato la pressione fiscale;
- c) per il finanziamento di spese di investimento;
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
- e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Pertanto, l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione è prioritariamente destinato alla salvaguardia degli equilibri di bilancio e della sana e corretta gestione finanziaria dell'ente.

### **Parte corrente – euro 11.413.697,22**

**Investimenti – euro 704.303,68** (deriva dalle seguenti componenti: euro 704.303,57 avanzo libero applicato agli investimenti non utilizzato, ed euro 0,11 avanzo accantonato applicato agli investimenti non utilizzato). L'importo di euro 44.122,37 derivante da insussistenze di entrate del titolo IV (non riferibile a correlate uscite) viene riassorbito dalle partite correnti del bilancio.

Il comma 2 ter dell'art. 227 T.U.E.L. stabilisce che *"Contestualmente al rendiconto, l'ente approva il rendiconto consolidato, comprensivo dei risultati degli eventuali organismi strumentali secondo le modalità previste dall'art. 11, commi 8 e 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni"*.

Il Rendiconto Consolidato, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/04/2025, comprende il Rendiconto del Comune di Arezzo e il rendiconto dell'Istituzione Biblioteca città di Arezzo.

Con deliberazione n. 11 del 18/03/2025 il Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione Biblioteca Città di Arezzo ha approvato il Rendiconto di gestione 2024.

Ai fini della redazione del Conto del bilancio consolidato l'Ente ha provveduto ad elidere i reciproci residui attivi e passivi ed i reciproci impegni ed accertamenti. Sono inoltre stati elisi i valori corrispondenti alle relative movimentazioni di cassa.

Il Collegio rileva che al fine di redigere il rendiconto consolidato del Comune di Arezzo con l'Istituzione Biblioteca città di Arezzo, le elisioni relative ai reciproci rapporti hanno riguardato i seguenti valori:

- contabilità finanziaria:
  - accertamenti ed impegni dalla gestione di competenza fra il Comune di Arezzo e l'Istituzione Biblioteca Città di Arezzo (euro 434.500,00 relativo al contributo annuale in favore della Istituzione);
- contabilità economico-patrimoniale:
  - ricavi/costi per Euro 434.500,00 relativi al contributo annuale in favore della Istituzione Biblioteca Città di Arezzo;
  - immobilizzazioni in corso /risconti passivi da contributi agli investimenti (euro 74.318,89 relativi al contributo in conto capitale erogato dalla Istituzione Biblioteca al Comune di Arezzo per opere relative all'immobile sede della Biblioteca, di proprietà dell'Ente);
  - elisione delle partecipazioni.

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 25/09/2025 è stato approvato il Bilancio consolidato dell'esercizio 2024.

Sito per consultazione rendiconto Comune di Arezzo, disponibile al seguente indirizzo:

<https://www.comune.aretzo.it/rendiconto-della-gestione-esercizio-2024-e-rendiconto-consolidato-2024-con-istituzione-biblioteca>

<https://www.comune.aretzo.it/bilancio-consolidato-2024>

**Le risultanze dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti considerate nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Se tali documenti contabili sono integralmente pubblicati nei siti internet degli enti, ne è allegato l’elenco con l’indicazione dei relativi siti web istituzionali.**

### **Il bilancio consolidato del Comune di Arezzo**

L’art. 11-bis, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, stabilisce che “*Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4*”; il successivo art. 18, comma 1, lettera c), fissa la data del 30 settembre dell’anno successivo cui i dati si riferiscono, il termine ultimo entro cui approvarlo.

Gli organismi e gli enti strumentali, come risultano individuati nel perimetro del **Gruppo Amministrazione Locale del Comune di Arezzo**, approvato con delibera di Giunta comunale n. 32 del 04/02/2025, sono i seguenti:

<b>Soggetto</b>	<b>Natura</b>
<b>A.I.S.A S.p.A in liquidazione</b>	Società controllata
<b>A.T.A.M S.p.A</b>	Società controllata
<b>Arezzo Multiservizi S.r.l</b>	Società controllata
<b>AISA Impianti S.p.A</b>	Società controllata
<b>COINGAS S.p.A</b>	Società controllata
<b>Gestione Ambientale S.r.l</b>	Società controllata (indirettamente attraverso Aisa Impianti S.p.A.)
<b>A.F.M S.p.A</b>	Società partecipata
<b>Arezzo Casa S.p.A</b>	Società partecipata
<b>E.S.T.R.A. S.p.A</b>	Società partecipata (indirettamente attraverso Coingas S.p.A.)
<b>Istituzione Biblioteca Città di Arezzo</b>	Organismo strumentale
<b>A.S.P. Fraternita dei Laici</b>	Ente strumentale controllato
<b>A.S.P. Casa di Riposo Fossombroni</b>	Ente strumentale controllato
<b>Fondazione Arezzo Intour</b>	Ente strumentale controllato
<b>Fondazione Guido d'Arezzo</b>	Ente strumentale controllato
<b>Fondazione Arezzo Comunità</b>	Ente strumentale controllato
<b>A.I.T. (Autorità Idrica Toscana)</b>	Ente strumentale partecipato
<b>A.T.S. (Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Sud)</b>	Ente strumentale partecipato

<b>Fondazione di Comunità per Rondine</b>	Ente strumentale partecipato
<b>Fondazione Piero della Francesca</b>	Ente strumentale partecipato
<b>Fondazione Polo Universitario Aretino</b>	Ente strumentale partecipato
<b>Fondazione Istituto Tecnico Superiore Energia e Ambiente – Efficienza Energetica</b>	Ente strumentale partecipato
<b>Associazione Italiana Via Romea Germanica</b>	Ente strumentale partecipato
<b>Associazione Strada del Vino</b>	Ente strumentale partecipato

Rispetto ai menzionati soggetti, il prospetto che segue riproduce, laddove esistenti, gli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce (d.lgs. n. 118/2011, Allegato 4/1, punto 9.3, lett. h)).

<b>Soggetto</b>	<b>Natura</b>	<b>Link</b>
A.I.S.A. S.p.A.	Società controllata	<a href="http://www.aisaspa.it/">http://www.aisaspa.it/</a>
A.T.A.M. S.p.A.	Società controllata	<a href="http://www.atamarez Zotrasparenza.it/it/bilancio/301/index.html">http://www.atamarez Zotrasparenza.it/it/bilancio/301/index.html</a>
AISA Impianti S.p.A.	Società controllata	<a href="https://www.aisaimpianti.it/29052017-bilanci-e-rendiconti.php">https://www.aisaimpianti.it/29052017-bilanci-e-rendiconti.php</a>
Arezzo Multiservizi S.r.l.	Società controllata	<a href="https://www.arezzomultiservizi.it/trasparenza/?IDCAT=413">https://www.arezzomultiservizi.it/trasparenza/?IDCAT=413</a>
COINGAS S.p.A.	Società controllata	<a href="http://www.coingastrasparenza.it/it/bilancio/301/index.html">http://www.coingastrasparenza.it/it/bilancio/301/index.html</a>
Gestione Ambientale S.r.l.	Società controllata (indirettamente)	<a href="https://www.gestioneambientale.arezzo.it/societa-trasparente">https://www.gestioneambientale.arezzo.it/societa-trasparente</a>
A.F.M. S.p.A.	Società partecipata.	<a href="https://www.farmahttps://www.gestioneambientale.arezzo.it/societa-trasparenteciecomunaliarezzo.it/bilancio">https://www.farmahttps://www.gestioneambientale.arezzo.it/societa-trasparenteciecomunaliarezzo.it/bilancio</a>
Arezzo Casa S.p.A.	Società partecipata	<a href="http://www.arezzocasa.net/bilancio/">http://www.arezzocasa.net/bilancio/</a>
E.S.T.R.A. S.p.A. (partecipata indiretta tramite COINGAS S.p.a.)	Società partecipata (indirettamente)	<a href="https://corporate.estra.it/bilanci-relazioni/2023">https://corporate.estra.it/bilanci-relazioni/2023</a>
Istituzione Biblioteca Città di Arezzo	Organismo strumentale	<a href="http://www.bibliotecarezzo.it/bilanci">http://www.bibliotecarezzo.it/bilanci</a>
A.S.P. Fraternita dei Laici	Ente strumentale controllato	<a href="https://www.fraternitadeilaici.it/trasparenza/it/bilancio/301/index.html">https://www.fraternitadeilaici.it/trasparenza/it/bilancio/301/index.html</a>
A.S.P. Casa di Riposo V. Fossombroni	Ente strumentale controllato	<a href="https://documenti.aspfossombroni.it/Pubblicazioneftp/DL33/bilanci.xml">https://documenti.aspfossombroni.it/Pubblicazioneftp/DL33/bilanci.xml</a>
Fondazione Guido d'Arezzo	Ente strumentale controllato	<a href="https://www.fondazioneguidodarezzo.com/amm-trasparente/bilanci">https://www.fondazioneguidodarezzo.com/amm-trasparente/bilanci</a>
Fondazione Arezzo InTour	Ente strumentale controllato	<a href="https://www.arezzointour.it/amministrazione-trasparente-3/#bilanci">https://www.arezzointour.it/amministrazione-trasparente-3/#bilanci</a>

Soggetto	Natura	Link
Fondazione Arezzo Comunità	Ente strumentale controllato	<a href="https://www.arezzocomunita.it/fondazione-trasparente/">https://www.arezzocomunita.it/fondazione-trasparente/</a>
A.I.T. (Autorità Idrica Toscana)	Ente strumentale partecipato	<a href="https://autoritaidricatoscana.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/menu-trasparenza">https://autoritaidricatoscana.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/menu-trasparenza</a>
A.T.S. (Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Sud)	Ente strumentale partecipato	<a href="https://www.atotoscanasud.it/amministrazione-trasparente/bilanci/">https://www.atotoscanasud.it/amministrazione-trasparente/bilanci/</a>
Fondazione di Comunità per Rondine	Ente strumentale partecipato	<a href="https://www.fondazionerondine.org/">https://www.fondazionerondine.org/</a>
Fondazione Piero della Francesca	Ente strumentale partecipato	<a href="https://www.fondazionepierodellafrancesca.it/">https://www.fondazionepierodellafrancesca.it/</a>
Fondazione Polo Universitario Aretino	Ente strumentale partecipato	<a href="https://www.polouniversitarioaretino.it/fondazione/">https://www.polouniversitarioaretino.it/fondazione/</a>
Fondazione Istituto Tecnico Superiore Energia e Ambiente -Efficienza Energetica	Ente strumentale partecipato	<a href="https://www.its-energiaeambiente.it/it/amministrazione-trasparente">https://www.its-energiaeambiente.it/it/amministrazione-trasparente</a>
Associazione Italiana Via Romea Germanica	Ente strumentale partecipato	<a href="http://www.viaromeagermanica.com/">http://www.viaromeagermanica.com/</a>
Associazione Strada del Vino	Ente strumentale partecipato	<a href="https://www.stradadelvino.aretto.it/">https://www.stradadelvino.aretto.it/</a>

Gli atti con cui gli organi competenti hanno approvato i Bilanci di esercizio 2024 delle Società/Enti ricadenti all'interno dell'Area di Consolidamento sono di seguito indicati:

Esercizio di riferimento	Denominazione società	Data approvazione Bilancio
2024	A.F.M. Spa	Verbale dell'assemblea ordinaria del 29/04/2025
2024	AISA IMPIANTI SpA	Verbale dell'assemblea ordinaria del 09/04/2025
2024	AISA S.p.A	Verbale dell'assemblea ordinaria del 09/05/2025
2024	AREZZO CASA SpA	Verbale dell'assemblea ordinaria del 10/07/2025
2024	AREZZO MULTISERVIZI SRL	Verbale dell'assemblea ordinaria del 28/04/2025
2024	ATAM SpA	Verbale dell'assemblea ordinaria del 07/05/2025
2024	COINGAS SpA	Verbale dell'assemblea ordinaria del 23/04/2025
2024	ESTRA SpA	Verbale dell'assemblea ordinaria del 26/06/2025
2024	Istituzione Biblioteca	Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 18/03/2025 e Del. C.C. n. 46 del 24/04/2025

2024	Fondazione Arezzo Intour	Delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/04/2025
2024	Fondazione Guido d'Arezzo	Delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/05/2025
2024	Fondazione Arezzo Comunità	Delibera del Consiglio di Amministrazione del 15/05/2025
2024	A.I.T.	Verbale dell'assemblea ordinaria n. 2 del 27/03/2025
2024	A.P.S.P. Casa di Riposo Fossombroni	Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 08/07/2025
2024	A.P.S.P. Fraternita dei Laici	Delibera del Consiglio di Amministrazione n.16 del 27/05/2025

Il bilancio consolidato del Comune di Arezzo per l'esercizio 2024 è stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 115 del 25 settembre 2025.

Di seguito, si riportano gli ultimi dati disponibili relativi alle risultanze finali del Conto Economico Consolidato e dello Stato Patrimoniale Consolidato al 31/12/2024:

<b>CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO</b>	<b>31/12/2024</b>
Componenti positivi della gestione	444.877.419
Componenti negativi della gestione	422.438.798
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>22.438.621</b>
Saldo gestione finanziaria	- 4.537.627
Rettifiche attività finanziarie	415.858
Saldo gestione straordinaria	7.181.828
<b>Risultato di esercizio lordo</b>	<b>25.498.680</b>
Imposte	7.619.942
<b>Risultato di esercizio</b>	<b>17.878.738,00</b>
<b>Risultato di esercizio di gruppo</b>	<b>11.764.355</b>
<b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</b>	<b>6.114.383,00</b>

<b>STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO</b>	<b>31/12/2024</b>
<b>Attivo</b>	
Immobilizzazione Immateriali	53.079.314
Immobilizzazioni materiali	536.472.798
Immobilizzazioni finanziarie	43.430.527
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>632.982.639</b>
rimanenze	12.859.573
crediti	165.216.725
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	9.096.175
Disponibilità liquide	136.833.681
<b>Totale Attivo Circolante</b>	<b>324.006.154</b>
<b>Ratei e Risconti</b>	<b>1.539.408</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>958.528.201</b>
<b>Passivo</b>	
Patrimonio Netto (comprensivo della quota di terzi)	500.720.658
Fondi Rischi e Oneri	22.367.412
T.F.R.	4.184.458
debiti	317.759.917
Ratei e Risconti	113.495.756
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>958.528.201</b>

## Il prospetto di sintesi delle variazioni del Patrimonio Netto al 31.12.2024.

Partendo dal valore iniziale di Patrimonio Netto del Gruppo, vengono di seguito sintetizzate le variazioni che hanno determinato il valore di Patrimonio Netto Consolidato:

PROSPETTO DI SINTESI DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO							
	PN Iniziale	Variazioni (-/+) Riserve ed utile di esercizio da scritture di adeguamento	Variazioni (-/+)			Altre Variazioni (+)	PN Finale Consolidato
			variazione da distribuzione dividendi	variazione da elisione partecipazioni	Variazioni a seguito di rilevazione beni in Leasing	variazione utile (rettifiche utile rilevazione beni in leasing, variazione utile per elisione dividendi distribuiti)	
Capogruppo ed Istituzioni	€ 402.175.660	€ 25.887.098	€ 370.738	€ -	€ 165.214	€ 316.005	€ 428.282.705
AFM S.p.A	€ 1.393.486			-€ 1.393.486			€ -
Arezzo Casa S.p.A	€ 2.103.782			-€ 2.103.782			€ -
AUTORITA' IDRICA TOSCANA	€ 90.287			-€ 90.287			€ -
FONDAZIONE AREZZO INTOUR	€ 138.639			-€ 138.639			€ -
FONDAZIONE GUIDO D'AREZZO	€ 134.232			-€ 134.232			€ -
FONDAZIONE AREZZO COMUNITA'	€ 52.000			-€ 50.000			€ 2.000
ATAM S.p.A	€ 11.034.733			-€ 11.025.908			€ 8.827
ATSA S.p.A in liquidazione	€ 822.221			-€ 698.149			€ 124.072
ATSA Impianti S.p.A	€ 44.561.340			-€ 37.854.015			€ 6.727.325
gruppo COINGA S.p.A- Estra spa	€ 119.598.264			-€ 54.022.535			€ 65.575.729
Arezzo Multiservizi S.r.l	€ 2.011.665	€ -		-€ 2.011.665			€ -
ASP FRATELLITA' DEI LAICI	€ 15.914.367	€ -		-€ 15.914.367			€ -
ASP CASA DI RIPOSO FOSSOMBRONI	€ 1.346.461			-€ 1.346.461			€ -
TOTALE	€ 601.397.137	€ 25.887.098	€ 370.738	-€ 126.783.524	€ 165.214	€ 316.005	€ 500.720.658

**Risultanze dei rendiconti delle società che rientrano nella definizione del G.A.P. relativamente all'annualità 2024.**

<i>Esercizio di riferimento</i>	<i>Denominazione società</i>	<i>Attività</i>	<i>totale attivo</i>	<i>capitale sociale</i>	<i>utile o perdita d'esercizio</i>	<i>patrimonio netto</i>	<i>valore della produzione (il fatturato in colonna AD)</i>	<i>costi della produzione</i>
2024	A.F.M. Spa	Farmacie	17.148.734	2.881.554	259.242	6.967.430	34.812.483	34.303.203
2024	AISA IMPIANTI SpA	Smaltimento Rifiuti urbani e assimilati	94.071.268	6.650.000	467.055	44.581.340	18.221.185	16.559.566
2024	AISA S.p.A (in liquidazione)	Assunzioni di partecipazioni	841.075	3.867.640	-34.795	822.221	3.017	56.217
2024	AREZZO MULTISERVIZI SRL	Servizi Cimiteriali	7.881.766	1.500.000	6.823	2.011.665	2.323.974	2.314.515
2024	ATAM SpA	Parcheggi	12.185.473	4.811.714	585.613	11.034.432	4.096.682	3.356.473
2024	COINGAS SpA	Società di partecipazione finanziaria	72.555.345	14.850.000	4.480.259	68.099.882	859.905	609.810
2024	AREZZO CASA SpA	E.R.P.	48.608.195	3.120.000	53.074	6.310.083	7.647.436	7.742.943
2024	E.S.T.R.A S.p.A	Società emittente di strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati	944.139.496	228.334.000	15.044.903	413.921.132	34.673.113	41.878.097
2024	Gestione Ambientale Srl	Servizi ambientali	969.109	33.619	23.723	473.927	2.632.078	2.593.488

**Risultanze dei rendiconti degli enti ed organismi che rientrano nella definizione del G.A.P. relative all'annualità 2024.**

<i>Anno di riferimento</i>	<i>Denominazione ente/organismo partecipata facente parte del G.A.P.</i>	<i>Totale Attività</i>	<i>Fondo di dotazione</i>	<i>Patrimonio Netto</i>	<i>Valore della Produzione</i>	<i>Costo della Produzione</i>	<i>Risultato d'esercizio</i>
2024	Istituzione Biblioteca	4.757.361	4.000.801	4.532.329	549.301	504.043	57.491
2024	Fondazione Arezzo Intour	857.733	100.000	138.638	2.440.228	2.414.168	-16.238
2024	Fondazione Polo Universitario Aretino	158.209	50.000	32.354	194.570	167.806	21.306
2024	Fondazione Piero della Francesca	811.761	186.378	258.257	75.822	96.094	-20.272
2024	Fondazione Guido d'Arezzo	2.015.134	52.679	134.232	2.608.125	2.597.818	4.298
2024	Fondazione Comunità per Rondine	1.448.806	1.572.140	1.362.806	36.000	37.674	-3.667
2024	Fondazione Arezzo Comunità	193.500	52.000	52.000	259.394	260.543	0
2024	A.I.T.	30.350.677	4.663.742	6.358.318	74.531.599,35	74.328.839	60.033
2024	ATS	5.060.039	1.208.272	1.190.295	-- --	-- --	-17.976
2024	A.P.S.P. Casa di Riposo Fossombroni	2.544.044	1.244.994	.346.461	2.915.765	2.915.462	1.803
2024	Strade del Vino	141.118	9.191	111.335	76.689	76.280	202
2024	Associazione italiana Via Romea germanica	31.023	18.265	18.265	36.435	37.465	-1.030
2024	Fondazione ITS	10.483.937	183.000	226.249	1.088.732	1.072.995	4.936
2024	A.P.S.P. Fraternita dei Laici	17.147.906	14.434.921	15.914.367	1.019.547	948.629	30.234



**La deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, - che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato**

Fattispecie non presente, vedasi nota prot. 156.045/A.05.8/2018 del 13.11.2018 a firma del Dirigente della Direzione Tecnica /Servizio Pianificazione Urbanistica e Governo del Territorio (confermata con nota prot. 141.838 del 30.9.2019, prot 146.844 del 03.11.2020, prot 156.323 del 2.11.2021, prot 140.260 del 23/09/2022 e prot 126.314 del 14/09/2023, prot. 138.532 del 04/10/2024 e prot. 139.357 del 03/10/2025) che ha comunicato tra l'altro quanto segue:

*“come risulta dalla lettera del 31/05/2018, non vi è più l'unica area P.E.E.P. da alienare prevista dalla delibera della G.C. n. 593/2017, Area PEEP – San Donnino – Palazzo del Pero, in quanto è scaduta l'efficacia del suddetto P.E.E.P., che non ci sono altre aree P.E.E.P. e/o P.I.P. da alienare, così come negli anni scorsi, e che, conseguentemente, a partire da quest'anno non verrà più redatta la delibera dei prezzi di cessione delle aree di proprietà comunale prevista dall'art. 172, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 267/2000, TUEL.*

**Le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi**

Con Delibera di Giunta Comunale n. 560 del 04/11/2025 questo ente ha provveduto a deliberare le tariffe per gli anni 2026-2027-2028 dei servizi pubblici a domanda individuale e servizi pubblici diversi e ad individuare l'indice di copertura per i servizi a domanda individuale.

Le percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale, sono state calcolate secondo le seguenti modalità:

- ai sensi dell'Art.5 della Legge 23/12/1992 n. 498 le spese per gli asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi;
- è stato preso in considerazione il dato previsto nello schema di bilancio 2026-2028 sulle singole tipologie e titoli di entrata e macroaggregati della spesa per ciascun tipo di servizio, integrando con rilevazioni di tipo economico;
- l'imputazione delle spese relative ai servizi promiscui è stata effettuata con riferimento alle percentuali di imputazione comunicate dagli uffici per l'anno 2025;
- in ossequio al principio di competenza finanziaria potenziata sono stati considerati, tra le spese, gli stanziamenti per i quali è prevista l'esigibilità negli esercizi di riferimento (2026 , 2027 e 2028) e gli stanziamenti corrispondenti agli accantonamenti a Fondo pluriennale vincolato;
- nelle more della chiusura dell'inventario 2025 sono state prese in considerazione le spese di ammortamento relative all'inventario 2024;
- sono stati considerati nel calcolo solamente i valori dei servizi per i quali è prevista una contribuzione dell'utenza;
- nel calcolo delle percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale sono stati esclusi i servizi relativi allo svolgimento delle attività culturali in quanto trasferiti alla Fondazione Guido d'Arezzo;
- nel calcolo delle percentuali di cui sopra è stato incluso il servizio relativo allo svolgimento della Giostra del Saracino.

Le tabelle seguenti riportano la percentuale di copertura delle spese nel triennio 2026-2028:

Servizi a domanda individuale esercizio 2026				
	(i dati sono espressi in Euro )			
		<u>Entrate</u>	<u>Spese</u>	<u>Copertura</u>
1	Alberghi, case di riposo ecc.			
2	Alberghi diurni e bagni pubblici	2.500,00	56.500,00	4,42%
3	Asili nido	1.509.207,66	2.903.870,76	51,97%



Servizi a domanda individuale esercizio 2028				
	(i dati sono espressi in Euro )			
		<u>Entrate</u>	<u>Spese</u>	<u>Copertura</u>
1	Alberghi, case di riposo ecc.			
2	Alberghi diurni e bagni pubblici	2.500,00	56.500,00	4,42%
3	Asili nido	1.323.550,00	2.825.158,31	46,85%
4	Convitti, campeggi, case vacanze, ostelli			
5	Colonie e soggiorni stagionali, stab.ti termali			
6	Corsi extrascolastici insegnamento arti, sport altre discipline, ecc.			
7	Giardini zoologici e botanici			
8	Impianti sportivi	175.000,00	1.354.073,97	12,92%
9	Mattatoi pubblici			
10	Mense ( scuole a tempo pieno e scuole superiori)			
11	Mercati e fiere attrezzate			
12	parcheggi custoditi e parchim.			
13	Pesa pubblica			
14	Servizi turistici diversi: stab.ti balneari, approdi turistici e simili			
15	Spurgo pozzi neri			
16	Teatri, musei, pin.che, gallerie, mostre e spettacoli	381.600,00	528.738,00	72,17%
17	Trasporti di carni macellate			
18	Trasporti e onoranze funebri, serv. cimiteriali e illuminaz. votiva			
19	Uso locali adibiti stabil.te ed esclusiv.te a riunioni non istituz.			
	<b>Totale</b>	<b>1.882.650,00</b>	<b>4.764.470,27</b>	<b>39,51%</b>

## La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia

Nella tabella che segue sono riportati i parametri obiettivi con l'individuazione delle rispettive soglie ed i valori di riferimento del Rendiconto dell'esercizio 2024 del Comune di Arezzo (DCC 47 del 24.4.2025), allegato al Rendiconto secondo quanto stabilito dal TUEL art. 227 c. 5 lett. b).

### B1. TABELLA PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Comune di

Arezzo

Prov.

(AR)

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	Si	<del>No</del>
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Si	<del>No</del>
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	Si	<del>No</del>
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	Si	<del>No</del>
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	Si	<del>No</del>
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	Si	<del>No</del>
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	Si	<del>No</del>
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	Si	<del>No</del>

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	Si	<del>No</del>
--	----	---------------

I parametri risultanti per il rendiconto 2024:

PARAMETRO	CODICE INDICATORE	DENOMINAZIONE INDICATORE	DEFICITARIETA' DEL PARAMETRO SECONDO I PARAMETRI DEL MINISTERO	PARAMETRO RISCONTRATO PER L'ESERCIZIO 2024	PARAMETRO DEFICITARIO?
P1	11	Indicatori sintetici di bilancio: Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	> 48 %	25,66 %	<b>NO</b>
P2	28	Indicatori sintetici di bilancio: Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	< 22 %	60,61 %	<b>NO</b>
P3	32	Indicatori sintetici di bilancio: Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	> 0 %	0,00 %	<b>NO</b>
P4	103	Indicatori sintetici di bilancio: Sostenibilità dei debiti finanziari	> 16 %	1,42 %	<b>NO</b>
P5	124	Indicatori sintetici di bilancio: Sostenibilità del disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	> 1.20 %	0,00 %	<b>NO</b>
P6	131	Indicatori sintetici di bilancio: Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati	> 1 %	0,79 %	<b>NO</b>
P7	13.2 + 13.3	Indicatori sintetici di bilancio: Debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento + debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento	> 0.60 %	0,00 %	<b>NO</b>
P8		Indicatori analitici di bilancio: Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate)	< 47 %	63,72 %	<b>NO</b>

## Indicatore di tempestività dei pagamenti

Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 come modificato dal Dl 66/2014 e dal Dlgs 97/2016 prevede all'art. 33: .... le pubbliche amministrazioni pubblicano, con cadenza annuale, un indicatore dei propri tempi medi di pagamento relativi agli acquisti di beni, servizi, prestazioni professionali e forniture, denominato «indicatore annuale di tempestività dei pagamenti», nonché l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici. A decorrere dall'anno 2015, con cadenza trimestrale, le pubbliche amministrazioni pubblicano un indicatore, avente il medesimo oggetto, denominato «indicatore trimestrale di tempestività dei pagamenti».

Il D.P.C.M. del 22/09/2014 definisce le modalità per la pubblicazione su internet dei dati tra cui l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti.

Art. 10 - Modalità per la pubblicazione dell'indicatore di tempestività dei pagamenti

1. Le amministrazioni pubblicano l'«*indicatore annuale di tempestività dei pagamenti*» di cui all'art. 9, comma 1, del presente decreto entro il 31 gennaio dell'anno successivo a quello di riferimento, secondo le modalità di cui al comma 3 del presente articolo.

3. Gli indicatori di cui ai commi 1 e 2 sono pubblicati sul proprio sito internet istituzionale nella sezione "Amministrazione trasparente/Pagamenti dell'amministrazione" di cui all'allegato A del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in un formato tabellare aperto che ne consenta l'esportazione, il trattamento e il riutilizzo ai sensi dell'art. 7 del decreto legislativo n. 33 del 2013.

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti 2024 pari a – **17,99** giorni è pubblicato sul sito internet istituzionale [www.comune.arezzo.it](http://www.comune.arezzo.it) nella sezione "Amministrazione trasparente/Pagamenti dell'amministrazione" come richiesto dalla normativa vigente. Anche per l'anno 2024, il Comune di Arezzo non è stato obbligato a costituire il Fondo di Garanzia Debiti Commerciali di cui all'art. 1, comma 862, della L. n. 145/2018 e ad accantonarvi le somme previste dalla legge.

La legge 23 giugno 2014 n. 89 prevede, all' art. 41, che alle relazioni ai bilanci di esercizio sia allegato un prospetto, sottoscritto dal legale rappresentante e dal responsabile finanziario, attestante l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Il prospetto di che trattasi è stato allegato alla relazione sulla gestione al rendiconto 2024.

In relazione ai dati del 2025, da ultimo, con Determina n. 2025/2.744 del 28/10/2025 a firma del Dirigente del Servizio Finanziario è stato preso atto dell'indicatore trimestrale di tempestività dei pagamenti relativo al 3° trimestre anno 2025, dell'indicatore di tempestività dei pagamenti per il periodo dal 01/01/2025 al 30/09/2025 e della pubblicazione dei pagamenti e dei debiti dell'Ente al 30/09/2025. Le risultanze sono le seguenti:

- indicatore trimestrale di tempestività dei pagamenti (ponderato con l'importo delle fatture) relativo al terzo trimestre 2025 (dal 01/07/2025 al 30/09/2025): -16,58 giorni;
- indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (ponderato con l'importo delle fatture) relativo al periodo 01/01/2025-30/09/2025: -16,81 giorni;
- debito complessivo dell'Ente calcolato con il metodo dello stock previsto dalla PCC (totale dei documenti fiscali pervenuti scaduti e non pagati alla data del 30/09/2025 al netto dell'Iva) ammonta ad € 35.247,86 (di cui -11,22 € relativi allo stock del debito dell'istituzione Biblioteca città di Arezzo) risultato e che il numero delle imprese creditrici è pari a n. 23.

## **Prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e il saldo programmatico (vedasi commi da 819 a 826 della Legge di Bilancio n. 145/2018)**

In merito alla vigenza delle disposizioni normative di cui Legge 243/2012, disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione, la Ragioneria Generale dello Stato, con Circolare n. 5/2020 ha richiamato la delibera Corte dei conti - Sezioni riunite in sede di controllo n. 20/SSRRCO/QMIG del 17 dicembre 2019, dove è stato affermato:

1) “Gli enti territoriali hanno l’obbligo di rispettare il pareggio di bilancio sancito dall’art. 9, commi 1 e 1-bis, della legge n. 243 del 2012, anche quale presupposto per la legittima contrazione di indebitamento finalizzato a investimenti (art. 10, comma 3, legge n. 243 del 2012)”, da interpretare secondo i principi di diritto enucleati dalla Corte costituzionale nelle sentenze n. 247/2017, n. 252/2017 e n. 101/2018, che hanno consentito l’integrale rilevanza del risultato di amministrazione applicato e del Fondo pluriennale vincolato;

2) “I medesimi enti territoriali devono osservare gli equilibri complessivi finanziari di bilancio prescritti dall’ordinamento contabile di riferimento (aventi fonte nei d.lgs. n. 118 del 2011 e n. 267 del 2000, nonché, da ultimo, dall’art. 1, comma 821, della legge n. 145 del 2018) e le altre norme di finanza pubblica che pongono limiti, qualitativi o quantitativi, all’accensione di mutui o al ricorso ad altre forme di indebitamento”.

Tale pronuncia fa sorgere il dubbio se il singolo ente territoriale sia tenuto al rispetto non solo degli equilibri di cui al decreto legislativo n. 118 del 2011 (saldo tra il complesso delle entrate e il complesso delle spese, ivi inclusi le quote del risultato di amministrazione, i fondi pluriennali vincolati e il debito), ma anche di quello di cui all’articolo G della legge n. 243 del 2012 (saldo tra entrate finali e spese finali, ivi inclusi le quote del risultato di amministrazione, i fondi pluriennali vincolati, ma senza debito).

In merito la Ragioneria Generale dello Stato ha rilevato innanzitutto che in caso di mancato rispetto dei richiamati equilibri, le disposizioni vigenti prevedono l’immediata adozione di adeguate misure di rientro, ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

Inoltre, RGS ha precisato quanto segue:

- l’articolo 9 della legge n. 243 del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo avanzi, senza Fondo pluriennale vincolato e senza debito), in coerenza con le sentenze della Corte costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018, deve essere rispettato dall’intero comparto a livello regionale e nazionale, anche quale presupposto per la legittima contrazione del debito;

- sempre ai sensi delle citate sentenze della Corte costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018, i singoli enti sono tenuti a rispettare esclusivamente gli equilibri di cui al decreto legislativo n. 118 del 2011, così come previsto dall’articolo 1, comma 821, della legge n. 145 del 2018 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, Fondo pluriennale vincolato e debito);

- il rispetto dell’articolo 9 della legge n. 243 del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo avanzi, senza Fondo pluriennale vincolato e senza debito), anche quale presupposto per la legittima contrazione del debito, come prescritto dall’art. 1 della medesima



legge, è verificato ex ante, a livello di comparto, da questa Amministrazione, per ogni “esercizio di riferimento” e per tutto il triennio, sulla base delle informazioni dei bilanci di previsione, trasmesse dagli enti territoriali alla banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP);

- nel caso di mancato rispetto, ex ante, a livello di comparto, dell'articolo 9, comma 1 bis, della legge n. 243 del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo avanzi, senza Fondo pluriennale vincolato e senza debito), gli enti appartenenti ai singoli territori responsabili del mancato rispetto sono tenuti, previa comunicazione della Ragioneria generale dello Stato alla Regione interessata, a rivedere le previsioni di bilancio degli enti “del territorio” al fine di assicurarne il rispetto;

- nel caso di mancato rispetto ex post, a livello di comparto, dell'articolo 9, comma 1 bis, della legge n. 243 del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo avanzi, senza Fondo pluriennale vincolato e senza debito), gli enti territoriali della regione interessata, compresa la regione medesima, devono adottare misure atte a consentirne il rientro nel triennio successivo.

Tenendo conto del rispetto, in base ai dati dei bilanci di previsione 2019-2021, a livello di comparto, dell'equilibrio di cui al richiamato articolo 9, comma 1 bis, della legge n. 243 del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo avanzi, senza Fondo pluriennale vincolato e senza debito), si ritiene che gli enti territoriali osservino il presupposto richiesto dall'art. 10 della legge n. 243 per la legittima contrazione di operazioni di indebitamento nel biennio 2020-2021. Analogo monitoraggio preventivo sarà effettuato per gli anni successivi.

Restano, comunque, ferme, per ciascun ente, le disposizioni specifiche che pongono limiti qualitativi o quantitativi all'accensione di mutui o al ricorso ad altre forme di indebitamento, nonché l'obbligo del rispetto degli equilibri di cui ai decreti legislativi n. 118 del 2011 e n. 267 del 2000 (anche a consuntivo, come prescritto dall'art. 1, comma 821, legge n. 145 del 2018).

L'art. 104 comma 2 del DDL bilancio 2025 esplicita la definizione dell'equilibrio di bilancio degli enti territoriali a decorrere dall'anno 2025.

La definizione stabilita all'articolo 1 comma 821 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, definiva l'equilibrio di bilancio semplicemente come “un risultato di competenza non negativo”, consentendo (articolo 1 comma 819) ai fini del conteggio anche l'utilizzo del risultato di amministrazione e del fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa.

Il comma 2 in esame definisce, a partire dal 2025, l'equilibrio come “un saldo non negativo tra le entrate e le spese di competenza finanziaria”, comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e degli utilizzi del fondo pluriennale vincolato, al netto delle entrate vincolate e accantonate non utilizzate nel corso dell'esercizio.

Come rileva l'Ufficio studi della camera, in sostanza, secondo la definizione esplicita dal comma 2, nel computo del saldo di equilibrio:

1. È consentito l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del fondo pluriennale vincolato;
2. Non è consentito l'utilizzo, nel calcolo, delle entrate vincolate e accantonate che non sono state utilizzate in corso d'esercizio.

In merito alla definizione di equilibrio introdotta dal comma 2 in esame, si rileva che la specificazione del saldo in termini di “competenza finanziaria”, risulta sostanzialmente in linea con la previgente definizione del saldo di equilibrio, contenuta nel comma 821 della legge n. 145/2018, che era già espresso in termini di sola competenza e già considerava la differenza tra entrate e spese.

Inoltre, il permesso di utilizzare l'avanzo di amministrazione – che comprende di fatto solo le somme libere avanzate, mentre il risultato di amministrazione è composto anche delle somme vincolate, destinate ed accantonate – risulta, in sostanza, in linea con il previgente requisito che qualora l'importo del risultato di amministrazione non fosse pari o superiore alla somma delle quote vincolate, destinate ed accantonate, la differenza dovesse essere iscritta nel primo bilancio successivo, prima di tutte le spese, come disavanzo da recuperare.

In ultimo, la nuova definizione impedisce che l'ente che possieda entrate vincolate ed accantonate, e che non le abbia utilizzate in corso d'esercizio, possa ulteriormente non spenderle e dunque non erogare le attività cui tali risorse sono destinate, ma utilizzarle contabilmente per migliorare il proprio saldo.

Conseguentemente, qualora tali modifiche alla definizione chiariscano semplicemente elementi già invalsi nella prassi, non si rilevano innovazioni significative, per esempio, sul fatto che la specificazione della competenza come esclusivamente finanziaria infici i requisiti di equilibrio di bilancio inteso come equilibrio finanziario, patrimoniale ed economico di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118.

Si noti come, ai sensi del comma 9, l'equilibrio di bilancio degli enti territoriali così definito dal comma 2 viene verificato anzitutto a livello di comparto, e solo in caso di sfioramento si potranno applicare sanzioni agli enti inadempienti.

Come rilevato dalla nota dell'ANCI del 24 ottobre 2024, l'equilibrio in competenza finanziaria risulta rispettato se calcolato all'intero livello di comparto dei Comuni, mentre si registra che 600 singoli enti, se considerati ciascuno per sé, non lo rispettino.

Restano, comunque, ferme, per ciascun ente, le disposizioni specifiche che pongono limiti qualitativi o quantitativi all'accensione di mutui o al ricorso ad altre forme di indebitamento, nonché l'obbligo del rispetto degli equilibri di cui ai decreti legislativi n. 118 del 2011 e n. 267 del 2000 (anche a consuntivo, come prescritto dall'articolo 1, comma 821, della legge n. 145 del 2018).

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione 2024 (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

<b>Descrizione</b>	<b>importo</b>
W1 (Risultato di competenza):	24.253.818,56
W2* (equilibrio di bilancio):	8.297.433,99
W3* (equilibrio complessivo):	9.723.820,40

Il Comune di Arezzo rispetta tale situazione di equilibrio, come desumibile dai prospetti riportati nell'allegato n. 6 e n. 7 al bilancio di previsione 2026/2028.

## **Dettaglio entrate e spese non ricorrenti**

Le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l'acquisizione dell'entrata sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi, e le spese sono distinte in ricorrente e non ricorrente, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi.

Di seguito si riporta il dettaglio delle previsioni di entrata e uscita con l'indicazione della parte relativa ad entrate/uscite non ricorrenti.



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI

PREVISIONI DI COMPETENZA 2026 - 2028

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2027		Previsione dell'anno 2028	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
<b>1010100</b>	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>						
	<b>Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati</b>						
1010106	Imposta municipale propria	27.972.000,00	0,00	27.972.000,00	0,00	27.972.000,00	0,00
1010108	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010116	Addizionale comunale IRPEF	9.260.000,00	0,00	9.260.000,00	0,00	9.260.000,00	0,00
1010141	Imposta di soggiorno	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	0,00
1010151	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	23.013.324,00	0,00	23.013.324,00	0,00	23.013.324,00	0,00
1010152	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010153	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010154	Imposta municipale secondaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010161	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010176	Tributo per i servizi indivisibili (TASI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010198	Altre imposte sostitutive n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010199	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 101</b>	<b>61.246.324,00</b>	<b>0,00</b>	<b>61.246.324,00</b>	<b>0,00</b>	<b>61.246.324,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1010400</b>	<b>Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi</b>						
1010405	Compartecipazione IVA ai Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 104</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1030100</b>	<b>Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali</b>						
1030101	Fondi perequativi dallo Stato	11.591.035,32	0,00	11.591.035,32	0,00	11.591.035,32	0,00
	<b>Totale Tipologia 301</b>	<b>11.591.035,32</b>	<b>0,00</b>	<b>11.591.035,32</b>	<b>0,00</b>	<b>11.591.035,32</b>	<b>0,00</b>



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI

PREVISIONI DI COMPETENZA 2026 - 2028

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2027		Previsione dell'anno 2028	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
1000000	TOTALE TITOLO 1	72.837.359,32	0,00	72.837.359,32	0,00	72.837.359,32	0,00
	TRASFERIMENTI CORRENTI						
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche						
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	6.782.554,09	1.841.679,20	6.737.709,96	1.797.835,07	5.579.508,62	889.633,73
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	4.788.827,51	777.045,79	4.044.659,83	477.045,79	3.447.163,54	50.000,00
2010103	Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00
	Totale Tipologia 101	11.621.381,60	2.618.724,99	10.832.369,79	2.274.880,86	9.076.672,16	939.633,73
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie						
2010201	Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Tipologia 102	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese						
2010301	Sponsorizzazioni da imprese	233.500,00	0,00	203.500,00	0,00	203.500,00	0,00
2010302	Altri trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Tipologia 103	233.500,00	0,00	203.500,00	0,00	203.500,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private						
2010401	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	123.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Tipologia 104	123.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo						
2010501	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	107.913,00	107.913,00	146.627,63	146.627,63	29.594,00	29.594,00
	Totale Tipologia 105	107.913,00	107.913,00	146.627,63	146.627,63	29.594,00	29.594,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	12.086.444,60	2.726.637,99	11.182.497,42	2.421.508,49	9.309.766,16	969.227,73



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI

PREVISIONI DI COMPETENZA 2026 - 2028

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2027		Previsione dell'anno 2028	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>						
<b>3010000</b>	<b>Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>						
3010100	Vendita di beni	50.000,00	0,00	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	2.667.800,00	0,00	2.657.800,00	0,00	2.733.800,00	0,00
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	5.230.355,45	0,00	5.112.164,44	0,00	5.888.414,85	0,00
	<b>Totale Tipologia 100</b>	<b>7.948.155,45</b>	<b>0,00</b>	<b>7.784.964,44</b>	<b>0,00</b>	<b>8.637.214,85</b>	<b>0,00</b>
<b>3020000</b>	<b>Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>						
3020200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	7.013.304,00	0,00	7.003.304,00	0,00	7.003.304,00	0,00
3020300	Entrate da imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	199.265,00	0,00	201.265,00	0,00	204.000,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 200</b>	<b>7.212.569,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.204.569,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.207.304,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3030000</b>	<b>Tipologia 300: Interessi attivi</b>						
3030200	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00
3030300	Altri interessi attivi	1.241,34	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 300</b>	<b>51.241,34</b>	<b>0,00</b>	<b>51.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>51.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3040000</b>	<b>Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale</b>						
3040200	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	3.111.485,15	0,00	1.846.730,23	0,00	1.846.730,23	0,00
	<b>Totale Tipologia 400</b>	<b>3.111.485,15</b>	<b>0,00</b>	<b>1.846.730,23</b>	<b>0,00</b>	<b>1.846.730,23</b>	<b>0,00</b>
<b>3050000</b>	<b>Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti</b>						



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI

PREVISIONI DI COMPETENZA 2026 - 2028

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2027		Previsione dell'anno 2028	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
3050100	Indennizzi di assicurazione	101.000,00	0,00	101.000,00	0,00	101.000,00	0,00
3050200	Rimborsi in entrata	139.000,00	0,00	140.000,00	0,00	140.000,00	0,00
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	2.109.886,74	0,00	2.212.549,89	0,00	2.230.431,60	0,00
	<b>Totale Tipologia 500</b>	<b>2.349.886,74</b>	<b>0,00</b>	<b>2.453.549,89</b>	<b>0,00</b>	<b>2.471.431,60</b>	<b>0,00</b>
<b>3000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>20.673.337,68</b>	<b>0,00</b>	<b>19.340.813,56</b>	<b>0,00</b>	<b>20.213.680,68</b>	<b>0,00</b>
<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>							
<b>4010000</b>	<b>Tipologia 100: Tributi in conto capitale</b>						
4010100	Imposte da sanatorie e condoni	751.000,01	751.000,01	751.000,01	751.000,01	751.000,01	751.000,01
	<b>Totale Tipologia 100</b>	<b>751.000,01</b>	<b>751.000,01</b>	<b>751.000,01</b>	<b>751.000,01</b>	<b>751.000,01</b>	<b>751.000,01</b>
<b>4020000</b>	<b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti</b>						
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	12.358.857,13	12.358.857,13	7.965.783,87	7.965.783,87	1.542.582,16	1.542.582,16
4020200	Contributi agli investimenti da Famiglie	387.561,50	387.561,50	420.000,00	420.000,00	420.000,00	420.000,00
4020300	Contributi agli investimenti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4020400	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	32.438,50	32.438,50	0,00	0,00	0,00	0,00
4020500	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 200</b>	<b>12.778.857,13</b>	<b>12.778.857,13</b>	<b>8.385.783,87</b>	<b>8.385.783,87</b>	<b>1.962.582,16</b>	<b>1.962.582,16</b>
<b>4030000</b>	<b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale</b>						
4031200	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 300</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4040000</b>	<b>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>						



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI

PREVISIONI DI COMPETENZA 2026 - 2028

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2027		Previsione dell'anno 2028	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
4040100	Alienazione di beni materiali	2.485.300,00	2.485.300,00	5.557.527,35	5.557.527,35	682.000,00	682.000,00
4040200	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4040300	Alienazione di beni immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 400</b>	<b>2.485.300,00</b>	<b>2.485.300,00</b>	<b>5.557.527,35</b>	<b>5.557.527,35</b>	<b>682.000,00</b>	<b>682.000,00</b>
<b>4050000</b>	<b>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</b>						
4050100	Permessi di costruire	7.039.209,68	7.039.209,68	2.701.500,00	2.701.500,00	2.701.500,00	2.701.500,00
4050300	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00
4050400	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	267.317,61	267.317,61	251.458,52	251.458,52	143.672,52	143.672,52
	<b>Totale Tipologia 500</b>	<b>7.326.527,29</b>	<b>7.326.527,29</b>	<b>2.972.958,52</b>	<b>2.972.958,52</b>	<b>2.865.172,52</b>	<b>2.865.172,52</b>
<b>4000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>23.341.684,43</b>	<b>23.341.684,43</b>	<b>17.667.269,75</b>	<b>17.667.269,75</b>	<b>6.260.754,69</b>	<b>6.260.754,69</b>
	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>						
<b>5010000</b>	<b>Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie</b>						
5010100	Alienazione di partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 100</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5040000</b>	<b>Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie</b>						
5040700	Prelevi da depositi bancari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 400</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>ACCENSIONE PRESTITI</b>						





PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI

PREVISIONI DI COMPETENZA 2026 - 2028

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2027		Previsione dell'anno 2028	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
<b>6030000</b>	<b>Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>						
6030100	Finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 300</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>6040000</b>	<b>Tipologia 400: Altre forme di indebitamento</b>						
6040200	Accensione Prestiti - Leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 400</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>6000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 6</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>						
<b>7010000</b>	<b>Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>						
7010100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00
	<b>Totale Tipologia 100</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>10.000.000,00</b>
<b>7000000</b>	<b>TOTALE TITOLO 7</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>10.000.000,00</b>
	<b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>						
<b>9010000</b>	<b>Tipologia 100: Entrate per partite di giro</b>						
9010100	Altre ritenute	5.797.000,00	0,00	5.797.000,00	0,00	6.797.000,00	0,00
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	8.315.000,00	0,00	8.315.000,00	0,00	7.315.000,00	0,00
9010300	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	400.000,00	0,00	400.000,00	0,00	400.000,00	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	20.900.000,00	0,00	20.900.000,00	0,00	20.900.000,00	0,00
	<b>Totale Tipologia 100</b>	<b>35.412.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.412.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.412.000,00</b>	<b>0,00</b>



PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI

PREVISIONI DI COMPETENZA 2026 - 2028

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsione dell'anno 2027		Previsione dell'anno 2028	
		Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti	Totale	di cui entrate non ricorrenti
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi						
9020200	Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi	295.000,00	0,00	295.000,00	0,00	295.000,00	0,00
9020300	Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi	180.000,00	0,00	180.000,00	0,00	180.000,00	0,00
9020400	Depositi di/presso terzi	710.000,00	0,00	710.000,00	0,00	710.000,00	0,00
9020500	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	1.485.476,00	0,00	1.485.476,00	0,00	1.485.476,00	0,00
9029900	Altre entrate per conto terzi	1.086.050,00	0,00	1.086.050,00	0,00	1.086.050,00	0,00
	Totale Tipologia 200	3.756.526,00	0,00	3.756.526,00	0,00	3.756.526,00	0,00
9000000	TOTALE TITOLO 9	39.168.526,00	0,00	39.168.526,00	0,00	39.168.526,00	0,00
TOTALE TITOLI		178.107.352,03	36.068.322,42	170.196.466,05	30.088.778,24	157.790.086,85	17.229.982,42

PROSPETTO DELLE USCITE DI BILANCIO PER PIANO FINANZIARIO  
PREVISIONI DI COMPETENZA 2026-2028

Comune di Arezzo

U	P.Fin. Cod. Completo	P.Fin. Descrizione	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	0.01.01.01.001	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00		0,00		0,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	125.028,00		125.028,00		125.028,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	615.926,45		591.926,45		591.926,45	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	369.308,50		369.308,50		369.308,50	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	227.969,00		227.969,00		227.969,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	123.185,00		123.185,00		123.185,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	19,80	19,80	19,80	19,80	19,80	19,80
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	2.339.615,79		2.306.615,79		2.306.615,79	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	348.803,28		348.803,28		348.803,28	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	185.495,00		185.495,00		185.495,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	182.692,06		182.692,06		182.692,06	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	121.642,00		121.642,00		121.642,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	210.876,00		210.876,00		210.876,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	184.000,00		184.000,00		184.000,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	83.279,00		83.279,00		83.279,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	244.385,00		244.385,00		244.385,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	335.264,06		335.264,06		335.264,06	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	140.000,00		140.000,00		140.000,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	104.750,00		104.750,00		104.750,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	257.964,00		257.964,00		257.964,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	144.000,00		144.000,00		144.000,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	178.000,00		178.000,00		178.000,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	244.041,00		244.041,00		244.041,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	537.716,24		512.716,24		512.716,24	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	22.897,00		22.897,00		22.897,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	20.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	426.400,00		328.000,00		328.000,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	682.248,70		657.248,70		657.248,70	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	579.341,00		529.341,00		529.341,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	333.000,00		333.000,00		333.000,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	53.347,28		53.347,28		53.347,28	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	31.000,00		0,00		0,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	70.271,00		70.271,00		70.271,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	384.502,00		384.502,00		384.502,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	78.327,50		78.327,50		78.327,50	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	216.962,00		216.962,00		216.962,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	108.000,00		108.000,00		108.000,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	186.107,00		186.107,00		186.107,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	183.000,00		183.000,00		183.000,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	53.343,22		53.343,22		53.343,22	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	935,00		935,00		935,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	82.000,00		82.000,00		82.000,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	631.814,00		631.814,00		631.814,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	77.000,00		77.000,00		77.000,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	157.717,56		157.717,56		157.717,56	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	421.000,00		421.000,00		421.000,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	174.499,00		174.499,00		174.499,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	261.080,22		261.080,22		261.080,22	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	57.950,00		57.950,00		57.950,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	19.244,00	19.244,00	19.244,00	19.244,00	19.244,00	19.244,00
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	51.513,00		51.513,00		51.513,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	988.593,35		963.593,35		963.593,35	

U	P.Fin. Cod. Completo	P.Fin. Descrizione	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	417.780,86		392.780,86		392.780,86	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	26.342,97		26.342,97		26.342,97	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	79.970,00	79.970,00	79.970,00	79.970,00	26.656,00	26.656,00
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	111.545,00		111.545,00		111.545,00	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	332.597,50		332.597,50		332.597,50	
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	47.363,46		47.363,46		47.363,46	
U	1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	62.313,41		62.313,41		62.313,41	
U	1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	14.539,58		14.539,58		14.539,58	
U	1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	7.845,00		7.845,00		7.845,00	0,00
U	1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	146.000,00	146.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	6.046,86		6.046,86		6.046,86	
U	1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	67.972,00	67.972,00	67.972,00	67.972,00	67.972,00	67.972,00
U	1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	168.476,58		168.476,58		168.476,58	
U	1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	38.772,21		38.772,21		38.772,21	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	4.845,00		4.845,00		4.845,00	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	220.000,00		220.000,00		220.000,00	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	30.000,00		30.000,00		30.000,00	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	235.000,00		235.000,00		235.000,00	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	55.125,00		55.125,00		55.125,00	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	67.000,00		67.000,00		67.000,00	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	13.000,00		13.000,00		13.000,00	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	116.500,00		116.500,00		116.500,00	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	795.500,00		795.500,00		795.500,00	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	806.980,03		806.980,03		806.980,03	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	314.280,82		314.280,82		314.280,82	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	57.551,03		57.551,03		57.551,03	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	183.189,13		184.935,40		184.935,40	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	2.044,00		2.044,00		2.044,00	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	4.688,00		4.688,00		4.688,00	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	206.349,21		176.114,89		176.114,89	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	14.588,78		14.588,78		14.588,78	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	45.000,00		45.000,00		45.000,00	
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, d	106.474,20		106.474,20		106.474,20	
U	1.01.01.01.006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	18.274,00	18.274,00	18.274,00	18.274,00	18.274,00	18.274,00
U	1.01.01.01.006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	184.940,00	184.940,00	184.940,00	184.940,00	138.705,00	138.705,00
U	1.01.01.02.002	Buoni pasto	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.01.01.02.002	Buoni pasto	200.000,00		200.000,00		200.000,00	
U	1.01.01.02.999	Altre spese per il personale n.a.c.	20.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.01.01.02.999	Altre spese per il personale n.a.c.	55.000,00		55.000,00		55.000,00	
U	1.01.01.02.999	Altre spese per il personale n.a.c.	23.000,00		23.000,00		23.000,00	
U	1.01.01.02.999	Altre spese per il personale n.a.c.	60.000,00		60.000,00		60.000,00	
U	1.01.01.02.999	Altre spese per il personale n.a.c.	30.000,00		30.000,00		30.000,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	34.269,00		34.269,00		34.269,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	163.888,00		157.288,00		157.288,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	98.532,00		98.532,00		98.532,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	61.265,00		61.265,00		61.265,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	32.229,00		32.229,00		32.229,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	618.506,98		618.506,98		618.506,98	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	93.669,72		93.669,72		93.669,72	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	14.686,59		14.686,59		14.686,59	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	3.460,42		3.460,42		3.460,42	

Comune di Arezzo  
 PROSPETTO DELLE USCITE DI BILANCIO PER PIANO FINANZIARIO  
 PREVISIONI DI COMPETENZA 2026-2028

		Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio				Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
	P.Fin. Cod.Completo	P.Fin. Descrizione	Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti		Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	1.155,00			1.155,00		1.155,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	2.155,00			2.155,00		2.155,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	53.491,29			53.491,29		53.491,29	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	46.242,73			46.242,73		46.242,73	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	32.794,00			32.794,00		32.794,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	41.041,00			41.041,00		41.041,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	46.000,00			46.000,00		46.000,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	18.831,00			18.831,00		18.831,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	68.350,00			68.350,00		68.350,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	89.366,62			89.366,62		89.366,62	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	36.000,00			36.000,00		36.000,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	28.515,50			28.515,50		28.515,50	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	69.462,00			69.462,00		69.462,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	41.000,00			41.000,00		41.000,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	66.996,50			66.996,50		66.996,50	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	47.000,00			47.000,00		47.000,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	141.412,26			133.412,26		133.412,26	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	34.000,00	34.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	21.421,00	21.421,00		21.421,00	21.421,00	21.421,00	21.421,00
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	8.647,00			8.647,00		8.647,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	1.439,15			1.439,15		1.439,15	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	316.250,00			316.250,00		316.250,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	270.815,93			270.815,93		270.815,93	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	486,48			486,48		486,48	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	1.115,74			1.115,74		1.115,74	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	27.413,17			27.413,17		27.413,17	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	260.000,00			260.000,00		260.000,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	86.885,24			86.885,24		86.885,24	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	15.354,62			15.354,62		15.354,62	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	39.523,42			39.523,42		39.523,42	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	9.227,79			9.227,79		9.227,79	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	43.599,01			43.974,63		43.974,63	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	49.111,11			41.915,34		41.915,34	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	212.913,87			204.913,87		204.913,87	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	155.688,00			139.688,00		139.688,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	89.000,00			89.000,00		89.000,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	14.089,72			14.089,72		14.089,72	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	7.000,00			0,00		0,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	18.832,00			18.832,00		18.832,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	104.494,00			104.494,00		104.494,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	20.990,00			20.990,00		20.990,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	58.291,00			58.291,00		58.291,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	30.000,00			30.000,00		30.000,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	51.203,50			51.203,50		51.203,50	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	48.000,00			48.000,00		48.000,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	12.695,69			12.695,69		12.695,69	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	24.577,94			24.577,94		24.577,94	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	160.636,00			160.636,00		160.636,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	18.000,00			18.000,00		18.000,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	42.461,44			42.461,44		42.461,44	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	112.000,00			112.000,00		112.000,00	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	48.678,50			48.678,50		48.678,50	

		Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio			Previsioni dell'anno 2027			Previsioni dell'anno 2028		
		P.Fin. Descrizione	P.Fin. Cod.Completo	Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti	
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		70.189,10		70.189,10		70.189,10		
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		19.933,00		19.933,00		19.933,00		
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		5.134,00	5.134,00	5.134,00	5.134,00	5.134,00	5.134,00	5.134,00
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		8.228,00		8.228,00		8.228,00		
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		264.952,50		256.952,50		256.952,50		
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		112.222,00		104.222,00		104.222,00		
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		6.036,29		6.036,29		6.036,29		
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		21.335,00	21.335,00	21.335,00	21.335,00	7.111,00	7.111,00	7.111,00
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		49.340,00	49.340,00	49.340,00	49.340,00	37.005,00	37.005,00	37.005,00
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		30.218,68		30.218,68		30.218,68		
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		89.354,00		89.354,00		89.354,00		
U	1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale		12.636,54		12.636,54		12.636,54		
U	1.01.02.01.002	Contributi previdenza complementare		145.000,00		145.000,00		145.000,00		
U	1.01.02.01.999	Altri contributi sociali effettivi n.a.c.		100.000,00		100.000,00		100.000,00		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		1.555,00	1.555,00	1.555,00	1.555,00	1.555,00	1.555,00	1.555,00
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		5.778,00	5.778,00	5.778,00	5.778,00	5.778,00	5.778,00	5.778,00
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		513,99		513,99		513,99		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		1.300,00		1.300,00		1.300,00		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		0,00		4.000,00		4.000,00		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		612.350,84		609.780,93		609.780,93		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		120.000,00		120.000,00		120.000,00		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		70.000,00		70.000,00		70.000,00		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		15.571,08		15.919,51		15.919,51		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		2.500,00		2.500,00		2.500,00		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		152.000,00		152.000,00		152.000,00		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		80.000,00		80.000,00		80.000,00		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		3.000,00		0,00		0,00		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		4.534,17		4.534,17		4.534,17		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		40.000,00		40.000,00		40.000,00		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		8.113,85		8.113,85		8.113,85		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		398,47		398,47		398,47		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		73.000,00		73.000,00		73.000,00		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		41.000,00		41.000,00		41.000,00		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		70.000,00		70.000,00		70.000,00		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		34.000,00		34.000,00		34.000,00		
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		6.795,00	6.795,00	6.795,00	6.795,00	2.265,00	2.265,00	2.265,00
U	1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		15.720,00	15.720,00	15.720,00	15.720,00	11.790,00	11.790,00	11.790,00
U	1.02.01.09.001	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)		10.000,00		10.000,00		10.000,00		
U	1.02.01.99.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.		5.000,00		5.000,00		6.000,00		
U	1.02.01.99.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.		54.000,00		55.000,00		55.000,00		
U	1.02.01.99.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.		92.448,37		92.448,37		92.448,37		
U	1.03.01.01.001	Giornali e riviste		2.700,00		2.700,00		2.700,00		
U	1.03.01.01.001	Giornali e riviste		5.000,00		5.000,00		5.000,00		
U	1.03.01.01.001	Giornali e riviste		13.012,80		13.012,80		13.012,80		
U	1.03.01.01.001	Giornali e riviste		518,00		502,00		502,00		
U	1.03.01.01.002	Pubblicazioni		1.000,00		1.000,00		1.000,00		
U	1.03.01.01.002	Carta, cancelleria e stampati		2.400,00		2.400,00		2.400,00		
U	1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati		48.000,00		48.000,00		48.000,00		
U	1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati		10.000,00		10.000,00		10.000,00		
U	1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati		300,00		300,00		300,00		
U	1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati		2.000,00		2.000,00		2.000,00		

U	P.Fin. Cod. Completo	P.Fin. Descrizione	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	15.000,00		15.000,00		15.000,00	
U	1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	130.000,00		130.000,00		130.000,00	
U	1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	1.03.01.02.003	Equipaggiamento	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	1.03.01.02.003	Equipaggiamento	100.000,00		100.000,00		100.000,00	
U	1.03.01.02.003	Equipaggiamento	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	1.03.01.02.003	Equipaggiamento	20.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.03.01.02.004	Vestitario	600,00		600,00		600,00	
U	1.03.01.02.004	Vestitario	3.390,00		3.390,00		3.390,00	
U	1.03.01.02.004	Vestitario	40.000,00		40.000,00		40.000,00	
U	1.03.01.02.005	Accessori per uffici e alloggi	6.000,00		6.000,00		6.000,00	
U	1.03.01.02.005	Accessori per uffici e alloggi	22.000,00		22.000,00		22.000,00	
U	1.03.01.02.006	Materiale informatico	0,00		10.000,00		10.000,00	
U	1.03.01.02.006	Materiale informatico	300,00		300,00		300,00	
U	1.03.01.02.009	Beni per attività di rappresentanza	1.726,00		1.726,00		1.726,00	
U	1.03.01.02.010	Beni per consultazioni elettorali	1.000,00		1.000,00		1.000,00	
U	1.03.01.02.010	Beni per consultazioni elettorali	30.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	1.03.01.02.010	Beni per consultazioni elettorali	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00
U	1.03.01.02.011	Generi alimentari	533.868,45		533.868,45		533.868,45	
U	1.03.01.02.011	Generi alimentari	0,00		5.000,00		0,00	
U	1.03.01.02.011	Generi alimentari	562.056,11		602.918,64		632.195,27	
U	1.03.01.02.011	Generi alimentari	0,00		5.000,00		0,00	
U	1.03.01.02.012	Accessori per attività sportive e ricreative	23.500,00		23.500,00		23.500,00	
U	1.03.01.02.012	Accessori per attività sportive e ricreative	5.500,00		5.500,00		5.500,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	1.500,00		1.500,00		1.500,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	25.961,00	25.961,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	1.000,00		1.000,00		1.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	4.000,00		4.000,00		4.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	1.000,00		1.000,00		1.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	500,00		500,00		500,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	7.000,00		7.000,00		7.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	4.000,00		4.000,00		4.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	6.000,00		6.000,00		6.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	5.521,75		5.521,75		5.521,75	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	2.500,00		2.500,00		2.500,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	8.000,00		8.000,00		8.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	3.000,00		3.000,00		3.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	0,00		10.000,00		0,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	1.000,00		1.000,00		1.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	3.250,00		3.250,00		3.250,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	4.000,00		4.000,00		4.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	30.000,00		30.000,00		30.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	16.000,00		16.000,00		16.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	1.000,00		1.000,00		1.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	2.500,00		2.500,00		2.500,00	

U	P.Fin. Cod.Completo	P.Fin. Descrizione	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	4.000,00		4.000,00		4.000,00	
U	1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
U	1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	386.349,96		386.349,96		386.349,96	
U	1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	390.000,00		390.000,00		390.000,00	
U	1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	71.120,00		71.120,00		71.120,00	
U	1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	37.089,60		37.089,60		37.089,60	
U	1.03.02.01.002	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	5.500,00		5.500,00		5.500,00	
U	1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri in	70.200,00		70.400,00		70.400,00	
U	1.03.02.01.001	Rimborso per viaggio e trasloco	10.000,00	1.050,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00
U	1.03.02.02.001	Rimborso per viaggio e trasloco	20.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.03.02.02.001	Rimborso per viaggio e trasloco	6.900,00	6.900,00	5.900,00	5.900,00	5.900,00	5.900,00
U	1.03.02.02.001	Rimborso per viaggio e trasloco	3.623,70		0,00		0,00	
U	1.03.02.02.001	Rimborso per viaggio e trasloco	0,00	0,00	4.320,15	4.320,15	0,00	0,00
U	1.03.02.02.999	Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n	610,00		610,00		610,00	
U	1.03.02.02.999	Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n	3.970,00		3.970,00		3.970,00	
U	1.03.02.03.999	Altri aggi di riscossione n.a.c.	511.160,00		511.160,00		511.160,00	
U	1.03.02.03.999	Altri aggi di riscossione n.a.c.	85.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.03.02.04.999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento	135.000,00		135.000,00		135.000,00	
U	1.03.02.05.001	Telefonia fissa	200,00		200,00		200,00	
U	1.03.02.05.001	Telefonia fissa	13.000,00		13.000,00		13.000,00	
U	1.03.02.05.001	Telefonia fissa	7.500,00		7.500,00		7.500,00	
U	1.03.02.05.001	Telefonia fissa	14.000,00		14.000,00		14.000,00	
U	1.03.02.05.001	Telefonia fissa	1.000,00		1.000,00		1.000,00	
U	1.03.02.05.001	Telefonia fissa	4.000,00		4.000,00		4.000,00	
U	1.03.02.05.001	Telefonia fissa	1.900,00		1.900,00		1.900,00	
U	1.03.02.05.002	Telefonia mobile	2.500,00		2.500,00		2.500,00	
U	1.03.02.05.004	Energia elettrica	14.500,00		14.500,00		14.500,00	
U	1.03.02.05.004	Energia elettrica	658.500,00		686.500,00		687.500,00	
U	1.03.02.05.004	Energia elettrica	110.000,00		110.000,00		110.000,00	
U	1.03.02.05.004	Energia elettrica	186.500,00		186.500,00		186.500,00	
U	1.03.02.05.004	Energia elettrica	140.000,00		140.000,00		140.000,00	
U	1.03.02.05.004	Energia elettrica	160.000,00		160.000,00		160.000,00	
U	1.03.02.05.004	Energia elettrica	69.000,00		69.000,00		69.000,00	
U	1.03.02.05.004	Energia elettrica	17.000,00		17.000,00		17.000,00	
U	1.03.02.05.004	Energia elettrica	7.500,00		7.500,00		7.500,00	
U	1.03.02.05.004	Energia elettrica	4.000,00		4.000,00		4.000,00	
U	1.03.02.05.005	Acqua	323.000,00		323.000,00		323.000,00	
U	1.03.02.05.006	Gas	577.000,00		597.000,00		597.000,00	
U	1.03.02.05.006	Gas	30.000,00		30.000,00		30.000,00	
U	1.03.02.05.006	Gas	33.150,00		33.150,00		18.150,00	
U	1.03.02.05.006	Gas	296.846,00		296.846,00		296.846,00	
U	1.03.02.05.006	Gas	581.749,17		491.749,17		541.749,17	
U	1.03.02.05.006	Gas	581.647,93		491.647,93		506.647,93	
U	1.03.02.05.006	Gas	218.500,00		218.500,00		218.500,00	
U	1.03.02.05.006	Gas	21.000,00		21.000,00		21.000,00	
U	1.03.02.05.006	Gas	210.726,90		210.726,90		160.726,90	
U	1.03.02.05.006	Gas	158.151,00		158.151,00		158.151,00	
U	1.03.02.05.006	Gas	46.750,00		46.750,00		46.750,00	
U	1.03.02.05.007	Spese di condominio	195.000,00		200.000,00		200.000,00	
U	1.03.02.05.007	Spese di condominio	6.000,00		6.000,00		6.000,00	
U	1.03.02.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	11.900,00		11.900,00		11.900,00	



		P.Fin. Descrizione	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	1.03.02.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	1.000,00		1.000,00		1.000,00	
U	1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	840,00		840,00		840,00	
U	1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	85.000,00		89.000,00		89.000,00	
U	1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	228.140,00		228.140,00		228.140,00	
U	1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	9.516,00		9.516,00		9.516,00	
U	1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	124.742,00		124.742,00		124.742,00	
U	1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	39.528,00		0,00		0,00	
U	1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	85.500,00		85.500,00		85.500,00	
U	1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	11.760,00		11.760,00		11.760,00	
U	1.03.02.07.002	Noleggi di mezzi di trasporto	23.571,43		23.571,43		23.571,43	
U	1.03.02.07.006	Licenze d'uso per software	11.000,00		11.000,00		11.000,00	
U	1.03.02.07.008	Noleggi di impianti e macchinari	52.500,00		52.500,00		52.500,00	
U	1.03.02.07.009	Locazione di beni immobili nell'ambito di operazioni di lease back	17.000,00		17.000,00		17.000,00	
U	1.03.02.07.999	Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.	30.000,00		30.000,00		30.000,00	
U	1.03.02.07.999	Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.	4.000,00		4.000,00		4.000,00	
U	1.03.02.07.999	Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.	42.000,00		42.000,00		42.000,00	
U	1.03.02.08.999	Leasing operativo di altri beni	1.157,83		1.157,83		1.157,83	
U	1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso ci	15.000,00		15.000,00		15.000,00	
U	1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso ci	68.000,00		68.000,00		68.000,00	
U	1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso ci	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso ci	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
U	1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	15.000,00		15.000,00		15.000,00	
U	1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	29.000,00		29.000,00		29.000,00	
U	1.03.02.09.006	Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio	3.000,00		3.000,00		3.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	3.000,00		3.000,00		3.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	150.000,00		170.000,00		170.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	40.000,00		40.000,00		40.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	65.000,00		65.000,00		65.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	31.861,64		31.861,64		31.861,64	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	113.604,56		113.604,56		113.604,56	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	15.000,00		15.000,00		15.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	57.000,00		57.000,00		57.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	50.000,00		50.000,00		50.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	32.000,00		32.000,00		32.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	25.000,00		25.000,00		25.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	403.797,00		403.797,00		403.797,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	355.891,85		355.891,85		355.891,85	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	300.000,00		50.000,00		50.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	263.072,45		166.462,92		166.462,92	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	30.000,00		30.000,00		30.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	60.000,00		60.000,00		60.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	67.108,30		67.108,30		67.108,30	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	117.000,00		117.000,00		117.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	4.000,00		4.000,00		4.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	1.236.566,77		1.236.566,77		1.236.566,77	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	24.400,00		24.400,00		24.400,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	13.000,00		13.000,00		13.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	20.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	65.000,00		30.000,00		30.000,00	
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	153.000,00		153.000,00		153.000,00	

	P.Fin. Cod.Completo	P.Fin. Descrizione	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	130.000,00		130.000,00		130.000,00	
U	1.03.02.09.009	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore cultu	4.000,00		4.000,00		4.000,00	
U	1.03.02.09.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	40.000,00		40.000,00		40.000,00	
U	1.03.02.09.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	20.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.03.02.11.006	Patrocinio legale	955,20		955,20		955,20	
U	1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	30.000,00		30.000,00		30.000,00	
U	1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
U	1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	20.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	20.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	23.700,00		23.700,00		23.700,00	
U	1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	31.800,00		31.800,00		31.800,00	
U	1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	3.500,00		3.500,00		3.500,00	
U	1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	7.000,00		7.000,00		7.000,00	
U	1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	3.000,00		3.000,00		3.000,00	
U	1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	75.000,00		75.000,00		75.000,00	
U	1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
U	1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	14.000,00		14.000,00		14.000,00	
U	1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	40.000,00		40.000,00		40.000,00	
U	1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	232.787,40		236.787,40		237.153,40	
U	1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	28.026,08		28.026,08		28.026,08	
U	1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
U	1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
U	1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	10.303,47		10.303,47		10.303,47	
U	1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	28.600,00		28.600,00		28.600,00	
U	1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	1.600,00		1.600,00		1.600,00	
U	1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	35.000,00		35.000,00		35.000,00	
U	1.03.02.13.003	Trasporti, traslochi e facchinaggio	74.400,00		85.000,00		85.000,00	
U	1.03.02.13.003	Trasporti, traslochi e facchinaggio	4.960,00		4.960,00		4.960,00	
U	1.03.02.13.003	Trasporti, traslochi e facchinaggio	3.660,00		3.660,00		3.660,00	
U	1.03.02.13.003	Trasporti, traslochi e facchinaggio	2.440,00		18.440,00		18.440,00	
U	1.03.02.13.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	17.600,00		17.600,00		17.600,00	
U	1.03.02.13.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	1.03.02.15.002	Contratti di servizio di trasporto scolastico	451.000,00		431.000,00		431.000,00	
U	1.03.02.15.004	Contratti di servizio per la raccolta rifiuti	21.522,951,00		21.522,951,00		21.522,951,00	
U	1.03.02.15.004	Contratti di servizio per la raccolta rifiuti	150.000,00		150.000,00		150.000,00	
U	1.03.02.15.005	Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti	28.000,00		28.000,00		28.000,00	
U	1.03.02.15.008	Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresiden	550.000,00		550.000,00		550.000,00	
U	1.03.02.15.008	Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresiden	11.000,00		11.000,00		11.000,00	
U	1.03.02.15.008	Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresiden	822.500,00		822.500,00		822.500,00	
U	1.03.02.15.009	Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare	50.000,00		50.000,00		50.000,00	
U	1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	2.651.397,95		2.511.397,95		2.581.397,95	
U	1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	110.000,00		0,00		0,00	
U	1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	20.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	130.000,00		0,00		0,00	
U	1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	0,00		150.000,00		0,00	
U	1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	0,00		150.000,00		0,00	
U	1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	0,00		0,00		150.000,00	
U	1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	0,00		0,00		150.000,00	
U	1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	211.631,55		211.631,55		94.492,39	
U	1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	20.962,54		20.962,54		20.962,54	
U	1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	53.550,00		53.550,00		53.550,00	

		P.Fin. Descrizione	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	1.03.02.15.011	Contratti di servizio per la lotta al randagismo	360.000,00		360.000,00		360.000,00	
U	1.03.02.15.011	Contratti di servizio per la lotta al randagismo	3.000,00		0,00		0,00	
U	1.03.02.15.015	Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica	2.290.000,00		2.190.000,00		2.190.000,00	
U	1.03.02.15.015	Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica	40.000,00		40.000,00		40.000,00	
U	1.03.02.15.015	Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	1.03.02.15.015	Altre spese per contratti di servizio pubblico	755.699,08		905.699,08		1.040.699,08	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	120.000,00		200.000,00		200.000,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	400.000,00		330.000,00		250.000,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	132.730,94		132.730,94		132.730,94	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	60.000,00		60.000,00		60.000,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	207.922,04		270.000,00		200.000,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	223.500,00		223.500,00		223.500,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	32.840,00		53.340,00		53.340,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	50.000,00		50.000,00		50.000,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	10.000,00		0,00		0,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	198.000,00		198.000,00		198.000,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	53.000,00		53.000,00		53.000,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	39.108,12	39.108,12	0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	700.000,00		700.000,00		700.000,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	230.000,00		230.000,00		230.000,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	140.000,00		300.000,00		0,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	1.582.130,81	1.582.130,81	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	92.392,90		111.892,90		111.892,90	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	805,23		0,00		0,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	701.721,00		750.000,00		750.000,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	690.000,00		0,00		0,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	485.000,00		485.000,00		485.000,00	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	594.547,82		594.547,82		594.547,82	
U	1.03.02.15.999	Altre spese per contratti di servizio pubblico	56.204,22		56.204,22		56.204,22	
U	1.03.02.16.001	Pubblicazione bandi di gara	5.096,00		5.096,00		5.096,00	
U	1.03.02.16.002	Spese postali	81.700,00		73.700,00		73.700,00	
U	1.03.02.16.004	Spese notarili	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
U	1.03.02.16.004	Spese notarili	3.000,00		3.000,00		3.000,00	
U	1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	60.100,00		60.100,00		60.100,00	
U	1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	376.768,00		376.768,00		376.768,00	
U	1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	22.350,00		22.350,00		22.350,00	
U	1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	70.000,00		70.000,00		70.000,00	
U	1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	498.883,88		499.700,44		499.700,44	
U	1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	270.256,78		270.256,78		270.256,78	
U	1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	270.256,78		270.256,78		270.256,78	
U	1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	1.000,00		1.000,00		1.000,00	
U	1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	6.000,00		6.000,00		6.000,00	
U	1.03.02.17.999	Spese per servizi finanziari n.a.c.	12.450,00		12.450,00		12.450,00	
U	1.03.02.17.999	Spese per servizi finanziari n.a.c.	18.950,00		18.000,00		18.000,00	
U	1.03.02.18.001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	42.000,00		42.000,00		42.000,00	
U	1.03.02.18.001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	4.500,00		4.500,00		4.500,00	
U	1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	11.200,00		11.200,00		11.200,00	
U	1.03.02.19.004	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	60.000,00		65.000,00		65.000,00	
U	1.03.02.19.004	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	36.000,00		38.000,00		38.000,00	
U	1.03.02.19.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	313.842,17		313.842,17		313.842,17	

		P.Fin. Descrizione	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	P.Fin. Cod.Completo							
U	1.03.02.19.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	25.000,00		15.000,00		15.000,00	
U	1.03.02.19.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	14.000,00		14.000,00		14.000,00	
U	1.03.02.19.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	22.000,00		22.000,00		22.000,00	
U	1.03.02.19.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	36.600,00		36.600,00		36.600,00	
U	1.03.02.19.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	25.000,00		25.000,00		25.000,00	
U	1.03.02.99.002	Altre spese legali	144.192,00		139.192,00		139.192,00	
U	1.03.02.99.002	Altre spese legali	7.000,00	7.000,00	7.000,00	7.000,00	7.000,00	7.000,00
U	1.03.02.99.004	Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente	4.122,88		4.122,88		4.122,88	
U	1.03.02.99.004	Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente	135.000,00	135.000,00	135.000,00	135.000,00	135.000,00	135.000,00
U	1.03.02.99.004	Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente	260.000,00	260.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.03.02.99.005	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	2.816,00		2.816,00		2.816,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	0,00	0,00	32.161,63	32.161,63	0,00	0,00
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	4.000,00		4.000,00		4.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	15.000,00		15.000,00		15.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	22.160,00		22.160,00		22.160,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	20.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	36.320,00		26.320,00		26.320,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	4.000,00		4.000,00		4.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	270,00		270,00		270,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	15.000,00		15.000,00		15.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	12.022,30		12.022,30		12.022,30	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	20.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	12.904,00		12.904,00		12.904,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	22.000,00		22.000,00		22.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	48.700,00		48.700,00		48.700,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	77.504,81		77.504,81		77.504,81	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	2.500,00		2.500,00		2.500,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	20.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	26.210,00		26.210,00		26.210,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	90.000,00		90.000,00		90.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	3.000,00		0,00		0,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	60.000,00		19.137,47		0,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	19.307,02		30.000,00		30.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	6.529,39	6.529,39	6.529,39	6.529,39	6.529,39	6.529,39
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	33.000,00		33.000,00		33.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	28.000,00		28.000,00		28.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	360.300,00		360.300,00		360.300,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	60.000,00		60.000,00		60.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	8.000,00		8.000,00		8.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	9.510,00		9.510,00		9.510,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	45.000,00	45.000,00	45.000,00	45.000,00	45.000,00	45.000,00
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	0,00	0,00	110.145,85	110.145,85	29.594,00	29.594,00
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	15.575,74	15.575,74	15.575,74	15.575,74	15.575,74	15.575,74
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	4.519,00		4.519,00		4.519,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	7.678,30		65.000,00		65.000,00	

		P.Fin. Descrizione	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	P.Fin. Cod.Completo							
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	50.000,00		0,00		0,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	3.400,00	3.400,00	4.400,00	4.400,00	4.400,00	4.400,00
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	38.150,00		0,00		0,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	220.243,70		220.243,70		220.243,70	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	7.000,00		7.000,00		7.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	484.000,00		484.000,00		484.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	2.500,00		2.500,00		2.500,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	41.348,67		30.348,67		30.348,67	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	15.100,00		5.100,00		5.100,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	20.627,67		20.627,67		20.627,67	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	3.000,00		3.000,00		3.000,00	
U	1.04.01.01.001	Trasferimenti correnti a Ministeri	11.000,00		11.000,00		11.000,00	
U	1.04.01.01.002	Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	1.000,00		1.000,00		1.000,00	
U	1.04.01.01.011	Trasferimenti correnti a enti centrali a struttura associativa	32.000,00		32.000,00		32.000,00	
U	1.04.01.01.020	Trasferimenti correnti al Ministero dell'economia in attuazione di no	341.964,72		344.630,72		344.630,72	
U	1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	22.059,34		22.059,34		22.059,34	
U	1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	0,00		130.500,00		130.500,00	
U	1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	60.000,00		60.000,00		60.000,00	
U	1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	141.377,95		100.000,00		100.000,00	
U	1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	50.000,00		70.000,00		0,00	
U	1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	3.000,00		0,00		0,00	
U	1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	20.000,00		0,00		0,00	
U	1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	450.000,00		450.000,00		450.000,00	
U	1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	15.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.04.01.02.001	Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	1.025.000,00		1.025.000,00		1.025.000,00	
U	1.04.01.02.002	Trasferimenti correnti a Province	370,00		370,00		370,00	
U	1.04.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	15.000,00		15.000,00		15.000,00	
U	1.04.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	250.000,00		250.000,00		250.000,00	
U	1.04.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	110.000,00		110.000,00		110.000,00	
U	1.04.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	43.500,00	43.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.04.01.02.018	Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali	179.557,00		179.557,00		179.557,00	
U	1.04.01.02.019	Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Tea	1.000,00		1.000,00		1.000,00	
U	1.04.01.02.019	Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Tea	143.153,50		20.450,50		0,00	
U	1.04.01.02.019	Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Tea	850.000,00		850.000,00		850.000,00	
U	1.04.01.02.019	Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Tea	319.000,00		319.000,00		319.000,00	
U	1.04.01.02.019	Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Tea	50.000,00		50.000,00		50.000,00	
U	1.04.01.02.019	Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Tea	30.000,00		30.000,00		30.000,00	
U	1.04.01.02.019	Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Tea	126.000,00		126.000,00		126.000,00	
U	1.04.01.02.019	Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Tea	731.532,18		731.532,18		731.532,18	
U	1.04.01.02.019	Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Tea	95.000,00	95.000,00	95.000,00	95.000,00	95.000,00	95.000,00
U	1.04.01.04.001	Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della ammi	434.500,00		434.500,00		434.500,00	
U	1.04.02.02.999	Altri assegni e sussidi assistenziali	150.000,00		80.000,00		80.000,00	
U	1.04.02.02.999	Altri assegni e sussidi assistenziali	140.449,44		140.449,44		140.449,44	
U	1.04.02.02.999	Altri assegni e sussidi assistenziali	140.449,24		0,00		0,00	
U	1.04.02.02.999	Altri assegni e sussidi assistenziali	100.000,00		100.000,00		100.000,00	
U	1.04.02.02.999	Altri assegni e sussidi assistenziali	120.000,00		120.000,00		120.000,00	
U	1.04.02.02.999	Altri assegni e sussidi assistenziali	305.000,00		305.000,00		305.000,00	
U	1.04.02.02.999	Altri assegni e sussidi assistenziali	85.000,00		85.000,00		85.000,00	
U	1.04.02.02.999	Altri assegni e sussidi assistenziali	110.000,00		90.000,00		90.000,00	

U	P.Fin. Cod.Completo	P.Fin. Descrizione	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	1.04.02.02.999	Altri assegni e sussidi assistenziali	25.000,00		25.000,00		25.000,00	
U	1.04.02.02.999	Altri assegni e sussidi assistenziali	20.000,00		0,00		0,00	
U	1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	300.000,00		220.000,00		300.000,00	
U	1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	18.000,00		18.000,00		0,00	
U	1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	200.000,00		200.000,00		200.000,00	
U	1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	100.000,00		100.000,00		100.000,00	
U	1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	68.000,00		68.000,00		68.000,00	
U	1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	230.000,00		230.000,00		230.000,00	
U	1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	26.332,50		26.332,50		26.332,50	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	500,00		500,00		500,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	120.000,00		120.000,00		120.000,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	35.000,00		35.000,00		35.000,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	4.136,33		4.136,33		4.136,33	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	20.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	14.500,00		14.500,00		14.500,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	62.000,00		62.000,00		62.000,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	500,00		500,00		500,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	0,00		0,00		120.000,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	175.675,65		0,00		0,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	280.000,00		0,00		0,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	15.000,00		15.000,00		15.000,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	19.000,00	19.000,00	19.000,00	19.000,00	19.000,00	19.000,00
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	27.800,00		27.800,00		27.800,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	63.650,00		0,00		0,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	63.015,10		63.015,10		63.015,10	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	4.800,00		4.800,00		4.800,00	
U	1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	661,12		661,12		661,12	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	8.500,00		8.500,00		8.500,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	1.500,00		1.500,00		1.500,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	3.500,00		3.500,00		3.500,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	300.000,00		300.000,00		300.000,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	10.000,00		0,00		0,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	1.700,00		1.700,00		1.700,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	69.000,00		69.000,00		69.000,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	25.000,00		25.000,00		25.000,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	60.000,00		0,00		0,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	15.000,00		15.000,00		15.000,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	40.000,00		0,00		0,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	80.000,00		0,00		0,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	210.000,00		210.000,00		210.000,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	37.800,00		37.800,00		37.800,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	150.000,00		150.000,00		150.000,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	38.687,24		0,00		0,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	42.000,00		42.000,00		42.000,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	230.000,00		230.000,00		230.000,00	

U	P.Fin. Cod. Completo	P.Fin. Descrizione	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	250.000,00		180.000,00		0,00	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	41.840,00	41.840,00	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	1.003.720,18	1.003.720,18	1.080.647,96	1.080.647,96	401.101,73	401.101,73
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	76.927,78	76.927,78	0,00	0,00	61.427,56	61.427,56
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	56.651,33		62.651,33		62.651,33	
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	427.045,79	427.045,79	427.045,79	427.045,79	0,00	0,00
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	42.000,00	42.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	36.000,00	36.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri fin	58.501,52		64.818,87		63.096,90	
U	1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri fin	0,00		750,00		750,00	
U	1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri fin	1.611,12		1.540,31		1.467,45	
U	1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri fin	6.259,57		5.904,43		5.539,22	
U	1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri fin	7.890,19		7.546,64		7.192,81	
U	1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri fin	75.984,50		71.843,14		67.548,01	
U	1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri fin	22.404,04		21.407,58		20.383,94	
U	1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri fin	27.280,33		26.091,10		24.866,55	
U	1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri fin	292.838,17		279.893,52		266.586,18	
U	1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri fin	6.308,76		6.037,49		5.757,74	
U	1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri fin	28.857,43		27.605,31		26.315,36	
U	1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri fin	7.219,99		6.862,69		6.495,18	
U	1.07.06.05.001	Interessi passivi su operazioni di leasing finanziario	351.485,90		382.087,83		380.000,00	
U	1.09.02.01.001	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	20.000,00	20.000,00	25.000,00	25.000,00	25.000,00	25.000,00
U	1.09.02.01.001	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	21.850,00	21.850,00	41.850,00	41.850,00	41.850,00	41.850,00
U	1.09.02.01.001	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
U	1.09.99.01.001	Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme no	8.329,27	8.329,27	8.329,27	0,00	8.329,27	0,00
U	1.09.99.01.001	Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme no	85.657,66	85.657,66	0,00	0,00	0,00	0,00
U	1.09.99.04.001	Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incas	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
U	1.09.99.04.001	Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incas	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
U	1.09.99.05.001	Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incas	7.500,00	7.500,00	7.500,00	7.500,00	7.500,00	7.500,00
U	1.10.01.01.001	Fondi di riserva	291.167,09		291.167,09		291.167,09	
U	1.10.01.01.001	Fondi di riserva	198.832,91		198.832,91		198.832,91	
U	1.10.01.03.001	Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente	1.350.000,00		1.350.000,00		1.350.000,00	
U	1.10.01.03.001	Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente	6.274.845,00		6.274.475,00		6.275.948,14	
U	1.10.01.03.001	Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente	1.796.845,00		1.796.845,00		1.796.845,00	
U	1.10.01.04.001	Fondo rinnovi contrattuali	1.280.000,00		1.270.000,00		1.270.000,00	
U	1.10.01.05.001	Accantonamenti al fondo perdite società partecipate	43.469,20	43.469,20	43.469,20	43.469,20	43.469,20	43.469,20
U	1.10.01.07.001	Fondo obiettivi di finanza pubblica	407.438,28	407.438,28	407.438,28	407.438,28	407.438,28	407.438,28
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	14.539,58		14.539,58		14.539,58	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	3.460,42		3.460,42		3.460,42	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	30.000,00		30.000,00		30.000,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	4.000,00		4.000,00		4.000,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	55.125,00		55.125,00		55.125,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	13.000,00		13.000,00		13.000,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	116.500,00		116.500,00		116.500,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	806.980,03		806.980,03		806.980,03	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	120.000,00		120.000,00		120.000,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	57.551,03		57.551,03		57.551,03	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	38.772,21		38.772,21		38.772,21	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	270.815,93		270.815,93		270.815,93	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	4.688,00		4.688,00		4.688,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	1.115,74		1.115,74		1.115,74	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	15.354,62		15.354,62		15.354,62	

		Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio			Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
	P.Fin. Cod.Completo	P.Fin. Descrizione	Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	9.227,79		9.227,79		9.227,79	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	14.588,78		14.588,78		14.588,78	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	45.000,00		45.000,00		45.000,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	330.000,00		250.000,00		0,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	120.000,00		200.000,00		0,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	150.000,00		0,00		0,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	100.000,00		100.000,00		100.000,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	5.000,00		0,00		0,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	398,47		398,47		398,47	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	5.000,00		0,00		0,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	150.000,00		0,00		0,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	0,00		150.000,00		0,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	180.000,00		0,00		0,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	35.000,00		0,00		0,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	300.000,00		0,00		0,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	15.000,00		0,00		0,00	
U	1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	61.427,56	61.427,56	61.427,56	61.427,56	0,00	0,00
U	1.10.03.01.001	Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali	525.610,65		525.610,65		525.610,65	
U	1.10.04.01.002	Premi di assicurazione su beni immobili	522.680,00		532.680,00		532.680,00	
U	1.10.04.01.003	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	27.000,00		27.000,00		27.000,00	
U	1.10.04.01.003	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	15.000,00		15.000,00		15.000,00	
U	1.10.04.99.999	Altri premi di assicurazione n.a.c.	25.000,00		25.000,00		25.000,00	
U	1.10.04.99.999	Altri premi di assicurazione n.a.c.	61.000,00		61.000,00		61.000,00	
U	1.10.05.04.001	Oneri da contenzioso	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00
U	1.10.05.04.001	Oneri da contenzioso	29.000,00	29.000,00	24.000,00	24.000,00	24.000,00	24.000,00
U	1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	76.667,00		76.667,00		76.667,00	
U	1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	22.000,00	22.000,00	20.300,00	20.300,00	20.300,00	20.300,00
U	1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	81.530,80	81.530,80	81.530,80	81.530,80	84.337,08	84.337,08
U	1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	5.151,33		5.151,33		5.151,33	
U	1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	2.02.01.03.999	Mobili e arredi n.a.c.	117.300,00		0,00		0,00	
U	2.02.01.03.999	Mobili e arredi n.a.c.	2.500,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00
U	2.02.01.04.001	Macchinari	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
U	2.02.01.05.999	Attrezzature n.a.c.	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00
U	2.02.01.05.999	Attrezzature n.a.c.	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.05.999	Attrezzature n.a.c.	28.000,00	28.000,00	28.000,00	28.000,00	28.000,00	28.000,00
U	2.02.01.07.999	Hardware n.a.c.	25.000,00	25.000,00	25.000,00	25.000,00	25.000,00	25.000,00
U	2.02.01.07.999	Hardware n.a.c.	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00
U	2.02.01.07.999	Hardware n.a.c.	30.000,00		0,00		0,00	
U	2.02.01.09.001	Fabbricati ad uso abitativo	150.000,00	150.000,00	150.000,00	150.000,00	150.000,00	150.000,00
U	2.02.01.09.002	Fabbricati ad uso commerciale	129.110,16	129.110,16	129.110,16	129.110,16	901.415,41	901.415,41
U	2.02.01.09.002	Fabbricati ad uso commerciale	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.002	Fabbricati ad uso commerciale	30.673,24	30.673,24	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.002	Fabbricati ad uso commerciale	969.349,87	969.349,87	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	153.500,00	153.500,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00
U	2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	137.000,00	137.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	54.164,05	54.164,05	54.164,05	54.164,05	54.164,05	54.164,05
U	2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	753.198,00	753.198,00	1.720.970,27	1.720.970,27	1.352.582,16	1.352.582,16
U	2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	0,00	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	169.789,84	169.789,84	169.789,84	169.789,84	169.789,84	169.789,84
U	2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	180.000,00	180.000,00	300.000,00	300.000,00	120.000,00	120.000,00
U	2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	570.000,00	570.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00



			Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	P.Fin. Cod.Completo	P.Fin. Descrizione						
U	2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	227.000,00	227.000,00	77.000,00	77.000,00	100.000,00	100.000,00
U	2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	143.299,17	143.299,17	143.299,17	143.299,17	143.299,17	143.299,17
U	2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	346.837,08	346.837,08	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	1.199.385,59	1.199.385,59	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.010	Infrastrutture idrauliche	320.000,00	320.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	80.000,00	80.000,00	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	111.000,00	111.000,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	34.693,97	34.693,97	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	66.500,00	66.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	190.000,00	190.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	500.000,00	500.000,00	700.000,00	700.000,00	700.000,00	700.000,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	135.999,12	135.999,12	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	372.000,00	372.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	150.000,00	150.000,00	150.000,00	150.000,00	150.000,00	150.000,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	450.000,00	450.000,00	725.000,00	725.000,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	725.000,00	725.000,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	0,00	0,00	47.527,35	47.527,35	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00	400.000,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	207.913,80	207.913,80	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	86.187,97	86.187,97	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	2.350.000,00	2.350.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	4.511.709,68	4.511.709,68	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	128.000,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	853.492,92	853.492,92	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	339.000,00	339.000,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	3.847,72	3.847,72	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	448.831,41	448.831,41	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	209.141,82	209.141,82	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	395.305,08	395.305,08	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	23.121,49	23.121,49	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.014	Opere per la sistemazione del suolo	805.051,76	805.051,76	3.220.207,04	3.220.207,04	0,00	0,00
U	2.02.01.09.014	Opere per la sistemazione del suolo	830.789,78	830.789,78	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.014	Opere per la sistemazione del suolo	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
U	2.02.01.09.014	Opere per la sistemazione del suolo	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.016	Impianti sportivi	80.000,00	80.000,00	100.000,00	100.000,00	80.000,00	80.000,00
U	2.02.01.09.016	Impianti sportivi	54.529,12	54.529,12	54.529,12	54.529,12	54.529,12	54.529,12
U	2.02.01.09.016	Impianti sportivi	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.016	Impianti sportivi	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00
U	2.02.01.09.016	Impianti sportivi	101.195,00	101.195,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.016	Impianti sportivi	594.594,64	594.594,64	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.017	Fabbricati destinati ad asili nido	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.017	Fabbricati destinati ad asili nido	80.000,00	80.000,00	100.000,00	100.000,00	80.000,00	80.000,00
U	2.02.01.09.017	Fabbricati destinati ad asili nido	44.756,20	44.756,20	44.756,20	44.756,20	44.756,20	44.756,20
U	2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	112.961,63	112.961,63	112.961,63	112.961,63	112.961,63	112.961,63
U	2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	0,00	0,00	573.000,00	573.000,00	0,00	0,00

	P.Fin. Cod.Completo	P.Fin. Descrizione	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	0,00	0,00	0,00	0,00	1.719.000,00	1.719.000,00
U	2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	31.639,73	31.639,73	31.639,73	31.639,73	31.639,73	31.639,73
U	2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	3.970,29	3.970,29	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	32.883,88	32.883,88	33.672,52	33.672,52	33.672,52	33.672,52
U	2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	8.279,00	8.279,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	650.000,00	650.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	970.612,33	970.612,33	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.019	Fabbricati ad uso strumentale	2.895,53	2.895,53	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	80.000,00	80.000,00	80.000,00	80.000,00	107.000,00	107.000,00
U	2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	0,00	0,00	1.834.606,56	1.834.606,56	0,00	0,00
U	2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	116.647,73	116.647,73	100.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00
U	2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	380.000,00	380.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	0,00	0,00	520.000,00	520.000,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00
U	2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	21.952,00	21.952,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	15.548,00	15.548,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
U	2.02.01.10.005	Siti archeologici di valore culturale, storico ed artistico	50.000,00	50.000,00	100.000,00	100.000,00	43.000,00	43.000,00
U	2.02.01.10.999	Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00	108.000,00	108.000,00
U	2.02.01.10.999	Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00	567.000,00	567.000,00
U	2.02.01.10.999	Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.	408.746,56	408.746,56	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.01.99.999	Altri beni materiali diversi	80.000,00	80.000,00	80.000,00	80.000,00	80.000,00	80.000,00
U	2.02.01.99.999	Altri beni materiali diversi	75.000,00	75.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00
U	2.02.01.99.999	Altri beni materiali diversi	60.000,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00
U	2.02.02.01.001	Terreni agricoli	60.000,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00
U	2.02.02.01.999	Altri terreni n.a.c.	400.000,00	400.000,00	400.000,00	400.000,00	400.000,00	400.000,00
U	2.02.02.01.999	Altri terreni n.a.c.	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00
U	2.02.02.01.999	Altri terreni n.a.c.	100.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00
U	2.02.02.01.999	Altri terreni n.a.c.	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.02.03.02.001	Sviluppo software e manutenzione evolutiva	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00
U	2.02.03.05.001	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	50.000,00	50.000,00	86.000,00	86.000,00	50.000,00	50.000,00
U	2.02.03.05.001	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00
U	2.02.03.06.999	Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00
U	2.03.01.02.005	Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni	23.821,06	23.821,06	23.821,06	23.821,06	23.821,06	23.821,06
U	2.03.01.02.999	Contributi agli investimenti a Famiglie di somme non dovute o incassate	85.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00
U	2.03.04.01.001	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	55.000,00	55.000,00	55.000,00	55.000,00	40.000,00	40.000,00
U	2.05.01.99.999	Altri accantonamenti in c/capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	50.000,00
U	2.05.01.99.999	Altri accantonamenti in c/capitale	278.300,00	278.300,00	560.000,00	560.000,00	100.000,00	100.000,00
U	2.05.02.01.001	Fondi pluriennali vincolati c/capitale	0,00	0,00	2.292.000,00	2.292.000,00	0,00	0,00
U	2.05.02.01.001	Fondi pluriennali vincolati c/capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	573.000,00	573.000,00
U	2.05.02.01.001	Fondi pluriennali vincolati c/capitale	0,00	0,00	725.000,00	725.000,00	0,00	0,00
U	2.05.02.01.001	Fondi pluriennali vincolati c/capitale	0,00	0,00	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00
U	2.05.02.01.001	Fondi pluriennali vincolati c/capitale	520.000,00	520.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	2.05.04.04.001	Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute o incassate	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
U	2.05.04.04.001	Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute o incassate	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00
U	2.05.04.05.001	Rimborsi in conto capitale a imprese di somme non dovute o incassate	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
U	3.01.01.03.003	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese	107.786,00	107.786,00	107.786,00	107.786,00	0,00	0,00
U	4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa di Risparmio	91.156,84	91.156,84	90.076,74	90.076,74	92.696,72	92.696,72
U	4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa di Risparmio	2.458,70	2.458,70	2.529,51	2.529,51	2.602,37	2.602,37
U	4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa di Risparmio	12.529,89	12.529,89	12.885,03	12.885,03	13.250,24	13.250,24

		P.Fin. Descrizione	Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio		Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2028	di cui spese non ricorrenti
U	P.Fin. Cod. Completo							
U	4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa	11.546,67		11.890,22		12.244,05	
U	4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa	113.169,62		117.310,98		121.606,11	
U	4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa	38.403,18		39.399,64		40.423,28	
U	4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa	40.336,59		41.525,82		42.750,37	
U	4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa	479.653,61		492.598,26		505.905,60	
U	4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa	8.674,96		8.946,23		9.225,98	
U	4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa	41.733,81		42.985,93		44.275,88	
U	4.03.01.04.003	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa	14.169,25		14.526,55		14.894,06	
U	4.04.02.01.001	Rimborso Prestiti - Leasing finanziario	49.895,40		51.980,84		53.000,00	
U	5.01.01.01.001	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00
U	7.01.01.01.001	Versamento della ritenuta del 4% sui contributi pubblici	70.000,00		70.000,00		70.000,00	
U	7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (Split Payme	5.500.000,00		5.500.000,00		6.500.000,00	
U	7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (Split Payme	17.000,00		17.000,00		17.000,00	
U	7.01.01.99.999	Versamento di altre ritenute n.a.c.	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	7.01.01.99.999	Versamento di altre ritenute n.a.c.	200.000,00		200.000,00		200.000,00	
U	7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente risc	5.000.000,00		5.000.000,00		4.000.000,00	
U	7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lav	2.200.000,00		2.200.000,00		2.200.000,00	
U	7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lav	500.000,00		500.000,00		500.000,00	
U	7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lav	30.000,00		30.000,00		30.000,00	
U	7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lav	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lav	15.000,00		15.000,00		15.000,00	
U	7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lav	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di ter	380.000,00		380.000,00		380.000,00	
U	7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di ter	70.000,00		70.000,00		70.000,00	
U	7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di ter	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di ter	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di ter	90.000,00		90.000,00		90.000,00	
U	7.01.03.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per co	400.000,00		400.000,00		400.000,00	
U	7.01.99.01.001	Spese non andate a buon fine	200.000,00		200.000,00		200.000,00	
U	7.01.99.03.001	Costituzione fondi economici e carte aziendali	700.000,00		700.000,00		700.000,00	
U	7.01.99.06.001	Utilizzo incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL	10.000.000,00		10.000.000,00		10.000.000,00	
U	7.01.99.06.002	Destinazione incassi liberi al reintegro incassi vincolati ai sensi de	10.000.000,00		10.000.000,00		10.000.000,00	
U	7.02.02.01.001	Trasferimenti per conto terzi a Ministeri	20.000,00		20.000,00		20.000,00	
U	7.02.02.01.001	Trasferimenti per conto terzi a Ministeri	100.000,00		100.000,00		100.000,00	
U	7.02.02.02.001	Trasferimenti per conto terzi a Regioni e province autonome	25.000,00		25.000,00		25.000,00	
U	7.02.02.02.011	Trasferimenti per conto terzi a Aziende sanitarie locali	50.000,00		50.000,00		50.000,00	
U	7.02.02.02.999	Trasferimenti per conto terzi a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	100.000,00		100.000,00		100.000,00	
U	7.02.03.01.001	Trasferimenti per conto terzi a Famiglie	15.000,00		15.000,00		15.000,00	
U	7.02.03.01.001	Trasferimenti per conto terzi a Famiglie	100.000,00		100.000,00		100.000,00	
U	7.02.03.01.001	Trasferimenti per conto terzi a Famiglie	5.000,00		5.000,00		5.000,00	
U	7.02.03.01.001	Trasferimenti per conto terzi a Famiglie	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	7.02.03.01.001	Trasferimenti per conto terzi a Famiglie	50.000,00		50.000,00		50.000,00	
U	7.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	600.000,00		600.000,00		600.000,00	
U	7.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	100.000,00		100.000,00		100.000,00	
U	7.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	7.02.05.01.001	Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto	1.060.476,00		1.060.476,00		1.060.476,00	
U	7.02.05.01.001	Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto	25.000,00		25.000,00		25.000,00	
U	7.02.05.01.001	Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto	400.000,00		400.000,00		400.000,00	
U	7.02.99.99.999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	10.000,00		10.000,00		10.000,00	
U	7.02.99.99.999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	100.000,00		100.000,00		100.000,00	
U	7.02.99.99.999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	400.000,00		400.000,00		400.000,00	
U	7.02.99.99.999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	300.000,00		300.000,00		300.000,00	

		Previsioni dell'anno 2026 cui si riferisce il bilancio	Previsioni dell'anno 2027		Previsioni dell'anno 2028	
			Previsione 2026	di cui spese non ricorrenti	Previsione 2027	di cui spese non ricorrenti
U	P.Fin. Cod.Completo	P.Fin. Descrizione				
U	7.02.99.99.999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	20.000,00		20.000,00	
U	7.02.99.99.999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	240.000,00		240.000,00	
U	7.02.99.99.999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	16.050,00		16.050,00	
		TOTALE TITOLI	187.580.089,09	42.134.562,33	173.789.011,21	31.803.080,85
					163.589.632,01	22.660.483,67